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ÖZET 

Bu çalıĢma Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisini ortaya koymak amacıyla 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmamız beĢ bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde Allah algısı konusu 

iĢlenmiĢtir. Bu baĢlık altında Tanrı algısı kavramı, kuramlara göre Tanrı algısının 

oluĢumu ve geliĢimi, olumlu ve olumsuz Allah algısı ve Ġslam’da Allah algısı konularına 

yer verilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızın ikinci bölümünü biliĢsel çarpıtmalar konusu oluĢturmaktadır. Bu 

bölümde biliĢsel psikoloji ve biliĢsel davranıĢçı yaklaĢım hakkında bilgi verilmiĢtir. 

BiliĢsel Ģemalar, otomatik düĢünceler, ara ve temel inançlar kavramları açıklanmıĢtır. 

Teorik arka plan oluĢturulduktan sonra biliĢsel çarpıtmalar ele alınmıĢtır.  

Üçüncü bölümünde araĢtırmanın modeli, hipotezleri, sayıltıları, sınırlılıkları, 

evren ve örneklemi, veri toplama araçları, uygulama ve verilerin analizinde kullanılacak 

teknikler genel olarak açıklanmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın dördüncü bölümünde araĢtırma bulguları verilmiĢtir. BeĢinci ve 

son bölümde ise bulguların değerlendirilmesi yapılmıĢtır.  
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ABSTRACT 

This study perfomed to reveal the relationship between perception of Allah and 

cognitive distortion. The study consist of five parts. In the first part, the subject of 

perception of Allah discussed. The subjects of Allah perception concept, the formation 

and development of the perception of God according to the theories, positive and 

negative perception of Allah and perception of Allah in Islam included.  

The second part of our study is the subject of cognitive distortions. In this section, 

information about cognitive psychology and cognitive behavioral approach given. 

Cognitive schemes, automatic thoughts, intermediate and core beliefs concepts 

explained. After the theoretical background is formed, cognitive distortions discussed.  

In the third part, the research model, hypotheses, assumptions, limitations, 

universe and sample, data collection tools, application and techniques to be used in data 

analysis are explained in general. 

In the fourth part of our study, research findings are given. In the fifth and last 

part, the findings were evaluated. 

Key Words: Perception of Allah, Cognitive Distortion 
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ÖNSÖZ 

AraĢtırmamızda “Allah Algısı ve BiliĢsel Çarpıtmalar ĠliĢkisi” çalıĢılmıĢtır. Allah 

algısı, müslüman bireyin Allah’a yönelik tüm atıfları, duygu ve düĢüncelerini kapsayan bir 

kavramdır. AraĢtırmamızın diğer bir kavramı olan biliĢsel çarpıtmalar, inançlar veya Ģemalar 

sebebiyle bilgi iĢleme sürecinde ortaya çıkan hatalı ve yanlıĢ düĢünme ve algılamalardır.  

ÇalıĢmamız Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisini nicel yöntemle ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. Kullanılan ölçekte “Allah” ifadesi geçtiğinden dolayı tezin baĢlığı 

“Allah Algısı ve BiliĢsel Çarpıtmalar ĠliĢkisi” Ģeklinde düzenlenmiĢtir. Ancak Allah algısı 

konusu anlatılırken gerek kuramsal yaklaĢımlar gerekse de alan dili dikkate alınarak Tanrı 

kavramı da kullanılmıĢtır. Bu iki kavramın iliĢkisini doğrudan ele alan bir çalıĢmaya 

ulaĢılamamıĢtır. Psikolojik sağlık ile ilgili kavramalarla birlikte iĢlenen Allah algısı ve biliĢsel 

çarpıtmalar araĢtırmalarında zıt yönlü iliĢkiler saptanmıĢtır. ÇalıĢmamız alanda ilk olma ve 

boĢluğu doldurma yönünden önemlidir. Ayrıca biliĢsel psikoloji açısından dini kavramları 

incelenmesinde fikir vericidir. 

ÇalıĢmamız beĢ bölümden oluĢmaktadır. Ġlk iki bölümde olarak teorik çerçeve 

oluĢturulmuĢtur. Teorik çerçevede Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar konuları iĢlenmiĢtir. 

Allah algısı bölümü, Tanrı algısı, psikolojik kuramlara göre Tanrı algısının oluĢumu ve 

geliĢimi, olumlu-olumsuz Tanrı algısı ve Ġslam’da Allah kavramı konularını kapsamıĢtır.  

BiliĢsel çarpıtmalar konusu; biliĢsel psikoloji, biliĢsel davranıĢçı yaklaĢım, biliĢsel 

Ģemalar, ara-temel inançlar, otomatik düĢünceler konuları çerçevesinde ele alınarak 

temellendirilmiĢtir. Bu bağlamda biliĢsel çarpıtmalar ayrıntılı Ģekilde incelenmiĢtir. 

 Üçüncü bölümde uygulama yöntemi ve iĢlemi hakkında bilgi verilmiĢtir. Tanrı 

algısıyla ilgili verilerin toplanmasında Özlem Güler tarafından geliĢtirilen “Tanrı Algısı 

Ölçeği”, biliĢsel çarpıtmalarla ilgili verilerin toplanmasında ise John Briere tarafından 

geliĢtirilen, Türkçeye uyarlaması H. Yavuzer ve Meral Ağır tarafından yapılan “Bilişsel 

Çarpıtmalar Ölçeği”, kullanılarak uygulama yapılmıĢtır. Uygulama, Necmettin Erbakan 

Üniversitesi Ġlahiyat, Eğitim, Mühendislik ve Sosyal ve BeĢeri Bilimler fakültelerinde 

öğrenim gören 497 katılımcıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen veriler SPSS programına 

aktarılmıĢ ilgili istatiksel analizler yapılmıĢtır. Bulguların değerlendirilmesiyle araĢtırmamızın 

son bölümü oluĢturulmuĢtur.  
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GĠRĠġ 

Bu bölümde araĢtırmanın konusu, amacı ve önemi açıklanacaktır. 

ÇalıĢmamızda ilk olarak “Allah algısı” kavramı ele alınmıĢtır. Konuyla ilgili yapılan 

çalıĢmalar ve kuramsal yaklaĢımlarda genel olarak Tanrı kavramının kullanıldığı 

görülmektedir. Diğer taraftan Müslüman örneklemler üzerinde yapılan çalıĢmalarda 

ve konuyla ilgili Türkiye’de geliĢtirilen ölçeklerde “Allah” kavramı kullanılmasından 

dolayı çalıĢmamızın baĢlığında Tanrı algısı yerine Allah algısı kavramı tercih 

edilmiĢtir. Bununla birlikte, literatürde kullanılmasından dolayı kuramsal 

yaklaĢımları anlatırken zaman zaman Allah ve Tanrı kavramları birbirinin yerine 

kullanılmıĢtır.  

ÇalıĢmamızın diğer kavramı olan biliĢsel çarpıtmalar literatürde iki Ģekilde 

kullanılmaktadır. Bunlardan biri kiĢiler arası iletiĢim için özel olarak kullanılan 

biliĢsel çarpıtmalardır. Diğeri ise hayatın her alanında karĢımıza çıkan, sistematik 

mantık hatalarını ifade eden biliĢsel çarpıtmalardır. ÇalıĢmamızda bu ikinci tür 

çarpıtma konu edinilecektir. 

I. AraĢtırmanın Konusu 

AraĢtırmamızın konusu Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar arasındaki 

iliĢkidir. Allah algısı, küçük yaĢtan itibaren oluĢmaya baĢlar. OluĢum sürecine, 

bireyin zeka düzeyi, bilgileri ve yaĢantıları etki eder. Bu algı, Allah’a yönelik tüm 

atıfları, duygu ve düĢünceleri içine alır ve inansın inanmasın Allah hakkında bilgisi 

olan her birey için geçerlidir.
1
 

Tanrı kavramı insan düĢüncesinin temel kavramlarından biridir. Tanımlanma 

Ģekli, ismi farklı olsa bile bütün dinlerde bir Nihai Hakikat tasavvuru yani Tanrı 

tasavvuru vardır. Hatta aynı dine inananlar bile birbirinden farklı Tanrı algılarına 

sahip olabilmektedir. Bu insan tabiatından kaynaklanan bir farklılıktır.
2
 

Bacanlı’ya göre Tanrı kavramı kendi içinde dört ögeyi barındırmaktadır. 

Bunlardan birincisi evrensel ögelerdir. Evrensel ögeler, tüm din ve anlayıĢlarda ortak 

                                                             
 

1
 Hüseyin Peker, Din Psikolojisi, 6. Basım, Çamlıca Yayınları, Ġstanbul, 2011, s.97.  

2 Ali Ulvi Mehmedoğlu, “Tanrı Tasavvurları”, Din Psikolojisi, Ed. Hayati Hökelekli, 1. 

Baskı, Anadolu Üniversitesi Yayınları, EskiĢehir, 2010. 
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olarak bulunan, Tanrı’nın yaratıcı olması, güçlü olması, tapılası olması vb. özellikleri 

kapsar. Ġkincisi dini metinlerin belirttiği ögelerdir, metinsel ögeler de denilebilir. 

Belli bir din ve anlayıĢ için geçerlidir. Üçüncü öge toplumsal veya kültürel ögelerdir. 

Toplum ve kültür Tanrı kavramına etki eder. Tanrı kavramındaki son öge ise bireysel 

ögelerdir. Bireylerin kendi ilgi ve yetenekleri ölçüsünde, geçirdiği yaĢantılar 

doğrultusunda oluĢan ögelerdir. Buradaki ögeler kiĢi ile ilgili olduğu için dünyada ne 

kadar insan varsa o kadar Tarı anlayıĢının olduğu söylenebilir.
3
 Tanrı algısının 

oluĢmasında bireyin inandığı din, içinde yaĢadığı çevre, geçmiĢ yaĢantıları ve kiĢiliği 

önemli bir rol oynar. 

 AraĢtırmamızın diğer kavramı olan biliĢsel çarpıtmalar, bireylerde inançların 

veya Ģemaların oluĢmasının sebebi olan biliĢsel yapılar olarak tanımlanmaktadır. Bu 

yapılar sebebiyle yeni bir bilgi iĢlenirken, var olan inanca uydurulmak için genellikle 

çarpıtılmaktadır.
4
 Yani biliĢsel çarpıtmalar (cognitive disortion), hatalı ve yanlıĢ 

düĢünme, algılama ve inançlardır.
5
 Az çok her insanda bulunur. BiliĢsel çarpıtmalara 

sahip olan birey, olgu ve olaylar karĢısında rasyonel olmayan, olumsuz çıkarım ve 

değerlendirmelere ulaĢır. Buna bağlı olarak kiĢi biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal 

boyutta sorunlar yaĢar.
6
 Bireyi, olayın kendisinden çok, onu yorumlama Ģekli etkiler. 

Yorumlama esnasında etkili olan biliĢsel yapılar, bireyin kendisi, çevresi ve geleceği 

ile ilgilidir. 

BiliĢsel hatalar olarak da adlandırılabilen tipik biliĢsel çarpıtmalar, -meli, -

malı tarzı düĢünme, zihin okuma, felaketleĢtirme, hep ya da hiç tarzı düĢünme, 

duygudan sonuç çıkarma, etiketleme, zihinsel filtreleme, aĢırı genelleme, 

kiĢiselleĢtirme ve olumluyu küçültme ya da yok sayma olarak sıralanabilmektedir. 

Her bir biliĢsel çarpıtma, bir diğerini etkiler. Bu çarpıtmalar, olay ya da olgunun 

değerlendirilmesinde, kendine, çevreye ve geleceğe iliĢkin algılarda görünür hale 

                                                             
 

3 Hasan Bacanlı, “Tanrı ve Peygamber Kavramları”, Din Eğitimi AraĢtırmaları Dergisi,  

sayı 2, 1995, ss.156-157. 
4Aaron T. Beck, Gary Emery, Anksiyete Bozuklukları ve Fobiler, (Çev. Veysel Öztürk),   

Litera Yayıncılık, Ġstanbul, 2006, ss. 69, 80-81, 116-117; M. Hakan Türkçapar, BiliĢsel DavranıĢçı 

Terapi: Temel Ġlkeler ve Uygulama, 15.Basım, Epsilon Yayınevi, Ġstanbul, 2020, ss.115-117. 
5
 (https://dictionary.apa.org/cognitive-distortion 2020). 

6 Judith S. Beck, BiliĢsel DavranıĢçı Terapi, (Çeviri Editörü: Muzaffer ġahin), 2.Basım 

Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara, 2019, ss.179-180. 

https://dictionary.apa.org/cognitive-distortion
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gelmektedir.
7
 Bu algılar olumsuz benlik algısı, kendini suçlama, umutsuzluk, 

çaresizlik ve yaĢamı tehlikeli görme baĢlıkları altında toplanabilir. 

  Tanrı algısı bireyin Tanrı hakkında sahip olduğu biliĢsel Ģemaların bütününü 

ifade eder. Bir baĢka deyiĢle, bireydeki Tanrı algısı biliĢsel bir sürecin sonunda 

ortaya çıkar.
8
 BiliĢsel çarpıtmaların bu süreçteki sistematik mantık hataları olduğu 

göz önünde bulundurulursa Tanrı algısıyla iliĢkili olabileceği düĢünülebilir. Aynı 

Ģekilde olumsuz bir Tanrı algısına sahip olan bireyin biliĢsel çarpıtmalara daha yatkın 

olacağı kabul edilebilir. ÇalıĢmamız bu iliĢkiyi ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 

Nitekim yapılan çalıĢmalar incelendiğinde; olumlu benlik algısı ve olumlu Tanrı 

tasavvuru arasında pozitif yönlü anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
9
 BiliĢsel çarpıtmalar 

ve olumlu benlik algısı arasında ise negatif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢtır.
10

 

Suçluluk duygusu ve Tanrı tasavvuru konusunu ele alan bir doktora çalıĢmasında, 

suçluluk ve olumlu Tanrı tasavvuru arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur.
11

 Bir baĢka araĢtırmada ise günahkârlık duygusu ve olumlu Tanrı 

tasavvuru arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.
12

 Tanrı tasavvuru ve 

umutsuzluk iliĢkisini ele alan bir çalıĢmada Tanrı tasavvuru ve umutsuzluk arasında 

negatif yönlü anlamlı iliĢkiler ortaya koyulmuĢtur.
13

 BaĢka bir çalıĢmada ise umut 

                                                             
 

7 Beck(2019), a.g.e. ss.181-182. 
8 Özlem Güler,(2007a), “Tanrı Algısı Ölçeği (TA): Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması”, Ankara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2007a, sayı: 1, s. 123-133. 
9 AyĢe Koç, “Üniversite Öğrencilerinde Tanrı Tasavvuru, Benlik Algısı ve Öfke YaĢantısı”,  

BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi,  Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2011; 

Özlem Güler, “Tanrı’ya Yönelik Atıflar, Benlik Algısı ve Günahkârlık Duygusu”, BasılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2007b; Tahsin Kula, 

“Ergenlerde Öfke Duygusu; Benlik Algısı, Tanrı Algısı, Suçluluk ve Utanç Duyguları Açısından Bir 

Değerlendirme (Diyarbakır Örneklemi)”, BasılmamıĢ Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2012. 
10

 Duyunç Koçöz, “Revisting Conitive Distortions and Psychopathology Relationship: Testing 
Mediating Roles of Mindfulness and Negative Self-Focus Using Structural Equation Modeling”, 
Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, İstanbul Arel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2017, 
ss.38-41; Nurdan Çelik, “Kadın Tutuklu Hükümlülerin Travma Düzeyleri ve Bilişsel Çarpıtma 
Şekillerinin Toplum Örneklemi ile Karşılaştırılması”, Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, Işık Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2019, s.57. 

11 Kula, a.g.e. 
12 Güler(2007b), a.g.e. 
13

 Hamiyet Ece Erdal, “Özel Gereksinimli Çocuğa Sahip Annelerin Umutsuzluk Düzeyi 

Tanrı Algısı ve Çocuğunu Kabul-Ret Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi”, BasılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Konya, 2019. 
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düzeyi ve olumlu Tanrı tasavvuru arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur.
14

 BiliĢsel çarpıtmalar ve umutsuzluk iliĢkisini ele alan bir çalıĢmada ise 

umutsuzluk ve biliĢsel çarpıtmalar arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkiye 

rastlanmıĢtır.
15

 Kısaca olumlu Tanrı algısı arttıkça biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları 

olan olumsuz benlik algısı, suçluluk duygusu ve umutsuzluk düzeyi azalmaktadır. 

Tanrı’ya yüklenen seven, merhametli, bağıĢlayan, yardım eden veya koruyan gibi 

özellikler bireydeki olumsuz benlik algısı, suçluluk duygusu ve umutsuzluk 

düzeyiyle negatif yönde iliĢkilidir. Nitekim bu çalıĢmalar neticesinde elde edilen 

sonuçlar olumlu Tanrı algısı ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde bir 

iliĢkinin varlığını destekler niteliktedir. 

II. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

ÇalıĢmamızın amacı Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisini 

incelemektir. AraĢtırmalar, depresyon, kaygı, sınav kaygısı, intihar eğilimi gibi 

birçok sağlıklı olmayan davranıĢa, biliĢsel çarpıtmaların eĢlik ettiğini 

göstermektedir.
16

  Tanrı algısı ile ilgili olan araĢtırmalarda ise olumlu Tanrı algısı ve 

psikolojik dayanıklılık
17

, iyi olma
18

 ve hayata bağlılık
19

 arasında pozitif yönde 

anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. BaĢka bir çalıĢmada olumlu Tanrı algısının kaygıyı 

                                                             
 

14 Veysel Uysal ve diğerleri,” Ergenlerin Tanrı Algılarıyla Sosyal Kaygı ve Umut Düzeyleri 

Arasındaki ĠliĢkiler”, Marmara Üniversitesi Öneri Dergisi, Cilt 11, Sayı 22, 2014. 
15

 Meral Ağır, “Üniversite Öğrencilerinin Bilişsel Çarpıtma Düzeyi ile Problem Çözme 
Becerileri ve Umutsuzluk Düzeyleri Arasındaki İlişki”, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2007, s.266. 

16 Serkan Cengiz, “Ergenlerde Duygusal Tepkisellik, BiliĢsel Çarpıtmalar ve Depresyon 

Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi”, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Erzurum, 2017; Rahime Gürsoy, “ Depresyon ve Kaygı Bozukluğu Tanısı AlmıĢ 

Olan Hasta Grupları Arasında BiliĢsel Çarpıtma Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması”, BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Hasan Kalyoncu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Gaziantep, 2018; Kübra Erdem, 

“Ġntihar GiriĢiminde Bulunan Bireylerde, YaĢam Tutumunun ve BiliĢsel Çarpıtmaların BaĢ Etme 

Stillerinin Yordayıcısı Olarak Ġncelenmesi” BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Gaziantep 2018. 

17 Emine Erdoğan, “Tanrı Algısı Dini Yönelim Biçimleri ve Dindarlığın Psikolojik 

Dayanıklılıkla ĠliĢkisi”, BasılmamıĢ Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ankara, 2014. 
18 Beyazıt YaĢar Seyhan, “Üniversite Öğrencilerinde Tanrı Tasavvuru ve Psikolojik Ġyi Olma 

Hali Arasındaki ĠliĢkiler”, Cumhuriyet Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XVIII, Sayı 1,  

2014 ss.65-97. 
19

 Saffet Kartopu, “YaĢamı Sürdürme Nedenlerinin Tanrı Algısıyla ĠliĢkisi”, Turkish Studies 

- International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Cilt 

9/2, 2014, ss. 887-903. 
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azalttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.
20

 Olumsuz Tanrı algısı ve travma sonrası stres 

belirtileri arasında ise pozitif yönlü anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
21

 Bununla birlikte, 

Tanrı algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve boyutları arasındaki iliĢkiler ya çalıĢılmamıĢ ya 

da sınırlı sayıda çalıĢmada dolaylı olarak ele alınmıĢtır.  

Yaptığımız literatür taraması neticesinde, Türkiye’de yapılan araĢtırmalarda 

biliĢsel çarpıtmalar ve iliĢkili olduğu düĢünülen özellikle psikolojik sağlıkla ilgili 

bazı kavramların ele alındığı, ancak Allah algısının yanı sıra dindarlık ya da din ile 

ilgili herhangi bir kavramın biliĢsel çarpıtmalarla iliĢkisinin araĢtırılmadığı tespit 

edilmiĢtir. Özellikle biliĢsel çarpıtmaların psikolojik sağlığa etki eden kavramlarla 

iliĢkili çıktığı görülmüĢtür. Allah algısı da bu tarz çalıĢmalara konu olmuĢ ve biliĢsel 

çarpıtmaların tersi yönde iliĢkili bulunmuĢtur. Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar 

arasındaki iliĢkiyi ele alan çalıĢmamız ilk olma açıdan önem arz etmektedir. Ayrıca 

dini kavramların biliĢsel açıdan ele alınması, psikolojik tedaviye yönelik iĢlevinin 

ortaya çıkmasına katkı sağlayacaktır. Nitekim çalıĢmamız dinin biliĢsel bir Ģema 

olarak iĢlenmesi, düĢünme ve bilgi iĢleme süreçleri ile ilgili çalıĢmalarla din alanında 

yapılanları bir araya getirebilir. Bu yolla din psikolojisi ve biliĢsel psikoloji alanında 

yapılan çalıĢmalar bir biri için fikir verici olabilir.
22

 

III. Konuyla Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar  

Allah algısı konusunda birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Bunlardan konumuzdaki 

fenomenleri içinde barındıran birkaç çalıĢmaya değinilecektir. Bunlardan birisi Kula 

tarafından yapılan “Ergenlerde Öfke Duygusu; Benlik Algısı, Tanrı Algısı, Suçluluk 

ve Utanç Duyguları Açısından Bir Değerlendirme (Diyarbakır Örneklemi)” isimli 

çalıĢmadır.  ÇalıĢmanın örneklemini, Diyarbakır merkezindeki çeĢitli liselerde 

öğrenim gören 1536 öğrenci oluĢturmaktadır. Sonuç olarak kiĢiler arası öfke tepkileri 

                                                             
 

20 Feridun Kaya, “Ġmam-Hatip Lisesi Öğrencilerinde Tanrı Algısı ve Kaygı ĠliĢkisi Üzerine 

Bir AraĢtırma Ağrı Ġli Örneği”, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Erzurum, 2018. 
21 Parvaneh Ebrahımı Dınvar, “Travma Sonrası Stres Dünyaya ĠliĢkin Varsayımlar ve Tanrı 

Algısı Arsındaki ĠliĢki”, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ankara, 2011. 
22 Adem Şahin, “Din Psikolojsine Bilişsel Yaklaşım: McIntosh’un “Bilişsel Bir Şema Olarak Din” 

Teorisi Örneği”, SÜİFD, Cilt: 23, 2007, ss.35-50. 
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ve olumlu Tanrı algısı arasında negatif yönde,  olumlu kendilik algısı ve olumlu 

Tanrı algısı arasında pozitif yönde,  suçluluk duygusu ve olumlu Tanrı algısı arasında 

negatif yönde,  utanç duygusu ve olumlu Tanrı algısı arasında ise negatif yönde 

anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
23

 

Güler “Tanrı’ya Yönelik Atıflar Benlik Algısı ve Günahkârlık Duygusu 

(YetiĢkin Örneklem)” isimli çalıĢmayı yapmıĢtır. ÇalıĢmanın örneklem grubunu 

yaĢları 20-60 arasında değiĢen 540 kiĢi oluĢturmaktadır. AraĢtırmaların sonuçları: 

Benlik algısı ve Tanrı algısı arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢtır. 

Olumlu Tanrı algısına sahip bireylerin benlik algıları, olumsuz Tanrı algısına sahip 

bireylere göre daha olumludur. Tanrı algısı ve günahkârlık duygusu arasında negatif 

yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Olumlu Tanrı algısının günahkârlık duygusunu 

azalttığı ortaya çıkmıĢtır, Ģeklindedir.
24

 

Uysal ve diğerlerinin çalıĢmasında, “Tanrı algısı, sosyal kaygı ve umut düzeyi 

arasında bir iliĢki var mıdır?” sorusuna cevap aranılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini 

261 ergenlik dönemindeki birey oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın sonunda olumlu Tanrı 

algısı ve umut düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler ortaya çıkmıĢtır. 

Olumlu Tanrı algısı ve sosyal kaygı arasında ise negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur.
25

 

Meral Ağır, “Üniversite Öğrencilerinin BiliĢsel Çarpıtma Düzeyleri ile 

Problem Çözme Becerileri ve Umutsuzluk Düzeyleri Arasındaki ĠliĢki” isimli 

çalıĢmayı yapmıĢtır. ÇalıĢmasında öncelikle John Biere’nin BiliĢsel Çarpıtmalar ile 

ilgili ölçeğini Türkçeye uyarlamıĢ ve geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢmalarını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Daha sonra 251 üniversite öğrencisine, “BiliĢsel Çarpıtma 

Ölçeği”, “Problem Çözme Becerilerini Algılama Ölçeği” ve “Umutsuzluk Ölçeği” 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre: Umutsuzluk ve biliĢsel çarpıtmalar 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Regresyon analizi sonucunda 

                                                             
 

23
 Kula, a.g.e. 

24 Güler(2007b), a.g.e. . 
25 Veysel Uysal ve Diğerleri, a.g.e., ss.221-237  
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biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından olumsuz benlik algısı ve umutsuzluğun, 

umutsuzluk özelliğini yordadığı tespit edilmiĢtir. Problem çözme konusunda kendine 

güven ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Regresyon analizinde göre biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından çaresizlik ve 

yaĢamı tehlikeli görmenin, problem çözme algısını yordadığı tespit edilmiĢtir.
26

 

Gürsoy çalıĢmasında kaygı ve depresyon tanısı almıĢ hastaların ve sağlıklı 

bireylerin biliĢsel çarpıtma düzeylerini kıyaslamıĢtır. Her bir grup için 30 birey 

örneklemi oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın bulgularına göre kaygı tanısı almıĢ hastalarda 

biliĢsel çarpıtmanın alt boyutlarından zihin okuma, felaketleĢtirme ve duygudan 

sonuç çıkarma boyutları, sağlıklı bireylere göre daha yüksek düzeydedir. Genel 

olarak da hastalık tanısı almıĢ bireylerin biliĢsel çarpıtma düzeyleri sağlıklı bireylere 

göre anlamlı bir Ģekilde yüksektir. Depresyon tanısı almıĢ hastalarda felaketleĢtirme, 

duygudan sonuç çıkarma, meli-malı düĢünme, hep ya da hiç tarzı düĢünme boyutları 

sağlıklı bireylere göre daha yüksek düzeydedir. Depresyon ve kaygı grupları arasında 

ise anlamlı bir farklılaĢma bulunmamıĢtır.
27

 

Bulut, Mercan ve Yüksel tarafından yürütülen çalıĢmada biliĢsel çarpıtmalar, 

kaygı ve depresyon arasındaki iliĢki ele alınmıĢtır. AraĢtırma için 14 çalıĢma 

incelenmiĢtir. Sonuç olarak depresyon, kaygı ve biliĢsel çarpıtmalar arasında pozitif 

yönde anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır.
28

  

                                                             
 

26 Ağır, a.g.e. 
27 Gürsoy, a.g.e. 
28

Melisa Bulut, Melisa, Neşe Mercan, Çiğdem Yüksel, “Bilişsel Çarpıtma Düzeyi ile Depresyon 
ve Anksiyete Düzeyi Arasındaki İlişki: Sistematik Derleme”, Balıkesir Sağlık Bilimleri Dergisi, 9(3), 
2020, ss.215-226 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

TANRI VE ALLAH ALGISI 

Bu bölümde Tanrı algısı nedir? sorusu cevaplanacaktır. Bu bağlamda 

öncelikle Tanrı algısının oluĢumu bazı kuramların yaklaĢımlarına göre ele 

alınacaktır. Daha sonra olumlu ve olumsuz Tanrı algısı ve Ġslam’da Allah algısı 

konularından bahsedilecektir. 

1.1. Tanrı Algısı Kavramı 

Algılama, duyu organları vasıtasıyla elde edilen verileri örgütleme, 

yorumlama ve bu yolla çevremizdeki nesne ve olaylara anlam verme sürecidir. Bu 

süreç sonunda ortaya çıkan ürün ise algıdır.
29

Algılamada, bireyin içinde bulunduğu 

ortam,  geçmiĢ yaĢantıları, beklentileri, duyguları veya güdülenme durumu gibi 

faktörler etkilidir. Nesne bireyin içinde bulunduğu ortamın bir parçası olarak 

algılanır. Ayrıca algılamada, kendinden önceki veya kendisi ile bir arada meydana 

gelen baĢka olaylar da etkilidir. 

Algılama sürecinde duyu organlarıyla elde edilen verilerle yetinilmez, buna 

zihinden birçok Ģey eklenir. Bunlardan biri geçmiĢ yaĢantıların izleridir. Daha 

önceden algılanan nesneler ve yaĢantıların zihinde bıraktığı izlere tasarım denir. Her 

bireyin algılama süreci zihnindeki tasarımlardan etkilenir. Bundan dolayı birey bir 

nesneyi veya olayı kendine göre algılar.
30

 

Bireyde olan beklentiler, kuvvetli duygular ve kuvvetli güdülenme durumu 

doğru ve objektif algılamayı engeller.
31

 Ayrıca bu etkenler duyulardan bazılarını 

seçme, bazılarını ihmal etme, boĢlukları kendine göre doldurma ve beklentilere göre 

anlam vermeye sebep olur.
32

 

                                                             
 

29 Doğan Cüceloğlu, Ġnsan ve DavranıĢı, 19. Basım, Remzi Kitapevi, Ġstanbul, 2010, s.98. 
30

 Feriha Baymur, Genel Psikoloji, 26. Basım, Ġnkılap Kitabevi, Ġstanbul, 2017, ss.143. 
31 a.g.e., 144. 
32 Cüceloğlu, a.g.e.,  ss.118, 119. 
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Tanrı algısı gibi dini algılar doğrudan duyu verilerine dayanmazlar. Diğer 

deneyim ve algılardan elde edilirler. Yani dini düĢünmenin yapısı dolaylı tecrübelere 

dayanır.  
33

 

Tanrı algısı, bireyin Tanrı’ya yönelik duygu ve düĢüncelerini kapsar. Bireyin 

Tanrı hakkında bilgi edinmesiyle, zihninde bir Tanrı imgesi oluĢur.
34

Bu imgede 

duygusal bir boyut da vardır.
35

  Hatta Tanrı imgesi, içinde güçlü duygular, korkular 

ve umutlar barındırır. Yani birey Tanrı’yı tecrübî ve duygusal olarak öğrenir. Bu 

öğrenmede yalnızca kendisinin Tanrı’ya karĢı olan hisleri değil, Tanrı’nın kendisine 

karĢı ne hissedebileceğine dair olan sezgileri de yer alır. 
36

 Bu Ģekilde amaçsız, 

sezgisel öğrenmeler içerir. Sabit değildir, kiĢilikle geliĢen ve Ģekillenen bir yapıdadır.  

Genellikle duygusal-tecrübi bilgi iĢleme sistemi tarafından iĢlenen kavram, bilinç 

dıĢı ve bilinç öncesi düzeyinde bir değerlendirmedir.  Bu değerlendirmede değiĢim 

yavaĢ ve zordur.
 37

 

Genel olarak Tanrı kavramı, “Kâinatı yaratan ve idare eden, doğaüstü,  ilahi 

güç ve en yüce varlık” olarak tanımlanır. Bacanlı’ya göre Tanrı kavramı dört ögeyi 

barındırmaktadır. Bunlardan birincisi evrensel ögelerdir. Evrensel ögeler, tüm din ve 

anlayıĢlarda ortak olarak bulunan, yaratıcı olması, güçlü olması, tapılası olması vb. 

özellikleri kapsar. Ġkincisi dini metinlerin belirttiği öğelerdir, metinsel ögeler de 

denilebilir. Belli bir din ve anlayıĢ için geçerlidir. Üçüncü öğe toplumsal veya 

kültürel öğelerdir. Toplum ve kültür Tanrı kavramına etki eder. Tanrı kavramındaki 

son öğe ise bireysel ögelerdir. Bireylerin kendi ilgi ve yetenekleri ölçüsünde, 

geçirdiği yaĢantılar doğrultusunda oluĢan öğelerdir. Buradaki ögeler kiĢi ile ilgili 

olduğu için dünyada ne kadar insan varsa o kadar Tanrı anlayıĢının olduğu 

                                                             
 

33 Ronald Goldman, “DüĢünme ve Dine Tatbiki”, (çeviren: ArĢ. Gör. Süleyman AKYÜREK), 

Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı:11, 2001, s.441. 
34 Güler,(2007a), a.g.e., ss. 123-133. 
35 C.Grimes, “God Image Research: A Literature Review”,  Journal of Spirituality and 

Mental Health, Cilt:9, Sayı:3/4, 2007, s.12. 
36

 a.g.e., s. 12. 
37 Akif Hayta, “Bağlanma Kuramı ve Tanrı Tasavvuru ĠliĢkisi Üzerine Bir AraĢtırma”, 

BasılmamıĢ Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa, 2017, s.31.  
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söylenebilir.
38

 Tanrı algısının oluĢmasında bireyin inandığı din, içinde yaĢadığı 

çevre, geçmiĢ yaĢantıları ve kiĢiliği önemli rol oynar. 

Tanrı algısı, Tanrı kavramıyla karıĢtırılmamalıdır. Tanrı kavramı bireyin 

Tanrıyla ilgili teolojik inançlarıdır. Bu inançlarda duygusal bir boyut yoktur ve 

biliĢsel düzeyde zihinsel temsillerden oluĢur. Tanrı hakkındaki genel bilgileri kapsar. 

Yorumdan uzak, belirli ve amaçlı öğrenmeler içerir. GeliĢen ve değiĢen bir yapıda 

değildir, sabit ve belirlidir. Genellikle mantıksal bilgi iĢleme sistemi tarafından 

iĢlenen kavram, bilinç düzeyinde bir değerlendirmedir. Bu değerlendirmede değiĢim 

hızlı ve kolaydır. Buna karĢılık Tanrı algısı yukarıda da belirttiğimiz gibi duygu 

yüklü zihinsel temsillerden oluĢur. Duygusal-tecrübi bilgi iĢleme sistemi tarafından 

iĢlenir ve amaçsız yani kendiliğinden oluĢan, sezgisel öğrenmeler içerir, kiĢinin 

geliĢmesiyle veya değiĢmesiyle birlikte değiĢebilir. Ancak bilinç dıĢı ve bilinç öncesi 

düzeyinde bir değerlendirme olduğundan bu değiĢim yavaĢ ve zordur.
 39

 

1.2. Ġlgili Psikoloji Kuramlarına Göre Tanrı Algısının OluĢumu 

Tanrı algısının oluĢumunda psikolojik kuramlara göre farklılıklar vardır. Bu 

kuramlar ve Tanrı algısıyla ilgili görüĢleri çalıĢmamızın bu bölümünde ele 

alınacaktır. 

1.2.1. Psikanaliz Kuramı Açısından Tanrı Algısı 

Psikanaliz baĢta nevrozlu hastalar için kullanılan bir psikoterapi yöntemi 

olarak ortaya çıkmıĢtır daha sonra insan davranıĢlarını ve kiĢiliği ele alan bir ekol 

haline gelmiĢtir. Psikanalizin kurucusu Sigmund Freud, din ve Tanrı hakkında genel 

olarak olumsuz bir bakıĢ açısına sahiptir. Din ve Tanrı hakkındaki görüĢlerini farklı 

eserlerinde açıklamıĢtır. Bu eserlerinde dini bir nevroz, çocukluk arzularının tatmini 

ve bir yanılsama olarak açıklamıĢtır. 
40

Bu açıklamaları psikoloji ve din psikolojisi 

                                                             
 

38
 Bacanlı, a.g.e., ss.156-157. 

39 Hayta(2017), a.g.e., s.31-34. 
40 Ali Ayten, Psikoloji ve Din, 4.Basım, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 2015, ss.61,62. 
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alanında din, Tanrı ve Tanrı tasavvuru düĢüncelerinin Ģekillenmesinde etkili 

olmuĢtur. Bunula birlikte birçok eleĢtiri de almıĢtır.
41

 

Freud din hakkındaki ilk düĢüncelerini “Obsesif DavranıĢlar ve Dini 

Ritüeller” adlı makalesinde dile getirmiĢtir. Bu makalesinde dini ritüeller ve obsesif 

davranıĢlar arasında bir benzerlik olduğunu ve ibadetlerin bir saplantı nevrozu 

olduğunu iddia etmiĢtir. Bu makalesinde dini, güdülerin bastırılmasından 

kaynaklanan bir fenomen olarak ele almıĢtır.
42

 

“Totem ve Tabu” adlı kitabında dinin kaynağını belirlemeye çalıĢmıĢtır. 

Freud’a göre insanlığın ilk dini totemizmdir. Totemizmin ortaya çıkıĢını ise Ģu 

Ģekilde açıklar; kabilenin baĢındaki primal baba her Ģeye sahiptir. Bu babanın 

yönetimi altında yaĢayan oğullar, babanın sahip olduğu Ģeyleri elde etmek için hem 

ideal olarak gördükleri hem de nefret ettikleri babayı öldürürler. Bu olaydan sonra 

piĢman olurlar ve aynı olayın tekrar yaĢanmaması için katı kurallar koyarlar. Daha 

sonra kendisinden korkulan güçlü bir hayvanı babanın yerine koyarlar. Hem 

kıskanılan hem nefret edilen hem de korkulan totem ilk Tanrı örneğini oluĢturur. Bu 

kültürel olay açıktan diğer nesillere aktarılamaz ancak hatırlatıcı tasavvurlar Ģeklinde 

aktarılır. Bu hatırlatıcı tasavvurlar erkeklere miras bırakılır, kadınlar ise bu 

tasavvurların mirasçısı değildir veya benzer deneyimler yaĢamadıkları için bu 

tasavvurların farkında değildir.
 43

 

Freud “Bir Yanılsamanın Geleceği” adlı kitabında ise din ve Tanrının bir 

yanılsama olduğunu ileri sürmüĢtür. Ġnsan hastalık, deprem, sel gibi felaketler 

karĢısında kendini aciz hisseder. Çocukluk döneminde kendini aciz hissettiği 

zamanlarda onu koruyan, yardım eden ve sorunlarını çözen güçlü baba figürü 

yetiĢkinlikte Tanrı fikrinin oluĢmasına neden olur.  Yani çocuklukta baba imgesi 

yetiĢkinlikte bir yanılsama olarak devam eder. Bu Tanrı yanılsamasının, doğal 

                                                             
 

41 Ali Ulvi Mehmedoğlu, Tanrıyı Tasavvur Etmek, 1.Basım, Çamlıca Yayınları, Ġstanbul, 

2011, s.70. 
42 Sigmund Freud, Dinin Kökenleri, (Çev. Selçuk Budak),  2.Basım, Öteki Yayınevi, 

Ankara, 1997, ss.37-48. 
43 Sigmund Freud, Totem ve Tabu, (çev. Akın Kanat), 26.Basım, Atlantis Yayınevi, Ġzmir, 

2016, ss.262-276; Freud(1997), a.g.e., ss.379-380. 
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felaketleri durdurma gücü, özellikle ölüm gibi kaçınılmaz olaylarla uzlaĢma ve acı, 

sıkıntı gibi mahrumiyetlerin karĢılığını verme, olarak iĢlevleri devam etmektedir.
44

 

Freud’a göre bireyin Tanrı tasavvuru hayatının ilk döneminde yani 

çocuklukta Ģekillenir, Tanrı tasavvurunun Ģekillenmesinde en önemli etken ebeveyn 

algılarıdır ve Tanrı algısı bir yanılsamadır. Doğrudan algılara ve mantıksal 

çıkarımlara dayanmaz. Bundan dolayı insanlık bilim vasıtasıyla bu yanılsamadan 

kurtulmalıdır. 

Daha sonra gelen teorisyenler dinin iĢlevine dair olumlu görüĢler ileri 

sürmüĢler ve Freud’u bu konuda eleĢtirmiĢlerdir. Ancak Freud’un yansıtma 

varsayımını aĢan görüĢler ileri sürememiĢlerdir. Yansıtmanın objesi ile ilgili 

tartıĢmalara yoğunlaĢmıĢlardır.
45

 

1.2.2. Analitik Kuram Açısından Tanrı Algısı 

Carl Gustav Jung, din ve Tanrı görüĢü olarak ilk dönemlerde Freud’un 

düĢüncesini benimsemiĢtir. Sonraki dönemde ise analitik psikoloji adıyla kendi 

sistemini oluĢturmuĢ ve din ve Tanrı konusunda farklı görüĢler ileri sürmüĢtür. 

Jung’a göre din bir saplantı nevrozu değil, psiĢik etkinliklerin doğal bir boyutudur. 

Tanrı’ya inanmak bireyi nevrozlardan kurtarır. Tanrı’yı insan için önemli bir unsur 

olarak görmekle birlikte aĢkın boyutuyla ilgilenmemiĢtir. Jung, Tanrı kavramını 

teolojik bir kavram olarak değerlendirmez, bireysel tecrübenin bir ürünü olarak 

değerlendirir. Birey Tanrı’yı kendi zihninde hisseder.
46

 Tanrı psiĢede önemli bir yere 

sahiptir ve nihai bir kuvvettir. PsiĢik yapıda baskın faktördür.
47

 

Jung, din ve Tanrı konusunu açıklarken arketiplerden yararlanır ve Tanrı’nın 

bir arketip olduğunu ileri sürer. Arketip, bireyin psiĢik yapısında bilinçdıĢı psiĢik 

ögeler içeren organlardır. Her bireyde kalıtsal olarak vardır. Arketipler sabit ve 

                                                             
 

44Freud (1997), a.g.e., ss.375-378. 
45 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., s.79. 
46 Ayten, a.g.e., ss.86-87. 
47

 Abdülkerim Bahadır “Din Psikologlarının Dindarlık, Değerler ve Ruh Sağlığı Konusunda 

Temel YaklaĢımları: W. James, S. Freud, G. Jung ve V. Frankl Örneği” DĠN, DEĞERLER ve 

SAĞLIK, Ed. Hayati Hökelekli, 1.Basım, Değerler Eğitimi Merkezi Yayımları, Ġstanbul, 2017, sf43. 
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özerktirler. Ġçerikleri ise insanların bilinçdıĢı donanımını oluĢturur. Arketiplerin 

bazıları bilinç alanında olmadıkları için algılanamaz ancak bilinç alanına girmesiyle 

algılanabilir.
48

   

Tanrı arketipi bireyin bilinç alanına ulaĢır ve birey üzerinde etkili hale gelir. 

Kendini kabul ettiren Tanrı arketipi bireyde iz bırakır ve davranıĢlarına yön verir. Bu 

arketipsel etki kolektif bilinç dıĢından gelir. Kolektif bilinçdıĢı arketiplerin 

bulunduğu alandır. Bu alanda kiĢisel veriler bulunmaz. Önceki nesillerin 

deneyimlerini kapsayan bilinçdıĢı mitolojik karakterli içerikler bulunur. Buradaki 

deneyimler tüm insanlarda ortaktır. Burada bulunan Tanrı imgesi ise kendini bazı 

sembollerle bilinç alanına taĢır ve kabul ettirir. 
49

 Tanrıyı kabul etme noktasında 

birey özgür değildir. BilinçdıĢının etkisi altındadır. 
50

 

Jung’un bu konudaki en önemli katkısı, Batıda bastırılan ve dıĢsallaĢtırılan 

Tanrı fikrini yeniden insan ruhuna yerleĢtirmesi olmuĢtur.
51

 Bu katkısının yanında 

Tanrı’yı zihin alanına hapsettiği iddia edilerek eleĢtirilmiĢtir.
52

  

1.2.3. Nesne ĠliĢkileri Kuramı Açısından Tanrı Algısı 

Freud’un geliĢtirdiği kiĢilik kuramına daha sonra gelen psikanalistler çeĢitli 

katkılar yapmıĢtır. Hatta bazıları kendi kiĢilik modellerini geliĢtirmiĢlerdir. Bu 

kuramlar okul veya model olarak adlandırılmıĢtır. Nesne ĠliĢkisi Modeli de bunlardan 

biridir. Melanie Klein, Ronald Fairbairn Donald Winnicott ve W. W. Meissner gibi 

isimler kuramın öncüleridir. Nesne iliĢkileri kuramının Tanrı tasavvuru konusunda 

öne çıkan ismi ise Ana-Maria Rizzuto’dur. Nesne iliĢkileri kuramcılarından Klein, 

Fairbairn ve Winnicott,  “en güçlü insani motivasyon iliĢki arayıĢıdır” görüĢünü ileri 

sürerek psikanalistlerden ayrılmıĢlardır. 
53

  Bu kurama göre zihin dıĢsal bir nesneden 

içsel bir tasarım oluĢturma eğilimindedir. Bu eğilimin araĢtırılması kuramın temel 

                                                             
 

48
 Ayten, a.g.e., ss.73-74 

49 Ayten, a.g.e. s.75. 
50 a.g.e., s.81. 
51 Ali Rıza Aydın, “Tanrı Algısına Jungcu Bir BakıĢ”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, Sayı:28, 2010,s. 60. 
52

 Ayten, a.g.e., s.87. 
53 Cihad Kısa, “Nesne ĠliĢkileri Kuramı ve Tanrı Tasavvuru”, BasılmamıĢ Doktora Tezi, 

Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġzmir, 2013, s.40. 
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amacıdır. Tasarım sayesinde psiĢenin yapısında anlamlı iliĢkiler oluĢturulur. Bu 

anlamlı iliĢkiler, önemli nesne ile iliĢkinin devamını sağlar. Nesne, birey, eĢya veya 

durum olabilir.  Bunlar psikolojik bağın devamlılığı için içselleĢtirmiĢlerdir. Önemli 

iliĢkilerin içselleĢtirilmesi, bireyin kiĢiliğine ve biliĢine etki eden bir iliĢkisel yapı 

oluĢturur. Bu yapıdaki tasavvurlar sonraki deneyimler için bir Ģablon gibi kullanılır. 

Bu tasavvurlar gelecek deneyimlere bağlı olarak onaylanır ve ayrıntılandırılır.
54

 

Nesne iliĢkileri kuramcılarından Winnicott, geçiĢ nesnesi kavramını gündeme 

getirmiĢtir. Çocuğun kendi benliğini keĢfetmesiyle baĢlayan süreçteki iç dünyası ve 

dıĢ dünyasının arasındaki yaĢantıları, ne bütünüyle öznel ne de bütünüyle nesneldir. 

Çocuklar bu süreci sağlıklı bir Ģekilde geçirmek için geçiĢ nesnesine ihtiyaç duyarlar. 

GeçiĢ nesnesi iç dünyayla dıĢ dünyayı birleĢtirerek çocuğu rahatlatır, üzüntüden ve 

kaygıdan kurtarır. Bu nesne anneyi temsil eden bir oyuncak ya da battaniye olabilir.  

Bireyin sonraki geliĢim dönemlerinde ihtiyaç duyduğu geçiĢ nesnesi, sanat, din ve 

Tanrı olabilmektedir. Bu geçiĢ nesnesi, bireyin iç dünyası ve dıĢ dünyasını 

birleĢtirerek bireyi rahatlatır. 
55

 

Nesne iliĢkileri kuramcıları dinin iĢlev olarak bireyi olumlu etkileyeceğini 

söyleyerek bu noktada da Freud’dan ayrılmıĢlardır.
56

 Dini inançlar, uygulamalar ve 

tasavvurlar, bireyin benliğini destekleyen, güdüleyici idealler olarak bireyi harekete 

geçirebilen ve duygusal iliĢkilerinin geliĢmesine katkı sağlayan, biliĢsel araçlar 

olarak kabul edilmiĢtir.
57

 

Nesne iliĢkileri kuramcıları yansıtma teorisinde genel olarak Freud’un 

düĢüncesine katılmakla birlikte yansıtılan obje konusunda farklı görüĢler ileri 

sürmüĢlerdir. Bazı çalıĢmalarda babadan ziyade annenin etkili olduğu, 
58

 bazı 

çalıĢmalarda ise karĢı cins ebeveynin ya da tercih edilen ebeveynin daha etkili 

                                                             
 

54 David M. Wulff, Psychology of Religion: Classic and Contemporary, 2.Basım, John 

Wiley & Sons, New York, 1997, s.341. 
55 D.W. Winnicot, Oyun ve Gerçeklik, (çev. Tuncay Birkan),  1.Basım, Metis Yayınları, 

Ġstanbul, 1998, ss.15-17. 
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58 Wullf, a.g.e. s.365. 

https://www.erbakan.edu.tr/katalogtarama
https://www.erbakan.edu.tr/katalogtarama


15 
 
 

 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Tanrı tasavvuru ebeveynin karakter özelliklerinden 

etkilenir. Tasavvurda ebeveynin olumlu özellikleri daha baskındır ancak olumsuz 

özellikleri de etkilidir. 
59

 

Nesne iliĢkileri kuramında, Tanrı tasavvuru hakkındaki en seçkin çalıĢmayı 

Rizzuto yapmıĢtır. O, çalıĢmasının teorik temellerini oluĢtururken Freud, Sandler ve 

Winnicott gibi psikologlardan yararlanmıĢtır. Bilgi kaynağını klinik gözlem ve 

deneyimleri oluĢturmuĢtur. Tanrı tasarımının nasıl oluĢtuğunu anlamak için çocuğun 

erken geliĢimsel deneyimlerine önem vermiĢtir. Elde ettiği verileri Winnicott’un 

geçiĢ nesneleri kavramıyla yorumlamıĢtır.
60

 Tanrı tasarımı oluĢturmak için birey, 

daha önce ebeveyniyle olan iliĢkiler sonucu oluĢturduğu duygu yüklü hatıra izlerini 

kullanır. Rizzuto’ya göre Tanrı tasarımı değiĢmeyen bir yapı değil, geliĢmekte ve 

sürekli yenilenmekte olan bir süreçtir.
61

 Tanrı’ya inanmasına bakılmaksızın her 

bireyin zihninde Tanrı tasarımı vardır. Tanrı tasarımı bu yönüyle evrenseldir.
62

 Tanrı 

tasarımı oluĢtururken birey farklı yaĢantılardan uygun hatıralar kullanır, bu da 

tasarımı çok biçimli kılar. Bu özellikleri taĢıyan Tanrı tasarımı bir geçiĢ nesnesidir.
63

 

Tanrı tasarımı oluĢtururken birey üç kaynaktan beslenir. Bunlardan en 

önemlisi ebeveyn iliĢkileridir. Çünkü ebeveyni çocuğun ilk iliĢki kurduğu 

insanlardır. Bu iliĢkiden elde edilen tasarımlar Tanrı tasarımı oluĢturmada kullanılır. 

Diğer kaynak benlik tasarımıdır. Tanrı tasarımının bireyin ihtiyaçlarına, çevresine ve 

diğer nesne tasarımlarına uygunluğu, benlik aracılığıyla gerçekleĢir. Bu bütünleĢme 

sürecinde Tanrı tasarımı yeniden gözden geçirilir, gerekirse değiĢtirilir. Tanrı 

                                                             
 

59 Antoine Vergote,  Catherine Aubert, “Anne-Baba Ġmgeleri ve Tanrı Temsilleri”,  (çev. 

Mustafa Koç), Balıkesir Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt:4, Sayı:1, 2018, ss.137-159. 
60 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., ss.101-102. 
61 Ana Maria Rizzuto, The Birth of the Living God: A Psychoanalytic Study, Chicago 

University of Chicago Press, London, 1979, s.208.  
62 a.g.e.,  s.200. 
63

 Ana Maria Rizzuto, “The Psychological Foundations of Belief in God”, Toward Moral 

andReligious Maturity, Ed. C. Brusselmans, Silver Burdett Company, Morristown\New Jersey, 

1980, ss.115-135. 
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tasarımının son kaynağını ise çevresel inanç sistemleri oluĢturur. Bu sistemler, 

kültür, inanılan din, içinde yaĢanılan toplum gibi yapılardır.
64

 

1.2.4. Bağlanma Kuramı Açısından Tanrı Algısı 

Bağlanma kuramı, ilk dönemlerde nesne iliĢkileri kuramının öğrencisi olan 

John Bowlby tarafından kurulmuĢtur. Bowlby araĢtırmalarını yetim kalan veya 

ebeveyninden ayrılan çocuklar üzerinde yapmıĢtır. Bu çocukların büyük bir kısmında 

çeĢitli duygusal sıkıntılar olduğunu gözlemlemiĢtir. Kaygı, korku, içine kapanıklık ve 

uyumsuzluk bunların önde gelenleridir. Eğer çocuklar ayrılık sonrası sevgi dolu bir 

bakıcıyla karĢılaĢmazlarsa, ileriki hayatlarında da yakın iliĢkiler kuramamakta hatta 

bu konuda isteksiz davranmakta olduğunu gözlemlenmiĢtir. Bu çocuklar, ergenlik 

döneminde ise toplumun ahlaki normlarına aykırı hareketler sergilemektedirler. 
65

 

Bowlby’a göre bu çocukların temel problemi, anneleriyle samimi ve sürekli 

bir iliĢki yaĢamamaları nedeniyle annelerine güvenli bir bağlanma 

gerçekleĢtirememeleridir.
66

 Bu bağlanmanın temel unsurunu sevgi, Ģefkat ve ilgi 

ihtiyaçları oluĢturmaktadır. Bebekler, baĢkalarına yakın olma ve bu yakınlığı koruma 

isteğini sağlayan, içgüdüsel bir bağlanma davranıĢıyla dünyaya gelirler. 

Bebeklerdeki bu davranıĢ bir duygu düzenleme aracı olarak kabul edilebilir. Zira bu 

davranıĢları sayesinde fiziksel ve ruhsal tehlikelerden korunurlar ve stresleri azalır. 

67
Ancak bunun gerçekleĢmesi için sevgi, ilgi ve Ģefkat gibi ihtiyaçlarını karĢılayan, 

tehlikeli durumlarda kendilerini koruyan, keĢif davranıĢlarında kendilerini desteleyen 

bağlanma figürlerine ihtiyaçları vardır.
68

  

Bağlanma figürleriyle çocuklar arasında üç tür bağlanma gerçekleĢir. 

Bunlardan ilki güvenli bağlanmadır. Güvenli bağlanmada, bağlanma figürleri genel 

olarak çocukların isteklerine duyarlı ve olumlu cevap verirler. Bu çocuklar yeni bir 

                                                             
 

64 Rizzuto,(1979) a.g.e. , ss.194-202.  
65 John Bowlby, “The Nature of the Child's Tie to his Mother”, International Journal of 

Psycho-Analysis, Sayı:39, 1958, ss.370-371. 
66 Bowlby, a.g.e., s.371. 
67

 Akif Hayta, “Anneden Allah’a: Bağlanma Teorisi ve Ġslâm’da Allah Tasavvuru”, Değerler 
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Ģeyler keĢfederken daha az kaygılanır ve annelerini güvenli bir dayanak olarak 

görürler. Bu çocukların anneleri ortamdan ayrıldığında annelerini isterler ancak 

anneleri ortama geri döndüğünde öfke davranıĢı göstermezler. Anneleri kadar yakın 

bir iliĢki olmasa bile yabancılarla sıcak iliĢkiler kurabilirler. 

Bu bağlanma türlerinden diğeri kaçınan bağlanmadır. Kaçınan bağlanmada, 

bağlanma figürleri çocuklarla fiziksel temastan kaçınır ve çocukların ilgi ve sevgi 

isteğine tepki vermez. Bu çocuklar anneleri ortamdan ayrıldığında kaygılanmaz ve 

anneleri ortama geri döndüğünde ise onlardan kaçınır ve yakınlık kurmazlar. Yeni bir 

Ģeyler keĢfederken annelerini aramazlar. 

Bu bağlanma türlerinden sonuncusu ise kaygılı-kararsız bağlanmadır. 

Kaygılı-karasız bağlanmada, bağlanma figürleri çocuklarla iliĢkisinde tutarsızdır ve 

çocukları gereğinden fazla denetleme ve müdahalede bulunma davranıĢları 

gösterirler. Bu çocukların anneleri ortamdan ayrıldığında, çocuklarda aĢırı kaygı ve 

öfke davranıĢı görülür. Anne ortama geri döndüğünde bile öfke hali devam eder. 

Yeni bir Ģeyler keĢfetme davranıĢları annelerinin ortamda olmasına bağlıdır. Eğer 

anneleri ortamda değilse keĢfetme davranıĢı göstermezler.
69

 

Bağlanma sistemine göre, bağlanma figürü ile tekrarlanan etkileĢimler ve 

yakınlık isteğine karĢı bağlanma figürünün verdiği tepkiler, çocuk tarafından 

içselleĢtirilerek kendisi ve diğer insanlar hakkında “içsel çalıĢan modellere” dönüĢür. 

Bu yolla çocuğun bağlanma figüründen beklentileri Ģekillenir. Bu modellerle çocuk 

bağlanma figürüne ve kendine dair değerlendirmelere ulaĢır. Bağlanma figürü, 

çocuğun korunma ve destek isteğine karĢılık veren, ulaĢılabilir ve duyarlı olarak veya 

tam tersi Ģeklinde değerlendirilir. Çocuk kendisini, sevilmeye ve yardıma değer birisi 
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olarak veya tam tersi Ģeklinde değerlendirir. Çocuğun ulaĢtığı bu değerlendirmeler 

Tanrı’yı bağlanma figürü olarak gördüğünde de devam eder.
70

 

Tanrı birey için önemli bir bağlanma figürü olabilir. Zira bağlanma 

figürlerinin yaptığı iki önemli iĢlevi yerine getirir. Bu iĢlevler, zor zamanlarda 

bireyin sığınacağı bir üst güç ve dünyayı keĢfederken dayanacağı güvenli bir 

dayanak olmasıdır. Tanrı’ya inançtan kaynaklanan temel güven duygusu sayesinde 

birey, zor zamanlarının üstesinden gelebilir. Korku, kaygı ve belirsizlik gibi 

duygularla baĢ edebilir.71 Birey Tanrı ile kurduğu iliĢkiyi sürdürmek ister ve 

Tanrı’dan ayrılma tecrübesinde üzüntü hisseder. AraĢtırmalar bireyin Tanrı ile 

bağlanma tarzının ebeveyniyle olan bağlanma tarzına benzerlik gösterdiğini ortaya 

koymuĢtur.72 Kirkpatrick ve Shaver’in yaptıkları bir araĢtırmaya göre, Tanrı ile 

iliĢkisinde, Tanrı’yı sıcak, yakın, güvenilir, tutarlı ve ılımlı gören bireyler, yalnızlık, 

depresyon, kaygı veya fiziksel hastalık ölçümlerinde, diğerlerine göre daha düĢük 

puanlar almıĢtır.
73

  

Tanrı’ya bağlanma tarzını etkileyen önemli bir unsur da içinde yaĢanılan 

çevredir. Bu çevredeki kültür, inanç ve değer yargıları bağlanma Ģeklini etkiler.
74

 

Tanrı’ya güvenli bağlanan birey, Tanrı ile ilgili deneyimlerini genellikle 

olumlu olarak algılar. Aynı zamanda bu birey, kendisini de sevgi dolu ve Tanrı’nın 

sevgisine layık olarak algılar. Bu tarz algılamalara sahip olan birey, Tanrı ile olan 

iliĢkisine ve Tanrı’ya ve kendisine değer vermeye, devam eder. 
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Tanrı’ya kaygılı, kararsız bağlanan birey, kendini değersiz ve Tanrı’yı da 

güvenilmez ve reddedici olarak algılar. Bu bireyler Tanrı ile yakın iliĢki kurmayı 

reddederler.  

Tanrı’ya kaçınan bir tarzda bağlanan birey, kendini değerli görür hatta iĢlerini 

yaparken kendini Tanrı’dan daha güvenilir bulur. Tanrı ile yakınlık kurmaya 

çalıĢmaz.
75

 

1.2.5. BiliĢsel Kuram Açısından Tanrı Algısı 

BiliĢ, algılama, kavrama, hatırlama, muhakeme etme, değerlendirme, hayal 

kurma ve problem çözme gibi her türlü farkındalık ve bilme eylemini içine alan bir 

kavramdır.
76

 BiliĢsel geliĢme kavramı, yukarıda zikredilen zihinsel faaliyetlerdeki 

geliĢmeyi anlatır. Bu geliĢmeler sayesinde birey, içinde yaĢadığı dünyayı anlar ve bu 

dünyaya uyum sağlamayı öğrenir. Jean Piaget biliĢsel psikolojinin öncülerindendir. 

Piaget’e göre biliĢsel geliĢim, örgütleme ve uyum sağlama gibi bireyde kalıtımsal 

olarak var olan biyolojik kökenli faaliyetlere bağlıdır.
77

 Piaget biliĢsel geliĢim için 

dört aĢama belirlemiĢtir. Bu aĢamalar ilerledikçe çocukların düĢünme, problem 

çözme veya kavrama gibi biliĢsel yetenekleri geliĢmektedir. Bunlar: 

Duyumsal- devimsel aşama (0-2 yaş): Bu süreçte bebekler, uyarıcılara 

devinimsel tepkiler verirler. Çevre ile etkileĢimleri arttıktan sonra örgütleme ve 

uyum sağlama davranıĢlarıyla ilk Ģemalarını oluĢturmaya baĢlarlar. Ġlk dört ayda 

bebeğin tepkileri refleks Ģeklindedir. 4. ve 8. aylarda çevreyi tanımaya, nesneleri 

kullanmaya baĢlarlar. Nesne ile yapılan hareketin sonucunu anlamaya ve amaca göre 

hareket etmeye 8-12. aylarda baĢlarlar. Bu aylarda basit problemleri çözmeye 

çalıĢırlar ve kendileri ve çevrelerini ayırt ederler. 

İşlem öncesi aşama(2-7 yaş): Bu dönemde Ģemalar geliĢmeye devam 

etmektedir. Bu dönemin en önemli özelliklerinden biri çocuğun dili öğrenmeye ve 
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kullanmaya baĢlamasıdır. Bu yolla çocuk, sembolik iĢlevleri kazanmaya baĢlar. Bu 

dönemin diğer önemli özellikleri ise benmerkezci düĢünce ve çoklu değiĢkeni olan 

bir problemde değiĢkenlerden birini kavrayabilmedir. Ayrıca bu aĢamadaki çocuk, 

algıladığı bir nesnenin konumunun veya Ģeklinin değiĢmesiyle nesnenin hacminin, 

miktarının da değiĢeceğini zanneder. 
78

 

Bu yaĢlardaki çocuklar nesnelere karĢı animist bir düĢünceye, olaylara karĢı 

ise yapaycılığa sahiptir. Yapaycılık, çocukların olaylara birinin sebep olduğuna 

inanmasıdır. Piaget bunun iki nedeninin olduğunu söyler. Bunlar; bireysel ve sosyal 

nedenlerdir. Bireysel nedenler çocuğun kendi faaliyetleri sonucunda ortaya çıkan 

bilinciyle alakalıdır. Bu bireysel nedenler animist düĢüncede daha çok ön plandadır. 

Sosyal nedenler çocuğun çevresiyle alakalıdır. Çocuğun çevresindeki en önemli 

unsur ebeveynleridir. Çocuk ve ebeveyninin arasındaki maddi bağımlılık iliĢkisi ve 

çocuğun ebeveynini nesneleĢtirmesi sosyal nedenleri oluĢturmaktadır. Çocuk 

ebeveynini nesneleĢtirdikten sonra kutsala mal edilen özellikleri ebeveyninde görür. 

Bu yapaycılığın kökeni olarak kabul edilebilir.
79

 

Somut işlemler aşaması (7-11 yaş): Bu aĢamada çocuk bir problemin 

çözümünde çoklu değiĢkenleri görebilmekte ve sonuçtan nedene gidebilmektedir. 

Yani çocuk zihinsel iĢlemler gerçekleĢtirebilmektedir. Ancak bu iĢlemler fiziksel 

gerçeklere bağlı olarak gerçekleĢir. Soyut düĢünce henüz geliĢmemiĢtir. Çevrenin 

geniĢlemesiyle birlikte benmerkezcilikte azalma görülmektedir. 

Soyut işlemler aşaması(11 yaş ve üzeri): Bu süreçte soyut düĢünme özelliği 

geliĢmektedir. Çocuk soyut düĢünceyle birlikte nesnel gerçeklik ve öznel yorumları 

ayırabilir hale gelir. Sorun çözümünde planlı bir yol izlemeyi öğrenir hatta kuramlar 

üretebilir. 
80
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Piaget, çocuğun kutsala mal olan özellikleri önce ebeveynine sonrada genel 

olarak insanlara yüklediğini iddia etmektedir. Ġnsanın sınırlılıklarını keĢiften sonra, 

dini bilgilerin öğrenmesiyle bu özellikler Tanrı’ya atfedilir. Çocuk 7-8 yaĢlarında bu 

özellikleri Tanrı’ya atfetmeye baĢlar ancak Tanrı ile insan arasında tam bir ayırım 

yapamaz. 
81

 

Piagetin kuramından yola çıkarak veya araĢtırmaları sonucunda Piaget’le 

paralel sonuçlar bulan bazı psikologlar, Tanrı tasavvurunun geliĢimini ele 

almıĢlardır. Bunların baĢında Ernest Harms, David Elkind ve Ronald Goldman 

gelmektedir. Bu isimlerin teorileri de bu baĢlık altında ele alınacaktır. Bunların yanı 

sıra James Fowler’in inanç geliĢimi üzerine çalıĢtığı teorisi de Piaget’in kuramına 

yakınlığı nedeniyle bu baĢlık altında ele alınacaktır. 

Ernest Harms teorisini oluĢtururken yaĢları Üç ila on sekiz arasında değiĢen 

beĢbin çocuk üzerinde çalıĢmıĢtır. Çocuklara Tanrı’nın nasıl olduğu konusundaki 

düĢüncelerini sormuĢtur. Daha sonra Tanrı ile ilgili resim çizdirmiĢ ve resmin ne 

anlama geldiğini belirtmelerini istemiĢtir. Harms çalıĢmalarının sonunda Tanrı 

tasavvurunun oluĢumunu üç aĢamalı olarak belirlemiĢtir. Bunlar peri masalları 

aĢaması, gerçekçi aĢama ve bireysel aĢamadır. Teoride yaĢların ilerlemesi ve zihinsel 

faaliyetlerin geliĢmesiyle birlikte büyüyen çocuk, bu aĢamaları sırasıyla takip eder. 

Peri masalları aşaması(3-6 yaş): Bu aĢamadaki çocuklarda henüz soyut 

düĢünce geliĢmediğinden hayal ile gerçeği ayırt edememektedirler. Tanrı hakkındaki 

tasavvurları ile peri masalı karakterleri arasında ayırım yok gibidir. Çocukların 

verdikleri cevaplarda, masal karakterleri ve dini anlatıların, Tanrı tasavvurunun 

belirleyicisi olduğu göze çarpmaktadır. Bunlardan bazıları, konuĢan hayvanlar, 

kanatlı melekler, devler, Noel babayla ilgili öykülerdeki karakterlerdir. 

Gerçekçi aşama(7-12 yaş): Bu dönemdeki çocuklar Tanrı tasavvuru 

konusunda daha gerçekçidir. Tanrı’yı kendi hayatlarına etki edebilen ancak 

dünyadaki olaylardan da etkilenebilen bir insan olarak tasavvur ederler. Bu 
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aĢamadaki çocuklar için dini semboller anlamlı hale gelmeye baĢlar. Soyut düĢünce 

henüz geliĢmediği için bu sembolleri somutlaĢtırma eğilimindedirler. Çevrelerinde 

inanılan kurumsal dine uyum sağlama konusunda ilk aĢamaya göre daha 

kabiliyetlidirler. 

Bireysel aşama(13-18 yaş): Bu süreçte çocukların soyut düĢünce yetenekleri 

geliĢmiĢtir. Bireysel fikir oluĢturma hatta kuram ortaya koyma kabiliyetindedirler. 

Bu yaĢ aralığındaki çocukların Tanrı tasavvuru oldukça çeĢitlidir. Harms bu aĢamada 

üç grup belirlemiĢtir. Bunlardan birincisi ve çocukların çoğunluğunu oluĢturan grup, 

Tanrı tasavvuru konusunda inanılan dinin öğretilerini esas almıĢlardır. Resimlerinde 

dinin geleneksel ögelerini kullanmıĢlardır. Ġkinci grubu mistikler oluĢturmuĢtur. Bu 

gruptaki çocuklarda soyut ögeler vardır. Üçüncü gruptaki çocuklar ise inanılan dinin 

yanı sıra diğer dinlerin hatta kültürlerin düĢüncelerini tasavvurlarına 

yansıtmıĢlardır.
82

 

David Elkind dini geliĢimle ilgili teorisinin Piaget’in biliĢsel geliĢim 

teorisiyle uyum gösterdiğini ifade etmiĢtir. Elkind, Yahudi, Katolik ve Protestan 

çocuklar üzerinde yaptığı araĢtırmada alınan dini eğitim farklı olsa bile çocukların 

dini geliĢimlerinin benzer olduğu sonucuna varmıĢtır. Elkind’a göre dini geliĢim, 

biliĢsel ihtiyaçlar doğrultusunda gerçekleĢir. Bu geliĢim dört aĢamadan oluĢur. 

Korunma/himaye arayışı(0-2 yaş): Bu aĢamada biliĢsel ihtiyacı ortaya çıkaran 

Ģey, bebeklerin nesne sürekliliği konusundaki sınırlılığıdır. Gözünün önünden 

kaybolan her nesnenin ortadan kaybolduğunu sanan bebekte bir süreklilik arayıĢı 

ortaya çıkar. Ġnsanların ölümlü olduğunu anlayan bireyde de hayatın sürekliliği 

ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. Birey, bu ihtiyaca en kapsamlı cevabı veren dine, 

yönelir. Kaç yaĢında olursa olsun Tanrı’nın varlığına inanan her birey Tanrı’nın 

ölümsüzlüğü fikrini kabul etmektedir. Bu kabulüyle birlikte süreklilik ihtiyacını 

karĢılamıĢ olur. 
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Temsil arayışı(3-6 yaş): Bu yaĢlardaki çocukların zihinsel faaliyetleri geliĢir. 

Dilin öğrenilmesiyle temsil geliĢtirmeyi öğrenirler. Temsil geliĢtirmeyi bilmelerine 

karĢın bu aĢamadaki çocukların soyut düĢüncesi geliĢmemiĢtir. Ancak çevrelerinden 

öğrendikleri Tanrı için bir temsil geliĢtirmek zorundadırlar. Soyut düĢünce 

geliĢmemiĢ olduğundan bunu dinlerin sunduğu semboller vasıtasıyla yaparlar. Yani 

Tanrı temsillerini dini semboller oluĢturur. 

İlişki arayışı(7-12 yaş): Çocuklarda neden sonuç iliĢkisi gibi zihinsel 

faaliyetler geliĢmiĢtir. Tanrı temsilleri olan çocuklar, Tanrıyla iliĢki kurma arayıĢına 

girerler. Kurumsal dinlerin bu konudaki sunmuĢ olduğu çözümlerden yaralanırlar. 

İdrak arayışı(ergenlik dönemi): Bu dönemdeki çocukların zihinsel faaliyetleri 

son derece geliĢmiĢtir. Bir sorununla ilgili çoklu değiĢkenleri fark edebilirler. Tanrı 

ile ilgili basit çıkarımların ötesine geçmek isterler. Önceden edindikleri bilgileri 

yeniden değerlendirme yoluna giderler. Kendilerini, çevrelerini ve bu dünyayı 

anlamak problemine yine en kapsamlı cevabı veren dine yönelirler. Bu aĢamalardaki 

ihtiyaçların karĢılanmasıyla dini geliĢim tamamlanmıĢ olur.
83

 

Ronald Goldman teorisini Piaget’in biliĢsel geliĢim sistemi üzerine 

temellendirmiĢtir. Goldman, Harms’ın teorisiyle oldukça benzer olan teorisinde 

Piaget’in kullandığı terminolojiden yararlanmıĢtır. Teorisini beĢ aĢama olarak 

ĢekillendirmiĢtir. Bu aĢamaların ikisini geçiĢ aĢamaları oluĢturmaktadır. 

Sezgisel dini düşünce(0-7 yaş): Bu aĢamadaki çocuk iĢlem öncesi dönemdedir 

ve mantıklı çıkarımlar yapamaz haldedir. Din ile ilgili öğrendiği materyalleri bir 

sistem haline getiremez. Bu sebeplerle çocukta gerçek bir din fikri henüz 

oluĢmamıĢtır. 

Birinci geçiş aşaması: Bu süreçte sezgisel düĢünce yerini somut düĢünceye 

bırakmaya baĢlar. Çocuk mantıksal çıkarımlar yapmayı öğrenir Ancak tecrübesizliği 

sebebiyle doğru sonuçlara ulaĢamayabilir.  

                                                             
 

83 David Elkind, “The Origin of Religion in Child”, Review of Religious Research, Cilt:12, 
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Somut dini düşünce aşaması(7/8- 13/14 yaş): Bu yaĢlarda çocuk somut 

iĢlemler aĢamasındadır. Mantıksal çıkarımlar yapabilir ancak bunu somut objeler ve 

sınırlı tecrübesiyle yapar. Dini öğretide verilen soyut kavramları lafzi olarak anlar. 

Bu kavramlardan olan Tanrı kavramı, çocuk için insan biçimindedir ve diğer 

insanları cezalandırabilecek güçtedir.  

İkinci geçiş aşaması: Bu süreçte çocuklar somut düĢünce ve soyut düĢünce 

arasındadır. Soyut düĢüncenin bazı türlerini denerler ancak somut düĢünme 

alıĢkanlıkları nedeniyle baĢarısız olurlar.  Goldman, dini kavramlar konusunda birçok 

bireyin bu aĢamada kaldığını ileri sürer. 

Soyut dini düşünce aşaması( 13/14 yaş ve üzeri): Artık çocuklar soyut 

düĢünebilir ve mantıksal çıkarımlar yapabilir. Dini düĢünce konusunda da bu zihinsel 

faaliyetleri kullanabilirler. Tanrı kavramının gerçek özünü kavrayabilir ve tecrübe 

edebilirler. 

 Goldman’ın teorisindeki yaĢlar Piaget’in teorisindeki yaĢlardan biraz ileridir. 

Bunun nedeni dini düĢüncenin normal düĢünceden sonra gelmesidir. Zeki çocuklarda 

geliĢim daha erken olabilir ancak dini düĢünce konusunda zekâ tek etken değildir. 

Yeterli ve doğru din eğitimi de en az zekâ kadar önemlidir.
84

 

Fowler’in inanç geliĢim teorisi Piaget’in biliĢsel geliĢim kuramıyla 

benzerlikler taĢır. Piaget’in zikrettiği zihinsel faaliyetlerin geliĢimi ve Fowler’in dile 

getirdiği inanç geliĢimi arasında paralellik görülür.
85

 Zihinsel faaliyetin geliĢmesi, 

inanç geliĢiminin bir Ģartını oluĢturur. 
86

 Fowler’e göre inanç iliĢkisel bir konudur.  

Bütün kiĢiliği etkiler ve bireyin hayatı anlamlandırma tarzını oluĢturur. Ġnanç, bilinçli 

ve bilinç dıĢı süreçleri kapsar bununla birlikte duygusal bir etkiyi de içinde 

barındırır.
87

 Ġnanç aĢamalar halinde geliĢir. Aralarında hiyerarĢik düzen vardır, her 

                                                             
 

84Ronald Goldman, Religious thinking from childhood to adolescence, The Seabury Press, 

New York, 1968, ss.19-29. 
85 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., s.134. 
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bir aĢama bir öncekinin yaĢanmasıyla ortaya çıkar. GeçiĢ dönemi bireye bağlı olarak 

uzun veya kısa sürer. Biri aĢama öncesi dönem olmak üzere yedi aĢamadan oluĢur. 

Aşama öncesi dönem: Bu dönemde güven, ümit ve cesaret gibi duyguların 

temelleri atılır. Temeli atılan bu duygular bireyin inanç hayatına etki eder. 

Sezgisel-yansıtıcı inanç aşaması: Bu aĢamadaki birey, Tanrı tasavvurunu 

güçlü ebeveyn figürüne göre Ģekillendirir. Birey taklide dayalı bir inanç içindedir. 

Çevresi tarafından öğrendiği hikâyeler, hayal gücü gibi faktörler inancı etkiler. Bu 

aĢamadaki bireyin inancı, sezgisel olarak algıladığı tabular ve katı ahlaki kurallardan 

etkilenen bir yapıdadır.  

Öyküsel-lafzi inanç aşaması: Bu dönemde birey, insan biçimli ve somut bir 

Tanrı tasavvuruna sahiptir. Kendi inancıyla ilgili sembolleri kendine mal eder ve 

tamamen gerçek olarak kabul eder.  

Terkibi-geleneksel inanç aşaması: Birey, içinde yaĢadığı çevrenin dini 

inancıyla uyumlu bir Tanrı tasavvuruna sahip olur. Bu tasavvuru sorgulamadan kabul 

eder. Birey önemli kiĢiler veya akranlarının değerlerini içselleĢtirebilir. ĠçselleĢtirilen 

bu değerler, eleĢtiri kabul etmez bir ideoloji Ģekline dönüĢebilir. 

Bireysel- düşünmeye dayalı inanç aşaması: Bu süreçte birey daha önceden 

edindiği tasavvurları, inançları ve değerleri tekrar düĢünür ve yapılandırır. Zihin 

dünyası ve yaĢantısında bir uyumsuzluk varsa bunları gidermeye çalıĢır. Bu aĢama 

bireyin kendi eleĢtiri süzgecinden geçirdiği, bilinçli olarak seçtiği inançları 

yapılandırma aĢamasıdır. Çevresinden değil, kendisinden güç alan bir tasavvur 

Ģekillendirir. 

Birleştirici inanç aşaması: Burada evrensel ve esnek bir Tanrı tasavvuru 

vardır. Birey bu dünyayı anlamlandırmaya dair çok boyutlu bir bakıĢ açısı kazanır. 

Kendi dini ve diğer dinlerdeki sembolleri tekrar düĢünerek yapılandırır. Sembol ile 

manayı birbirinden ayırır ve sembollerin manalara götüren aracılar olduğunu kabul 

eder.  
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Evrenselleştirici inanç aşaması: Bu aĢamadaki birey, evrenselleĢtirici bir 

Tanrı ve benlik algısına sahiptir. Adalet ve sevgiyi etkin hale getirmek için, Tanrı’nın 

gücü ve hayatın anlamı ile birleĢme sürecini tecrübe eder. Bu aĢamaya ulaĢan birey, 

olgun inancın zirvesine ulaĢmıĢ demektir. Bu aĢamaya çok az insan ulaĢabilir. 
88

 

1.3. Olumlu ve Olumsuz Tanrı Algısı 

Tanrı algısı, her birey için ayrı olmakla birlikte olumlu ve olumsuz olarak iki 

temel kategoride toplanabilir.  Bunun oluĢmasında bireyin kendilik algısı, kiĢiliği, 

çevresi ve inandığı dini gibi faktörler etkilidir. 
89

 Çocuklukta verilen dini eğitim de 

Tanrı algısının Ģekillenmesine doğrudan etki eder.
90

 

Olumlu Tanrı algısında Tanrı, seven, merhametli, bağıĢlayan, yardım eden 

veya koruyan gibi olumlu özelliklerle algılanır.  Olumsuz Tanrı algısında ise Tanrı, 

cezalandıran, korkutucu veya talepkâr gibi olumsuz özelliklerle algılanır.
91

 

Çocuklukta oluĢan bu algılar bireyin hayatının sonraki dönemlerinde kendisi, içinde 

yaĢadığı toplum ve çevreyle olan iliĢkilerini etkiler, dünya hakkında bir bakıĢ açısı 

kazandırır. 

Tanrı algısı bireyin düĢünce ve duygularını Ģekillendirir. ĠliĢki kurmada 

önemli bir faktör olan temel güven duygusu, Tanrı algısından etkilenir. Yardım 

sever, gözeten gibi olumlu özellikler atfedilen Tanrı algısı, temel güven duygusunu 

güçlendirir. Bireyin yalnızlık, endiĢe gibi haller ve kaçınılmaz olarak karĢılaĢılan 

güçlüklerle baĢ etmesini kolaylaĢtırır.
 92

 Birey, problem çözme ve baĢ etme sürecinde 

Tanrı ile iĢ birliği halinde ve uyum içinde olur. 
93

Cezalandıran gibi olumsuz 

özellikler atfedilen Tanrı algısı temel güven duygusuna zarar verir. EndiĢe 
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89 Kartopu, s.890. 
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duygusunu tahrik ederek bireyin baĢ etmesini zorlaĢtırır.
94

 Bu durumdaki birey, baĢ 

etme ve problem çözme sürecinde Tanrı ile ilgisiz, katı ve baĢına buyruk bir halde 

bulunur, psikolojik uyumu da olumsuz etkiler.
95

 

Birçok insan için hayatı anlamlandırmanın merkezinde Tanrı algısı vardır. 

VaroluĢsal sorgulamalar olarak isimlendirilen nereden geldim, nereye gidiyorum ve 

neyim gibi bireyin âlemdeki yerini ve kendisinin ve dünyanın anlamını sorduğu 

sorular, nihai noktada Tanrı ile ilgili sorulara dönüĢür. Cevapların merkezinde Tanrı 

yer alır. Olumlu bir Tanrı algısıyla sonuçlanan sorgulamalar bireyin mutlu, güvenli 

ve huzurlu bir hayat yaĢamasına imkân tanır. Zira olumlu Tanrı algısıyla birey, 

kendinin, içinde yaĢadığı dünyanın anlamını bulur. Anlamsızlık ve anlamsızlığın 

getirisi olan varoluĢsal kaygıdan kurtulur. Buna karĢılık olumsuz bir Tanrı algısıyla 

sonuçlanan sorgulamalar, bireyi karamsarlığa, mutsuzluğa ve kaygıya yöneltir.
96

 

Tanrı algısı ve bireyin benlik algısı ve kiĢiliği arasında da sıkı bir iliĢki vardır. 

Olumlu benlik algısı, olumlu bir Tanrı algısını sağlayabilir. Aynı Ģekilde olumsuz 

benlik algısı da bireyin Tanrıya olumsuz özellikler atfetmesine sebep olabilir. 

Olumlu Tanrı algısı normal geliĢen bir ruh sağlığı için önemli bir rol oynarken, 

olumsuz Tanrı algısı bozuk bir ruh sağlığı için önemli bir etkendir.
97

 Aynı Ģekilde 

bireyin kiĢiliği ve Tanrı algısı arasında karĢılıklı bir iliĢkiden söz edilebilir. Bireyin 

kiĢiliği, Tanrıyı nasıl algılayacağı üzerinde önemli bir etkendir. Diğer taraftan, 

olgunlaĢmıĢ ve bir tutum haline gelmiĢ iman da kiĢiliği etkileyen önemli bir 

faktördür. Allah’a inancın bir tutum haline gelmesi, kiĢiliğin bütünlük kazanmasını 

                                                             
 

94 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., s.41. 
95 Schaefer, a.g.e. 
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sağlar. Bireyin zayıf yönlerini ve aĢırı tutumlarını dengelemesinde yardımcı olur ve 

onun için bir motivasyon ve teselli kaynağı özelliğini kazanır.
98

  

Tanrı algısında korku ve sevgi iç içe olabilmektedir. Yani dini bir duygu 

olarak korku, uzaklaĢmayı değil yakınlaĢmayı getirir. Tanrıdan korkan birey, yine 

ona sığınarak çözüm bulur, bu sığınma ise sevgiyle sonuçlanır.
99

 

Kısacası Tanrı algısı, olumsuz veya olumlu Ģekliyle hayatın her alanında 

etkilidir. Bu konuda birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Konuyla ilgili çalıĢmalar “ Tanrı 

Algısı Ġle Ġlgili ÇalıĢmalar” baĢlığı altında zikredilecektir. 

1.4. Ġslam’da Allah Kavramı 

Ġslam’a inanan bireylerin Allah algısını oluĢturan en önemli kaynak Kur’an-ı 

Kerimdir. Kur’an’da Allah, fıtraten bozulmamıĢ insanlar tarafından tabii olarak 

anlaĢılıp benimseneceği esasına dayanılarak anlatılmıĢtır.
100

 Nitekim ilgili ayetlerde 

soru kalıpları, hayret ifade eden uyarılar ve kınama niteliğindeki ifadeler yer alır.
101

 

Bazı ayetlerde, Allah’ın birliği, eĢinin ve benzerinin olmaması,
102

 hiçbir Ģeye muhtaç 

olmaması
103

 gibi tevhid inancının temelini oluĢturan hususlar ön plandadır. Bazı 

ayetlerde, Allah’ın en gizli Ģeyleri dahi bilmesi,
104

 ilminin dıĢına hiçbir Ģeyin 

çıkmayacağı,
105

 belirtilerek Allah’ın ilminin geniĢliğinden bahsedilmiĢtir. Bazı 

ayetlerde ise Allah’ın hükümdarlığı ve gücünden
106

, ve bunun yalnızca Allah’a ait 

olduğundan bahsedilerek
107

 Allah’ın kudreti vurgulanmıĢtır.  

                                                             
 

98 Hayati Hökelekli, Din Psikolojisi, 9.Basım,  Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 
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Bunların yanı sıra Kur’an’da ve hadislerde, Allah’a ait olduğu belirtilen isim 

ve sıfatlar vardır.
108

 Bunlar Esma i Hüsna olarak adlandırılır. Celal ve Cemal olarak 

ikiye ayrılır. Cemal, sevgi, affedicilik ve merhamet gibi özellikleri ön planda olan 

isim ve sıfatları kapsar. Celal ise adalet, kudret ve hesap sorma gibi özellikleri ön 

planda olan isim ve sıfatları içerir.
109

 Cemal’e, Rahman, Rahim,
110

Halim,
111

Kerim
112

 

gibi isimler örnek verilebilir. Celal’e, Kahhar,
113

Hasib,
114

Kadir
115

 gibi isimler örnek 

verilebilir.  

Kur’an’da, Allah’ın merhametinin ön planda olduğunu söylemek 

mümkündür. Nitekim cennetten ve mükâfattan bahseden ayetlerin sayısı, 

cehennemden ve azaptan bahseden ayetlerin sayısından oldukça fazladır.
116

 Ayrıca 

Kuran’da yer alan yüz on dört surenin yüz on üçünün baĢında Allah Teâlâ kendini 

Rahman ve Rahim olarak tanıtır. Yani dünyada ve ahirette kullarına karĢı çok 

merhametlidir. Esma-i Hüsna’da da benzer bir durum söz konusudur. "Rahmetim 

gazabımı geçmiĢtir"
117

 gibi hadisler ve Allah’ın tövbe edenleri sevdiğine dair 

ayetler
118

 de bunu teyit etmektedir. Bunlardan yola çıkarak Ġslam’da Allah algısının 

sevgi ve ümit temelli olduğu söylenebilir. Ancak Allah’ın bireye anlatılma Ģekli, 

kaynaklarla paralellik göstermeyebilir. Bu durumda bireyde korku temelli bir Allah 

algısı da oluĢabilir. Allah korkusu, mükâfattan mahrum kalma, cezalandırılma, 

rızasını kazanamama Ģekillerinde kendini gösterir.
119
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Ġnsanın kul olarak yaratılmasının
120

 vazgeçilmez bir unsuru Allah’a 

bağlanmasıdır. Allah ile kul arasında kurulan bağlardan biri de dua vasıtasıyla oluĢur. 

Ayette Allah’ın kuluna yakınlığı
121

ve dualarına muhakkak cevap vereceği 

geçmektedir.
122

 Nitekim Allah’ın varlığını hissetmenin, ruh sağlığı için de olumlu bir 

etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir.
123 

Fıtratı bozulamamıĢ kiĢinin, Allah’ı tabii olarak bulacağını zikretmiĢtik. 

Bunun en dikkat çeken örneği, bireyin ciddi ve tehlikeli anlarında hemen Allah’a 

sığınmasıdır. Nitekim ayette de bu olaya değinilmiĢtir.
124 Ġnsan, yapmaktan ve 

bilmekten aciz olduğu iĢlerde Allah’a sığınırsa ve O’na güvenirse, kaygı ve 

korkusunun azalacağı düĢünülür. Ayrıca yukarıda zikrettiğimiz hususlardan yola 

çıkarak doğru bir din eğitiminin olumlu bir Allah algısıyla sonuçlanacağına 

ulaĢılabilir. 

 

  

                                                             
 

120 Zâriyât 51/ 56. 
121 Kaf, 50\ 16. 
122

 Mü’min, 40\ 60. 
123 Asım Yapıcı, Ruh Sağlığı ve Din, 2.Basım, Karahan Kitabevi, Adana, 2013, s.368. 
124 En‘âm 6/ 63-64; Neml 27/ 62. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

BĠLĠġSEL PSĠKOLJĠ VE BĠLĠġSEL ÇARPITMALAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde biliĢsel çarpıtmalara geçilmeden önce biliĢsel 

psikolojiden kısaca bahsedilecektir. BiliĢsel yapının anlaĢılması adına biliĢsel 

Ģemalar, otomatik düĢünceler, ara ve temel inançlar açıklanacaktır. BiliĢsel yapı 

açıklandıktan sonra da biliĢsel çarpıtmalar ele alınacaktır. 

2.1. BiliĢsel Psikoloji 

1960’lı yıllarda DavranıĢçı Kuram, psikoloji dünyasında oldukça etkindi. 

Ancak 70’li yıllarda, klinik araĢtırmalar ve deneysel sonuçlar karĢısında yetersiz 

kalan davranıĢçı kuram yerini BiliĢsel Psikolojiye bıraktı. DavranıĢçı kuram, 

bireylerin aynı koĢullarda, aynı uyaranlara farklı tepkiler vermesini açıklayamadı. 

Ayrıca pekiĢtirme olmaksızın öğrenme olan gizil öğrenme, davranıĢçı kuramın temel 

unsurlarıyla çeliĢti. Bu dönemde bilgisayar teknolojisinin geliĢmesiyle, 

bilgisayarlardaki bilgi iĢleme süreçleri ve biliĢsel süreçler arasında benzerlik olduğu 

öne sürüldü. Bu benzerlik uyaranların iĢlenmesi, bir kısmının depolanması ve ortaya 

bir ürün koyulması Ģeklindeydi. Bu yaklaĢım insan davranıĢlarının açıklanması ve 

kavramsallaĢtırılması açısından psikologlara kolaylık sağladı.
125

 

BiliĢsel psikologlar, davranıĢçıların aksine bireyin uyarıcılar karĢısında etkin 

olduğunu ortaya koydular. Bu yaklaĢıma göre birey, bir uyaranla karĢılaĢtığında onu 

iĢleyip, anlamlandırır. Bu anlamlandırma biliĢsel sistem sayesinde yapılır. Bu sistem 

algılama, bellek, düĢünme gibi süreçleri içerir. 
126

 

                                                             
 

125 Türkçapar, a.g.e., ss.43-44. 
126 Cüceloğlu, a.g.e., s.29. 
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BiliĢsel psikologların üzerinde durduğu diğer bir konu ise insanların 

çoğunlukla sosyal öğrenmeyle bilgi edindiğidir. Yani birey öğrenmeyi sosyal 

ortamda gördüğü ve model aldığı unsurlarla gerçekleĢtirir. 
127

 

BiliĢsel psikologlar metot olarak deneysel yaklaĢımı kullanmıĢlardır. 

Yaptıkları deneylerde, dikkat, hafıza, bilginin organizasyonu, dil öğrenimi, mantıklı 

düĢünme ve problem çözme gibi konuları ele almıĢlardır.
128

 

Diğer taraftan biliĢsel kurama dayalı psikoterapi yöntemleri de geliĢtirilmiĢtir. 

Bunlardan biri BiliĢsel DavranıĢçı Terapidir. Bu yöntemde kavramlaĢtırmalar ve 

açıklamalar, Beck’in ortaya koyduğu biliĢsel model üzerine bina edilir. Bu modelde 

daha sonra açıklanacak olan otomatik düĢünceler, Ģemalar, ara inançlar ve temel 

inançlar yer alır.
129

 BiliĢsel davranıĢçı terapi yaklaĢımına göre psikolojik 

rahatsızlıkların ve uyumsuzlukların nedeni olarak bireyin hayatı için iĢlevsel 

olmayan dahası bozulmuĢ olan düĢünce ve inançların üzerinde durulur. Terapiyle bu 

düĢünce ve inançların fark edilmesi ve değiĢtirilmesi amaçlanır.
130

  

2.3. BiliĢsel ġemalar 

ġema kavramı biliĢsel psikolojinin temel kavramlarından biridir. ġemalar, 

uyarıcıların seçilmesi, seçilen uyarıcılarla bir örüntünün oluĢturulması gibi iĢlevleri 

olan biliĢsel yapılardır. ġemaların içeriğinin oluĢması çocuklukta baĢlar ve yaĢam 

boyu devam eder. Bu süreçte bireyin ailesi ve çevresiyle olan iliĢkileri içeriğe etki 

eder.
131

 

ġemalar, kiĢisel deneyim ve dolaylı öğrenmelerin bir sonucudur. Bu deneyim 

ve öğrenmeler benzer durumlarda kullanılmak üzere saklanır.
132

 Bundan dolayı 

                                                             
 

127 Türkçapar, a.g.e., s.48. 
128 John B. Best, BiliĢsel Psikoloji, (çev. Rüçhan Gökdağ), 1.Basım, Sınırsız Basım Yayım 

Dağıtım, Ankara, 2017, ss.12-13. 
129 Türkçapar, a.g.e., s.108. 
130 Aaron T.Beck, BiliĢsel Terapi ve Duygusal Bozukluklar,  (Çev. Aysun Türkcan),  Litera 

Yayıncılık, Ġstanbul, 2005a ss.208-209. 
131 Beck(2006), a.g.e., ss.115-117. 
132

 Nancy L. Murdock, Psikolojik DanıĢma ve Psikoterapi Kuramları Olgu Sunumu 

YaklaĢımıyla, (çev. Füsaun Akkoyun),  2.Basım, Nobel Akademik Yayıncılı, Ankara, 2018, ss.320-

321. 
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birey, benzer durumlar karĢısında benzer anlamlandırmalar yapar ve tutarlı tepkiler 

verir. Bu durum aynı zamanda bireyin Ģemayı pekiĢtirdiğinin bir göstergesidir. Bu 

Ģemalar, inançların temelini oluĢtururlar ve iĢlevsel veya iĢlevsiz olabilirler
133

.  

ġemaların uyarıcıları seçme iĢlevi, Ģemanın içeriğine uymayan bilgilerin 

iĢlenmemesine sebep olabilir. Bundan dolayı algılamalar gerçeği yansıtmayabilir.
134

 

ġemaların değiĢime açık olması, olumlu veya olumsuz olması gibi özellikleri 

ise psikolojik sağlıkla ilgilidir.
135

 BiliĢsel çarpıtmalarla desteklenen olumsuz Ģemalar, 

iĢlevsel düĢünce yapısını bozar.
136

 

Bir sonraki baĢlıkta açıklayacağımız otomatik düĢünceler Ģemaların 

sonucunu, ara ve temel inançlar ise Ģemaların içeriğini oluĢturur. Aslında biliĢsel 

yapı otomatik düĢünceler ve Ģemalar olarak iki baĢlık halinde incelenir. ġemalar ise 

ara ve temel inançlar olarak ikiye ayrılır.
137

 Ancak konunun daha anlaĢılır hale 

gelmesi için bu iki kavram otomatik düĢüncelerden sonra ele alınacaktır. BiliĢsel 

yapı, yüzeyden merkeze doğru otomatik düĢünceler -ara inançlar ve kurallar- temel 

inançlar olarak incelenecektir. 

2.4. Otomatik DüĢünceler 

Otomatik düĢünceler, olumsuz bir duygu veya duyumun hemen öncesinde 

zihinde hızlı bir biçimde beliren ve otomatik olarak oluĢan düĢüncelerdir. Bu 

düĢünceler bireyin geçmiĢ yaĢantılarıyla ilgilidir.
138

 Beck, otomatik düĢünceleri 

hastalarıyla yaptığı terapiler esnasında keĢfetmiĢtir. Bilişsel Terapi ve Duygusal 

Bozukluklar kitabında anlattığı bir olayda, hastası Beck’i eleĢtirdikten sonra suçluluk 

hissettiğini belirtmiĢtir. Bu durum psikanaliz kuramına göre düĢmanlık-suçluluk 

                                                             
 

133 JE. Young, MD. Lindemann “An Ġntegrative Shema Focus Model for Personality 

Disorders” Journal of Cognitive Psychotherapy, 6, 1992, ss.11-24. 
134 Ağır, a.g.e., s.54. 
135 Richard S. Sharf, Psikoterapi ve Psikolojik DanıĢma Kuramları Kavramlar ve Örnek 

Olaylar, 5(çev. Niliüfer Voltan Acar),.Basım, Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara, 2017, s.333 -335. 
136S. Batur, H.K. Demir, “Depresyonun Tedavisi: BiliĢsel DavranıĢçı YaklaĢım”, BiliĢsel 

DavranıĢçı Terapiler, Editörler: Gonca Soygüt, IĢık SavaĢır, Elif BarıĢkın, 4.Basım, Türk Psikologlar 

Derneği, Ankara, 2009 ss.19-56. 
137 Türkçapar, a.g.e., s.108. 
138 Beck(2005a), a.g.e., ss.41-42. 

https://www.kitapyurdu.com/yazar/gonca-soygut/186332.html
https://www.kitapyurdu.com/yazar/isik-savasir/216499.html
https://www.kitapyurdu.com/yazar/elif-bariskin/216500.html
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ikilemine uymaktadır. Ancak Beck, bu iki duygu arasında dile getirilmeyen ve bu iki 

duyguyu birbirine bağlayan düĢünceler olduğunu fark etmiĢtir. Bu düĢünceler, 

“YanlıĢ bir Ģey söyledim, söylememeliydim.”, “EleĢtirmemeliydim.”, “Ben kötü 

biriyim.”, “Beni sevmeyecek.” gibi düĢüncelerdir. Bu düĢünceler geçmiĢ yaĢantılarla 

ilgilidir. Beck, olumsuz duygulardan hemen önce oluĢan bu düĢüncelerin hastaları 

tarafından tanımlanması için onlara olumsuz duygularından hemen önceki 

düĢüncelerine dikkat etmelerini tavsiye etmiĢtir. Süreç sonunda hastaların otomatik 

düĢüncelerini tanımlayabildikleri ortaya çıkmıĢtır.
139

 

Otomatik düĢünceler her bireyde bulunur. Bireyin kendisi, içinde yaĢadığı 

çevresi ve geleceği ile ilgili düĢünceleri, otomatik düĢüncelerin içeriğini oluĢturur. 

Otomatik düĢünceler iĢlevsel ve iĢlevsel olmayan Ģeklinde ayrılabilir. BiliĢsel 

davranıĢçı terapi yaklaĢımına göre psikolojik sağlığın temelini iĢlevsel olmayan 

otomatik düĢünceler oluĢturur. 
140

 ĠĢlevsel olmayan otomatik düĢünceler bireyin 

psikolojik sağlığını olumsuz yönde etkiler. Bazı zamanlarda ise iĢlevsel olan 

otomatik düĢünce, bireyde olumsuz bir duyguya neden olabilir. Otomatik düĢüncenin 

gerçeği yansıttığı bu durumlarda terapist, probleme odaklanma, benimseme veya 

hastanın geçerli olmayan bir karar almasını engelleme yoluna gider.
141

 

Otomatik düĢüncelerin ortak özellikleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 Otomatik düĢünceler, belirli, kısa ve kalıplaĢmıĢ cümlelerden oluĢan 

düĢüncelerdir. Bireysel, ortama ve duruma özgü olduklarından dolayı 

farklılıklar içerirler. 

 Bu düĢünceler aniden oluĢurlar. Belli bir amaca yönelik değildirler. Mantıksal 

sıralamayı izlemezler, sadece “olurlar” ve bu yönleriyle reflekslere benzerler. 

 Bu düĢünceler yönlendirilmiĢ ve güdülenmiĢ düĢüncelerden farklı olarak, 

kendiliğinden ve istemsiz olarak ortaya çıkarlar. 

                                                             
 

139
 Beck(2005a), a.g.e., ss.36-37. 

140 a.g.e., s.42. 
141 Beck, (2019), a.g.e., s.182. 
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 Birey belli bir durumla birlikte ani olarak ortaya çıkan bu düĢünceleri, 

incelemeksizin doğru kabul eder. Nesnel gerçekliğe uygunluğun ya da 

geçersiz olduğuna dair yaĢantıların önemi yoktur. Hasta bu düĢünceleri fark 

edip değiĢtirmediği sürece devam ederler.
142

 

Bireyin kendiliğinden bu düĢünceleri fark etmesi pek olası değildir. Bu 

düĢüncelere eĢlik eden duygular ise kolaylıkla fark edilir. Bu düĢünceler daha 

derinde yer alan ara inançlar ve temel inançlara göre müdahale edilebilir durumdadır 

ve değiĢime açıktır. BiliĢsel davranıĢçı terapide ilk adım olan otomatik düĢüncelerin 

tanınması oldukça önemlidir. Otomatik düĢüncelerini fark etmeyi öğrenen birey, bu 

düĢünceleri değerlendirmeye baĢlar. Değerlendirme sonucunda yanlıĢ olduğu ortaya 

çıkan düĢünceler, gerçekçileriyle değiĢtirilir. Sürecin sonunda hatalı düĢünceler 

nedeniyle ortaya çıkan ve sağlıksız olan, duygusal, davranıĢsal ve fizyolojik tepkiler, 

sağlıklı olanlarıyla değiĢtirilmiĢ olur. 
143

 Otomatik düĢüncelere, “Bunu yapamam.”, 

“Bu çok zor.”, “Yetersizim.” gibi örnekler verilebilir. 

2.5. Ara Ġnançlar 

Ara inançlar, kural, tutum ve varsayımlardan oluĢan, temel inançlara göre 

belirlenen düĢüncelerdir. Bu düĢünceler, otomatik düĢünceler ve temel inançlar 

arasında yer alır ve otomatik düĢüncelerin temelini oluĢturur. 
144

 

Ara inançlar sözel olarak ifade edilmezler, zihinde fikir ve algı Ģeklinde yer 

alarak davranıĢları soyut biçimde düzenlerler. Ancak otomatik düĢünceler yoluyla 

keĢfedilebilirler. DavranıĢlar için bir düzenleyici olan ara inançlar, bireyin kendini, 

çevresini ve geleceğini algılamasını da etkiler.
145

 Ara inançlara, “Eğer diğerleri 

kadar iyi değilsem, başarısızımdır.”, “ Her zaman en üstün olmalıyım.” gibi örnekler 

verilebilir.  

                                                             
 

142 Türkçapar a.g.e., ss.110-111. 
143

 Beck(2019), a.g.e., ss.31-32. 
144 Türkçapar, a.g.e., s. 111; Beck(2019), a.g.e., s.35. 
145 Beck(2019), a.g.e., s.35. 
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Ara inançlar, yaĢantılar, gözlemler ve öğrenmeler yoluyla oluĢur. OluĢan bu 

bilgiler, zamanla ve tekrarlanarak kalıcı kurallara ve beklentilere dönüĢür. BiliĢsel 

terapide ara inançların değerlendirilmesi için öncelikle ortaya çıkarılması gerekir. 

Ortaya çıkarmada ise belli baĢlı teknikler uygulanır. Ġlk olarak bireyin otomatik 

düĢüncelerinde tekrarlanan ortak temalar ele alınır. Bireyin otomatik düĢüncelerini 

değerlendirmesi sağlanır. Ona, otomatik düĢüncelerinin doğru olması durumunda 

sonuçlarının ne olacağı sorulur veya bir kuralın baĢı verilerek cümleyi tamamlaması 

istenir. Bunların dıĢında konuyla ilgili geliĢtirilmiĢ ölçekler de kullanılır.
 146

 

2.6. Temel Ġnançlar 

Temel inançlar, bireyin yaĢantı ve tecrübeleriyle oluĢmuĢ biliĢsel yapılardır. 

Bu yapıların içeriğini, bireyin kendisi, çevresi ve geleceği hakkında inandığı temel 

varsayımları oluĢturur. Varsayımlar yoluyla birey, kendisinden kaynaklanan veya 

çevreden gelen bilgileri düzenler.
147

Temel inançlar, inanç düzeyleri arasında en 

önemli olandır. AĢırı genellenmiĢtir, kapsamı oldukça geniĢtir ve katıdır.
148

 

Temel inançların oluĢumu bireyin çocukluğuna dayanır. Bireyin deneyimleri, 

çevresiyle olan iliĢkileri yoluyla oluĢturulur. Bu inançlar sonraki dönemde 

tekrarlanarak pekiĢtirilir.
149

Bireyin genetik yatkınlığı ve kiĢilik özellikleri de 

oluĢumuna etki eder. 
150

Temel inançların içeriğini ara inançlarda olduğu gibi bireyin 

kendisi, çevresi ve geleceğine yönelik algıları oluĢturur. 

Temel inançlar her insanda bulunur. Olumlu ve olumsuz olmak üzere ikiye 

ayrılır. Psikolojik rahatsızlıklara sebep olan inançlar olumsuz olanlardır. Daha doğru 

bir ifadeyle bireyin zihninde olumsuz temel inançların baskın olmasıdır. Olumsuz 

temel inançların baskınlığı, olumlu olanların etkinleĢmesini engeller. Sağlıklı 

                                                             
 

146 Türkçapar, a.g.e., s.112. 
147 Türkçapar, a.g.e., s.113. 
148

 Beck(2019), a.g.e., s.34. 
149 Türkçapar, a.g.e., s.113. 
150 Beck(2019), a.g.e., 228. 
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bireylerde olumlu temel inançlar ön plandadır. Durumuna ve olaya göre aktifleĢen 

olumsuz temel inançlar ise geçicidir.
151

 

Aaron Beck olumsuz temel inançları iki kategoriye ayırmıĢtır. Bunlar 

çaresizlik ve sevilmezliktir. Daha sonraki dönemde Judith Beck bu kategorilere 

değersizliği eklemiĢtir. 
152

 Güç ve baĢarı gibi konularda yetersiz hissetme, çaresizlik 

temel inancıyla iliĢkilendirilir. Duygusal eksiklikler sevilmezlikle, suçluluk duygusu 

ve ahlaki eksiklikler ise değersizlikle iliĢkilendirilmiĢtir.
153

 

Çaresizlik temel inancına, “Yetersizim”, “Güçsüzüm”, “Kurbanım” veya 

“Çaresizim” gibi inançlar örnek verilebilir. Sevilmezlik temel inancına, 

“Sevilemem.”, “İstenmeyenim” veya “Bakımsızım” gibi inançlar örnek verilebilir. 

Değersizlik temel inancına ise “Değersizim”, “Kötüyüm” veya “İşe yaramazım” gibi 

inançlar örnek verilebilir.
154

 

2.7.BiliĢsel Çarpıtmalar 

BiliĢsel çarpıtmalar, bireyi olumsuz etkileyecek Ģemalardan beslenen iĢlevsel 

ve gerçekçi olmayan inançlara dayalı düĢünme hatalarıdır. Bu hatalar bilgi iĢleme 

sürecinde sistematik olarak tekrarlanır. Beck bunları biliĢsel çarpıtmalar olarak 

adlandırmıĢtır. Ancak günümüzde biliĢsel iĢlemleme tipleri, biliĢsel tuzak veya 

düĢünme türleri hataları gibi isimlendirmeler yapılmaktadır.
155

 

BiliĢsel çarpıtmalar ve Ģemalar arasında sıkı bir bağ vardır. Birey çocuklukta 

oluĢturduğu Ģemaları sorgulamaz ve doğru olarak kabul eder. Bundan dolayı 

karĢılaĢtığı yeni durumları var olan Ģemalarına göre yorumlar. Olumsuz Ģemalar 

biliĢsel çarpıtmalara neden olur. Eğer olumsuz Ģemalara sahipse karĢılaĢtığı olumlu 

durumları Ģemasına uygun olarak çarpıtır. Bu yolla bilgi iĢleme sisteminde iĢlenen bu 

bilgiler eskilerle tutarlı bir halde devam eder. BiliĢsel çarpıtmalar otomatik 

                                                             
 

151 Beck(2019), a.g.e., ss.32-36; Türkçapar, a.g.e., ss.113-114. 
152 Beck(2019), a.g.e., s.228. 
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 Türkçapar, a.g.e., ss.113-114. 
154 Beck(2019), a.g.e., s.233. 
155 Beck,(2006), a.g.e., ss. 80-81; Beck(2019), a.g.e., s.179; Türkçapar, a.g.e., s.115. 



38 
 
 

 

düĢünceler olarak dıĢa yansır.
 156

 BiliĢsel çarpıtmalar sonucunda da biliĢsel üçlü 

olarak adlandırılan bireyin kendisi, çevresi ve geleceği hakkındaki olumsuz inançları 

ortaya çıkar.
157

Bu durum onun depresyon, çeĢitli kaygı bozuklukları veya davranıĢ 

bozuklukları gibi psikolojik rahatsızlıklar yaĢamasına sebep olur.
158

 

BiliĢsel çarpıtmalara bilgi iĢlemleme tipleri denmesinin sebebi, biliĢsel 

çarpıtmaların her bireyde görülmesidir. Zira bu bilgi iĢleme tipleri, normal sayılan 

biliĢsel süreçlerin önemli bir bölümüdür. BiliĢsel çarpıtmalara neden olan özel 

durumlar da yoktur. Her bireyin günlük hayatında karĢılaĢabileceği durumlar, birey 

tarafından çarpıtılarak yorumlanır ve duygusal sıkıntılara neden olan anlık 

düĢünceler oluĢur. Depresyon, kaygı bozukluğu veya kiĢilik bozukluğu gibi çeĢitli 

rahatsızlıkları olan bireylerde biliĢsel çarpıtmalar daha sistemli, katı ve karĢılaĢılan 

duruma uygunsuz olarak çalıĢır. Bu bireylerde, biliĢsel çarpıtma görme sıklığı da 

daha yüksektir. Bir olay karĢısında birden fazla biliĢsel çarpıtma görülebilir. 

Hastaların bilgi iĢleme sürecinde negatif yanlılık ve ön yargı göze çarpan diğer bir 

özelliktir.
159

 

BiliĢsel çarpıtmaların birçok türü vardır. Bunlar çeĢitli kategorilerde ele 

alınmaktadır.  

 Keyfi Çıkarsama: Bireyin herhangi bir kanıt veya ipucu olmaksızın bir 

durumun veya olayın sonucu hakkında çıkarımda bulunmasıdır. Bu çıkarım, 

bireyin beklediği sonucun tersine kanıtlar dahi olsa geçerlidir. KarĢılaĢtığı 

kiĢinin kötü olduğu çıkarımında bulunan birey, onun kötü olduğuna dair tüm 

malzemeleri toplar. Ġyi olduğuna dair malzemeleri ise göz ardı eder. YaĢanan 

durumlar için de benzer bir süreç izlenir. Birey beklediği sonuca uygun olan 

malzemeleri ön planda tutar. Diğerlerini göz ardı eder. 

                                                             
 

156A. T. Beck, “The current state of cognitive therapy: a 40-year retrospective”, Arch Gen 

Psychiatry,  62(9), 2005, ss.953-959; Beck(2019), a.g.e., ss.179-182. 
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 Bulut, Mercan, Yüksel, a.g.e. 
158 Beck(2005), a.g.e., s.954. 
159 Türkçapar, a.g.e., s.115-116; Beck(2019), a.g.e.,  s.179. 
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 Zihinsel Filtre(Seçici Soyutlama): Bireyin yaĢadığı bir olayda olumsuz olan 

detaylara odaklanarak olayı olumsuz olarak tanımlamasıdır. Bu çarpıtma bir 

olay ya da durum hakkındaki sınırlı bilgi ile değerlendirme yapılmasında da 

kullanılır. Birkaç düĢük notu nedeniyle kendini baĢarısız olarak tanımlayan 

bir öğrenci, zihinsel filtreleme yapıyor demektir. 

 Aşırı Genelleme: Bireyin olumsuz bir olay sonucunda bir çıkarımda 

bulunması ve bu çıkarımı kapsamı çok daha geniĢ olaylar için genellemesidir. 

Bu çarpıtmayı yapan birey bir veya birkaç olaydan yola çıkarak genel kurallar 

belirler. Yapması gereken bir iĢi yapamayan bireyin hiçbir Ģey 

beceremeyeceğini düĢünmesi buna örnek olarak gösterilebilir. 

 Büyütme ve Küçültme: Bireyin bir durumun olumsuz özelliklerini büyütmesi 

yani abartması, olumlu özelliklerini ise küçültmesidir. Birey, olayı olumsuz 

algılamasına yeterli kanıt olmadığı zamanlarda bu çarpıtmayı 

kullanabilmektedir. Derslerinin bir kısmında baĢarılı, bir kısmında baĢarısız 

olan bir öğrenci, baĢarılı olduğu dersleri önemsiz, baĢarısız olduğu dersleri 

ise önemli olarak tanımlaması buna örnek gösterilebilir. Bu çarpıtmaya 

olumluyu yok sayma ismi de verilebilmektedir. 

 Ya Hep Ya Hiç Düşüncesi: Ġki kutuplu düĢünce olarak da adlandırılan bu 

çarpıtmada birey, bir olayı veya durumu değerlendirirken iki uç noktaya göre 

değerlendirir. Bir Ģey ya olmuĢtur ya da olmamıĢtır. Bir iĢte yapılan küçük bir 

eksiklik sebebiyle yapılan iĢi tamamen yok saymak buna örnek olarak 

gösterilebilir. Aynı Ģekilde bireyin yapıcı bir eleĢtiriyi dahi sevmemek olarak 

yorumlaması da buna örnektir. 

 Kişiselleştirme: Bireyin yeterli bir sebep olmaksızın çevresindeki olumsuz 

durum veya tepkilerin kendisine yönelik olduğunu düĢünmesidir veya ortaya 

çıkan olumsuz sonuçlardan kendini sorumlu tutmasıdır. Birey bunu yaparken 

duruma daha uygun ve gerçekçi olan ihtimalleri göz ardı eder. 

Çevresindekilerin güldüğünü gören bireyin, diğer ihtimalleri göz ardı ederek, 

“Bana gülüyorlar, yanlış bir şey yaptım!” sonucuna ulaĢması buna örnek 

olarak gösterilebilir. Çocuğu sınavdan düĢük alan bir annenin kötü bir anne 

olduğunu düĢünmesi de bu çarpıtmanın bir göstergesidir. 
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 Felaketleştirme: Bireyin elindeki ihtimalleri yeterince değerlendirmeksizin 

geleceği olumsuz olarak ön görmesidir. Birey bunu yaparken yalnızca 

olumsuz olan ihtimallere odaklanır. ĠĢini yetiĢtiremeyen birinin kovulacağını 

ön görmesi bir felaketleĢtirmedir. Derste konu anlatacak bir öğrencinin 

heyecanlanıp anlatamayacağı sonucuna ulaĢması da felaketleĢtirmedir. 

 Gereklilik ve Zorunluluk İfadeleri: Bazı bireylerin kendisi ve diğer insanların 

nasıl davranması gerektiğine dair katı kuralları vardır. Birey, katı kurallarına 

uyulmaması durumunda oluĢacak olumsuz sonuçları büyütür. Bu kurallar 

olmalı ifadeleriyle gösterilir. “Herkesi memnun etmeliyim”, “Kimse haksızlık 

yapmamalı” gibi ifadeler buna örnek olarak gösterilebilir. Birey kurallarının 

dıĢına çıkarsa suçluluk duygusuna kapılır. Diğer insanların kuralların dıĢına 

çıkması durumunda ise öfke duyar. 

 Zihin Okuma: Bireyin baĢkalarının ne düĢündüğünü bildiğine inanmasıdır. Bu 

çarpıtmanın diğer boyutu, baĢkalarının bireyin düĢüncelerini, ifade etmese 

bile bildiğini düĢünmesidir. Bu çarpıtmada birey, karĢısındakinin davranıĢını 

kendine göre yorumlar ve nedenini sormayı düĢünmez. Örneğin derste 

öğrencisinin esnediğini gören bir öğretmenin dersinin sevilmediğini 

düĢünmesi ve öğrencinin neden esnediği konusunda baĢka ihtimalleri göz ardı 

etmesidir. 

 Duygusal muhakeme: Bireyin doğru olmadığına dair kanıtları yok sayarak ve 

diğer ihtimalleri göz ardı ederek, hissettiği Ģeyin doğru olduğuna inanması 

durumudur. BaĢarılarına rağmen kiĢinin kendini baĢarısız hissetmesi yani 

baĢarısız olduğuna inanması duygudan bir sonuç çıkarmadır. Burada 

hissetmekten kasıt çok güçlü bir biçimde inanmaktır. 

 Etiketleme: Bireyin bir durum karĢısında yeterli değerlendirmeyi yapmadan 

genel yargılara ulaĢması ve durumu ya da bireyi ulaĢtığı bu yargılarla 

etiketlemesidir. Bir dersinde baĢarısız olan bir öğrencinin “Bu derste 
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başaramadım.” demesi yerine “Başarısız biriyim.” demesi veya bir gerçeği 

tam ifade etmeyen birinin tamamen yalancı olduğunun düĢünülmesi gibi.
 160

 

BiliĢsel çarpıtmalar belli özelliklerine göre bu Ģekilde sınıflandırılmıĢtır. 

Bu sınıflandırılmada bazı değiĢiklikler olabilmekte, bir otomatik düĢüncede 

birden fazla biliĢsel çarpıtma bulunabilmektedir. John Briere biliĢsel çarpıtmaları 

beĢ kategoride ele almıĢtır. Bunlar:  

 Benlik Algıları: Bu kategori bireyin kendine yönelik olumsuz algılarını 

içerir. Yetersizlik algıları da bu kategoride değerlendirilir. 

“Beceriksizim.” veya “Çirkinim.” gibi tanımlamalar olumsuz ve düĢük 

benlik algısının göstergesi kabul edilir. 

 Kendini Suçlama: Bireyin olayların olumsuz sonuçlarından dolayı kendini 

suçlamasıdır. Bu suçlamada aĢırılık ve diğer ihtimallerin yok sayılması 

göze çarpar.  

 Çaresizlik: Bireyin olayların gidiĢatına veya sonucuna müdahale 

edemeyeceğini ve bunları değiĢtirmek için mücadele etmenin anlamsız 

olduğunu düĢünmesidir. 

 Umutsuzluk: Bireyin geleceğe yönelik olumsuz algılarıdır. Örneğin, “Her 

zaman mutsuz olacağım.” ifadesi geleceğe yönelik karamsar bir inancın 

göstergesidir. 

 Yaşamı Tehlikeli Görme: Bireyin olumsuz olaylarla karĢılaĢacağına ya da 

kendisine zarar verecek kiĢilerle karĢılaĢacağına inanmasıdır. 

BiliĢsel çarpıtmalar çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılsa bile birbiriyle 

bağlantılıdır. Her biliĢsel çarpıtma diğeri için zemin hazırlar. Sonuç olarak bireyin 

kendisi, çevresi ve geleceğine yönelik olumsuz inançları Ģeklinde ortaya çıkarlar.
161

  

                                                             
 

160 Beck(2019), a.g.e., ss.181-182; Türkçapar, a.g.e., ss.117-121.  
161

 Meral Sert Ağır, Haluk Yavuzer, “BiliĢsel Çarpıtma Ölçeğinin Türkçe Formunun 

Geçerlilik ve Güvenirlik ÇalıĢması”,  Akdeniz Eğitim AraĢtırmaları Dergisi, 12(26), 2018, ss.175-

198. 
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BiliĢsel terapinin amacı, bireyin hayatına olumsuz etki eden ve psikolojik 

rahatsızlıklara sebep olan çarpıtılmıĢ bilgi iĢleme süreçleri yerine daha gerçekçi, 

iĢlevsel ve duruma uygun olan bilgi iĢleme süreçlerinin geçirilmesidir.
162

 Tedavi 

sürecinde ilk olarak terapistler hastalarla güvene dayalı bir iliĢki geliĢtirmeye 

çalıĢırlar. Tedavi sürecinin iĢ birliği içinde gerçekleĢtirilmesi oldukça önemlidir. 

Hastanın bilgi iĢleme sürecindeki uyumsuzluklar ve iĢlevsiz inançlar keĢfedilerek 

biliĢsel çarpıtmaları ortaya çıkarılır. Hastayı psikolojik anlamda rahatsız eden biliĢsel 

yapıları yeniden değerlendirilir. Terapist bu aĢamada olumlu düĢünceleri ön plana 

alır ve olumsuzları test etmek konusunda cesaret verir. BiliĢsel ve davranıĢsal 

değiĢimi kolaylaĢtırmak için çeĢitli ödevler verir. Bu ödevler olumlu düĢünce, duygu 

ve davranıĢ oluĢturmayı sağlar. Tedavinin kapsamı sadece otomatik düĢünceler 

değildir. Tedavi sürecinde Ģemalara inilmeye çalıĢılır.
163

  

                                                             
 

162 Beck(2005), a.g.e., s.953. 
163 Sharf, a.g.e., ss.338-339 ; Beck(2019), a.g.e., ss.17-28. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ARAġTIRMA 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi ve iĢlemi ele alınacaktır. 

3.1.Yöntem 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, hipotezleri, sayıltıları, sınırlılıkları, evren 

ve örneklemi ele alınacaktır.  

3.1.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmamız, nicel bir çalıĢma olup, Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar 

arasındaki iliĢkiyi istatistiksel teknikler kullanarak tespit etmeyi amaçlamaktadır. 

Hazırlanan anket formuna Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisine etki edeceği 

düĢünülen bağımsız değiĢkenler eklenmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda, hazırlanan 

anket formu, Necmettin Erbakan Üniversitesi Ġlahiyat, Eğitim Fakültesi, Mühendislik 

Fakültesi ve Sosyal ve BeĢeri Bilimler Fakültesinde öğrenim gören öğrencilerden 

tesadüfi örneklem yöntemiyle tespit edilmiĢ denekler tarafından doldurulmuĢtur. 

Daha sonra anketlerle ulaĢılan ham veriler SPSS paket programı kullanılarak 

bilgisayara aktarılmıĢtır. Son aĢamada ise elde edilen veriler arasındaki iliĢkilerin 

analizinde “Pearson Korelasyon Analizi”, iki gruplu değiĢkenlerin analizinde 

Independent Samples T-testi, çok gruplu değiĢkenlerin analizinde ise “Tek Yönlü 

Varyans Analizi (One Way Anova)” ve “Tukey – HSD testi” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmamızda iliĢkilerin incelenmesi için Ģu adımlar takip edilecektir. 

Demografik değiĢkenler ile (YaĢ, Cinsiyet, Anne-Baba Tutumu) Allah algısı 

ve biliĢsel çarpıtmalar arasındaki iliĢkileri, 

Dindarlık ile ilgili değiĢkenler ile (Anne-Baba-ArkadaĢ Çevresi Dindarlık 

Düzeyi, Öznel Dindarlık Algısı, Dine Verilen Önem Derecesi) Allah algısı ve biliĢsel 

çarpıtmalar iliĢkileri,  

Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları( 

Olumsuz Benlik Algısı, Kendini Suçlama, Çaresizlik, Umutsuzluk, YaĢamı Tahlikeli 

Görme) iliĢkileri ortaya konmuĢtur. 
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AraĢtırmada değiĢkenler arası iliĢkileri temsil eden Ģema modelleri aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Demografik 
DeğiĢkenler 

- YaĢ 

- Cinsiyet 

- Anne-Baba 
Tutumu 

Allah 
Algısı 

BiliĢsel 
Çarpıtmalar 

Dindarlıkla Ġlgili 
DeğiĢkenler 

- Anne-Baba-ArkadaĢ 
Çevresi Dindarlık 
Düzeyi 

- Öznel Dindarlık Algısı 

- Dine Verilen Önem 
Derecesi 

Allah 
Algısı 

BiliĢsel 
Çarpıtmalar 
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3.1.2. AraĢtırmanın Hipotezleri 

ÇalıĢmamızın, konusu ve ifade edilen amaçları doğrultusunda belirli 

hipotezler ortaya konmuĢtur. ÇalıĢmamızın hipotezleri Ģunlardır: 

Temel Hipotez;  

1- Olumlu Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların 

olumsuz benlik algısı, kendini suçlama, çaresizlik, umutsuzluk ve yaĢamı tehlikeli 

görme boyutları arasında negatif yönlü anlamlı iliĢkiler vardır. Allah algısı 

ölçeğinden alınan puanlar yükseldikçe biliĢsel çarpıtmalar ölçeğinden alınan puanlar 

düĢecektir. Allah algısı ölçeğinde puanların yükselmesi Allah’ın olumlu özelliklerle 

algılandığının bir göstergesidir. 

Alt Hipotezler;  

1- Örneklemin olumlu Allah algısı ile yaĢı arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki vardır. YaĢ ilerledikçe Allah algısı ölçeğinden alınan puan da artmaktadır. Yani 

Allah olumlu özelliklerle algılanmaktadır. 

2- Örneklemin cinsiyete göre Allah algıları arasında anlamlı bir farklılık 

vardır. Kızların Allah algısı erkeklere göre daha olumludur. 

Allah Algısı 

BiliĢsel Çarpıtmalar 

BiliĢsel Çarpıtmalar Alt Boyutları 

- Olumsuz Benlik Algısı 

- Kendini Suçlama 

- Çaresizlik 

- Umutsuzluk 

- YaĢamı Tehliklei Görme 
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3- Örneklemin anne-baba tutumuna göre Allah algıları arasında anlamlı bir 

farklılık vardır. Anne-babasının tutumu demokratik olanların Allah algısı; anne-

babasının tutumu ilgisiz, baskıcı ve aĢırı koruyucu olanlara göre daha olumludur.  

4- Örneklemin olumlu Allah algısı ile anne, baba ve arkadaĢ çevresi dindarlık 

düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır. Anne, baba ve arkadaĢ 

çevresinin dindarlık düzeyi arttıkça Allah algısı puanı da artmaktadır. Yani Allah 

olumlu özelliklerle algılanmaktadır. 

5- Örneklemin olumlu Allah algısı ile öznel dindarlık algısı ve dine verilen 

önem derecesi arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. Öznel dindarlık algısı 

ve dine verilen önem derecesi arttıkça Allah algısı puanı da artmaktadır. Yani Allah 

olumlu özelliklerle algılanmaktadır. 

6- Örneklemin sevgi temelli din eğitimi alma durumuna göre anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢmaktadır. Sevgi temelli din eğitimi alanların Allah algısı, 

almayanlara göre daha olumludur. 

7- Örneklemin biliĢsel çarpıtma düzeyi ile yaĢı arasında negatif yönde anlamlı 

bir iliĢki vardır. YaĢ ilerledikçe biliĢsel çarpıtma düzeyi düĢmektedir. 

8- Örneklemin cinsiyete göre biliĢsel çarpıtma düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık vardır. Kızların biliĢsel çarpıtma düzeyi erkeklere göre daha yüksektir. 

9- Örneklemin anne-baba tutumuna göre biliĢsel çarpıtma düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılık vardır. Anne-baba tutumu demokratik olanların biliĢsel çarpıtma 

düzeyi, ilgisiz, baskıcı ve aĢırı koruyucu olanlardan daha düĢüktür.  

10- Örneklemin biliĢsel çarpıtmaları ile anne, baba ve arkadaĢ çevresi 

dindarlık düzeyi arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır. Anne, baba ve 

arkadaĢ çevresinin dindarlık düzeyi arttıkça biliĢsel çarpıtmalar puanı düĢmektedir.  

11- Örneklemin biliĢsel çarpıtmaları ile öznel dindarlık algısı ve dine verilen 

önem derecesi arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. Öznel dindarlık algısı 

ve dine verilen önem derecesi arttıkça biliĢsel çarpıtmalar puanı düĢmektedir. 
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12- Örneklemin sevgi temelli din eğitimi alma durumuna göre biliĢsel 

çarpıtmaları arasında anlamlı bir farklılık vardır. Olumlu din eğitimi alanların biliĢsel 

çarpıtmalar puanı, almayanlarınkinden daha düĢüktür.  

3.1.3. AraĢtırmanın Sayıltıları  

1- AraĢtırmanın örneklemi, evreni temsil etmektedir.  

2- AraĢtırmada kullanılan Tanrı algısı ölçeği, Tanrı algısını ölçmede güvenilir 

ve geçerli bir ölçme aracıdır.  

3- AraĢtırmada kullanılan biliĢsel çarpıtmalar ölçeği, biliĢsel çarpıtmalar 

düzeyini ölçmede güvenli ve geçerli bir ölçme aracıdır.  

4- Denekler ölçekleri hiçbir etki altında kalmadan içten ve samimi olarak 

doldurmuĢlardır.  

3.1.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

1- AraĢtırma ankete katılan Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi Eğitim, 

Ġlahiyat, Mühendislik ve Sosyal ve BeĢeri Bilimler Fakültesi öğrencileriyle sınırlıdır.  

2- AraĢtırmada kullanılan Allah algısı kavramı, Tanrı algısı ölçeği 

maddeleriyle; biliĢsel çarpıtmalar ise, biliĢsel çarpıtmalar ölçeğinin maddeleriyle 

sınırlıdır.  

3- AraĢtırmanın verileri, araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği 2021-2022 öğretim 

yılı Ģartları çerçevesinde anlamlıdır.  

3.1.5. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi  

AraĢtırmanın ideal evreni Türkiye’deki bütün üniversite öğrencileri, gerçekçi 

evreni ise Necmettin Erbakan Üniversitesinde öğrenim gören üniversite 

öğrencileridir. Örneklem grubu, Necmettin Erbakan Üniversitesi Eğitim, Ġlahiyat, 

Mühendislik ve Sosyal ve BeĢeri Bilimler Fakültelerinde öğrenim görmekte olan 

üniversite öğrencilerinden tesadüfi örneklem yöntemi kullanılarak seçilen 497 

katılımcıdan oluĢmaktadır. Anket formlarının geri dönmemesi, hatalı ve yanlıĢ 

kodlama nedeniyle 471 katılımcının anket formu değerlendirmeye alınmıĢtır. 
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ġekil 1 Örneklemin YaĢ Gruplarına göre Dağılımı (n=466) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %39,27’si (s=183) 18-20 yaĢ grubundan, 

%50,42’ü (s=235)  21-23 yaĢ grubundan, %5,58’i  (s=26) 24-26 yaĢ grubundan, 

%4,72’i  (s=22) 27-üstü yaĢ grubundandır. Örneklemimiz üniversite öğrencilerinden 

oluĢmaktadır. 

ġekil 2 Örneklemin Cinsiyet Gruplarına Göre Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin % 29,94’ü (s=141) erkek, %70,06’sı 

(s=330) kadındır. 

18-20 yaş 
39,27% 
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ġekil 3Örneklemin Anne Tutumu Gruplarına Göre Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %76,43’ü (s=360) annelerini demokratik, 

%15,92’si (s=75) aĢırı koruyucu, %1,91’i (s=9) ilgisiz, %5,73’ü (s=27) otoriter 

olarak görmektedirler. 

ġekil 4 Örneklemin Baba Tutumu Gruplarına Göre Dağılımı (n=464) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %65,52’si (s=304) babalarını demokratik, 

% 15,73’ü (s=73) aĢırı koruyucu, %8,62’si (s=40) ilgisiz, %10,13’ü (s=47) otoriter 

olarak görmektedirler. 
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ġekil 5 Örneklem Grubunun Anne Dindarlık Düzeylerine Göre Dağılımı (n=470) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin% 0,43’ü (s=2) annelerinin dindarlığını 

düĢük, %2,55’i (s=12) ortanın altı, %27,87’si (s=131) orta, %42,13’ü (s=198) ortanın 

üstü, %27,02’si (s=127) yüksek olarak görmektedirler. 

ġekil 6 Örneklemin Baba Dindarlık Düzeylerine Göre Dağılımı (n=465) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin%2,58’i (s=12) babalarının dindarlığını 

düĢük, %10,54’ü  (s=49) ortanın altı, %34,84’ü  (s=162) orta, %31,18’i (s=145) 

ortanın üstü, %20,86’sı (s= 97) yüksek olarak görmektedir. 
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ġekil 7 Örneklemin ArkadaĢ Çevresi Dindarlık Düzeyine Göre Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %7,01’i ( s=33) arkadaĢ çevresi dindarlığını 

düĢük, %17,20’si (s=81) ortanın altı, %48,41’i (s=228) orta, %20,17’si (s=95) 

ortanın üstü, %7,22’si (s=34) yüksek olarak görmektedir. 

ġekil 8 Örneklemin Öznel Dindarlık Düzeylerine Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %5,31’inin dindarlık algısı düĢük (s=25), 

%8,28’inin (s=39) ortanın altı, % 53,93’ünün (s=254) orta, %27,81’inin (s= 131) 

ortanın üstü, %4,67’sinin (s= 22) yüksektir. 
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ġekil 9Örneklemin Dine Verdikleri Önem Derecesine Göre Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %0,852i (s=4) dine düĢük derecede önem 

verirken, %1,06’sı (s=5) ortanın altı , %5,10’u (s=24) orta, %34,82’si (s=164) 

ortanın üstü, %58,17’si(s=274) ise yüksek düzeyde önem vermektedirler. 

ġekil 10 Örneklem Grubunun Din Eğitimi Alma Durumuna Göre Dağılımı (n=471) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin % 92,14’ü (s=434) din eğitimi aldığını 

belirtirken, %7,86’sı (s=37) din eğitimi almadığını belirtmiĢtir. 
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ġekil 11 Örneklemin Sevgi Temelli Dini Eğitim Alma Durumuna Göre Dağılımı (n=468) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %84,83’ü (s=397) sevgi temelli bir dini 

eğitim aldığını belirtirken, %15,17’si (s=71) almadığını belirtmiĢtir. 

ġekil 12 Örneklemin Korku Temelli Dini Eğitim Alma Durumuna Göre Dağılımı 

(n=469) 

 

Örneklem grubundaki deneklerin %12,58’i (s=59) korku temelli bir dini 

eğitim aldığını belirtirken, %87,42’si (s=410) almadığını belirtmiĢtir. Katılımcıların 

bazıları her iki soruya Hayır cevabını vermiĢtir. Ayrıca dini eğitim almadığını 

belirtenlerin de bu sorulara cevap vermesi verileri etkilemiĢtir. 
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3.1.6.Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmamızda Tanrı algısıyla ilgili verilerin toplanmasında Özlem Güler 

tarafından geliĢtirilen “Tanrı Algısı Ölçeği”, kullanılmıĢtır. BiliĢsel çarpıtmalarla 

ilgili verilerin toplanmasında ise John Briere tarafından geliĢtirilen, Haluk Yavuzer 

ve Meral Ağır tarafından Türkçeye uyarlanan “Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği”, 

kullanılmıĢtır. 

a.Tanrı Algısı Ölçeği 

  Özlem Güler tarafından geliĢtirilen Tanrı Algısı ölçeği 22 maddeden 

oluĢmaktadır. Ölçekte Tanrı algısında olumlu ve olumsuz olarak iki tip yönelim 

belirlenmiĢtir. Bunlar Tanrı’ya sevgi yönelimi ve korku yönelimidir. Korku 

yönelimli Tanrı algısında “Cezalandıran, Affetmeyen, Uzak, Korkutucu Tanrı” ile 

ilgili ifadeler; sevgi yönelimli Tanrı algısında ise “Affeden, ġefkatli, Çok Seven, 

Güvenilir Tanrı” ile ilgili ifadeler ölçek maddelerini meydana getirmiĢtir. Ölçek 5’li 

Likert tipi bir ölçektir. Ölçekte verilen ifadeler hiç, kısmen, biraz, oldukça ve 

tamamen seçenekleri üzerinden iĢaretlenmektedir. Ölçekte verilen korku yönelimli 

ifadeler ters kodlanmaktadır. Ölçekten alınan puanlar yükseldikçe olumlu Tanrı 

algısını, puanlar düĢtükçe olumsuz Tanrı algısını temsil etmektedir. 

Ölçeğin geçerlik ve güvenilirlik çalıĢmaları da Güler tarafından yapılmıĢtır.
164

 

b.Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği” 

BiliĢsel çarpıtmalar ölçeği, John Briere tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin 

Türkçeye uyarlamasını Yavuzer ve Ağır yapmıĢtır. Ölçek, benliğin değerlendirilmesi 

(olumsuz benlik algısı ve yetersiz benlik algısı), kendini suçlama, çaresizlik, 

umutsuzluk ve yaĢamı (geleceği) tehlikeli görme olmak üzere beĢ alt boyuttan ve 40 

sorudan oluĢmaktadır. 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçekte verilen ifadeler hiçbir 

zaman, çok az, bazen, sıklıkla ve çok sık seçenekleri üzerinden iĢaretlenmektedir. 

Ölçekten alınan puanlar yükseldikçe biliĢsel çarpıtmalar düzeyi yükselmektedir. 

                                                             
 

164 Güler(2007a), a.g.e. 
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Geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢması da Ağır ve Yavuzer tarafından 

yapılmıĢtır.
165

 

c.Kişisel Bilgi Formu  

KiĢisel bilgi formunda, yaĢ, cinsiyet, anne tutumu, baba tutumu gibi sosyo-

demografik değiĢkenler, ayrıca anne dindarlık düzeyi, baba dindarlık düzeyi, arkadaĢ 

çevresi dindarlık düzeyi, sevgi/korku temelli dini eğitim alma durumu, öznel 

dindarlık algısı, dine verilen önem derecesi gibi din ile ilgili değiĢkenler yer 

almaktadır. Bu değiĢkenlerin Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisini 

etkileyeceği ve çalıĢmamızı daha açıklayıcı hale getirmesi beklenmektedir. 

3.2. ĠĢlem 

AraĢtırmanın bu bölümünde anketin uygulanma aĢaması ve verilerin analizi 

için kullanılacak olan analiz teknikleri ele alınmıĢtır.  

3.2.1. Uygulama  

Anketin uygulanması 2021-2022 öğretim yılı bahar dönemi Necmettin 

Erbakan Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, Eğitim Fakültesi, Mühendislik Fakültesi ve 

Sosyal ve BeĢeri Bilimler Fakültesi’nde gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Anket uygulamasına yaklaĢık 497 denek katılmıĢ, anket formlarının geri 

dönmemesi, eksik ve hatalı kodlama nedeniyle 471 anket formu araĢtırmada 

değerlendirmeye alınmıĢtır.  

AraĢtırmanın anket uygulaması gönüllülük esasına göre yapılmıĢtır. Anket 

uygulamasında, öncelikle araĢtırmanın amacı açıklanmıĢ; daha sonra öğrencilere, 

anketin birinci sayfasındaki açıklamaları okumaları, isimlerini yazmamaları ve 

kendileri için en uygun olan cevapları vermeleri konusunda uyarı ve telkinlerde 

bulunulmuĢtur. Deneklere anketi doldurmaları için ders saati içinde yeterli bir süre 

verilmiĢtir.  

                                                             
 

165 Ağır, Yavuzer, a.g.e. 



56 
 
 

 

3.2.2. Verilerin Analizi  

Verilerin analizi aĢamasında ilk önce, “Kişisel Bilgi Formu”, ‟ Bilişsel 

Çarpıtmalar‟ ve ‟ Tanrı Algısı‟ ölçeklerinden alınan sonuçlar SPSS paket 

programına aktarılarak sayısal değerlere dönüĢtürülmüĢ ve ilgili alt ölçekler ve 

toplam puanların hesaplanması yapılmıĢtır.  

AraĢtırmada, uygulanan ölçeklerin özellikleri ve hipotezler doğrultusunda, 

Tanrı algısı toplam puanı ile biliĢsel çarpıtmalar toplam puanı, biliĢsel çarpıtmaların 

alt boyutları ve bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkinin yönünü ve kuvvetini 

belirlemek için Pearsan Korelasyon Analizi yapılmıĢtır. Bağımsız değiĢkenlere göre 

deneklerin Tanrı algısı ve biliĢsel çarpıtmalar puanları arasındaki farklılıkları analiz 

için ikili değiĢkenlerde, Bağımsız Gruplar T-testi, çoklu değiĢkenlerde ise Tek Yönlü 

Varyans Analizi testi ve hangi gruplar arasında farklılık olduğunu anlamak için 

Tukey HSD testi uygulanmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

4.1.Allah Algısı ve Bağımsız DeğiĢkenlerle Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmamızda bağımsız değiĢkenlerle ilgili analizler, demografik değiĢkenler 

ve dindarlık ile ilgili bağımsız değiĢkenler olarak iki grupta gerçekleĢtirilmektetir. 

4.1.1. Allah Algısı ve Demografik DeğiĢkenler Ġle Ġlgili Bulgular 

Bu bölümde Allah algısının demografik değiĢkenlerle olan iliĢkisi Ģu Ģekilde 

ele alınacaktır;  

Öncelikle, Allah algısı ve yaĢ arasındaki iliĢki için korelasyon analizi 

yapılacaktır.  

Daha sonra cinsiyet gruplarının Allah algıları arasında anlamlı bir fark 

bulunup bulunmadığına dair Bağımsız Gruplar T-testi analizi yapılacaktır.  

Son olarak anne-baba tutumu gruplarının Allah algıları arasında anlamlı bir 

fark bulunup bulunmadığına dair Tek Yönlü Varyans Analizi yapılacaktır. Hangi 

gruplar arasında farklılık olduğunu tespit etmek için Tukey HSD testi uygulanacaktır. 

4.1.1.1. YaĢ DeğiĢkeni 

YaĢ ile Allah algısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunacağı 

varsayılmıĢtır.  

Tablo 1 Allah Algısı ile YaĢ DeğiĢkeni Arasındaki Korelasyon Analizi 

Yaş Allah 
Algısı 

Yaş Pearson Correlation 1 ,080 

Sig. (2-tailed) ,083 

N 466 466 

Allah 
Algısı 

Pearson Correlation ,080 1 

Sig. (2-tailed) ,083 

N 466 471 
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Yapılan analiz sonucunda yaĢ ve Allah algısı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. Buna göre yaş ilerledikçe olumlu Allah algısı puanlarının 

yükseleceğine dair hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 

4.1.1.2. Cinsiyet DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde kızların Allah algısı puanının erkeklerden daha olumlu 

çıkacağı varsayılmıĢtır.  

Tablo 2 Allah Algısının Cinsiyet Grupları Açısından Farklılığına Dair T Testi 

Cinsiyet N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Allah 
Algısı 

Erkek 141 4,1015 ,64490 ,05431 

Kadın 330 4,4025 ,46788 ,02576 

Levene's Test for 
Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. 
(2-

tailed) 
Mean 

Difference 
Std. Error 
Difference 

Allah 
Algısı 

Equal 
variances 
assumed 

37,770 ,000 -5,677 469 ,000 -,30102 ,05302 

Equal 
variances not 
assumed 

-5,008 205,629 ,000 -,30102 ,06011 

Yapılan analiz sonucunda Allah algısı açısından cinsiyet grupları arasında anlamlı bir 

farklılaĢma tespit edilmiĢtir(t=-5.67, P<.001) Kızların Allah algısı puanları erkeklerin 

puanlarından yüksektir. Bu kızların Allah’ı daha olumlu özelliklerle algıladığını 

göstermiĢtir. Bu sonuca göre, kızların Allah algısı erkeklere göre daha olumludur, 

hipotezimiz desteklenmiĢtir. 

4.1.1.3. Anne Tutumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde annesinin tutumu demokratik olanların Allah algısı; annesinin 

tutumu ilgisiz, baskıcı ve aĢırı koruyucu olanlara göre daha olumlu olacağı 

varsayılmıĢtır. 

Tablo 3 Allah Algısının Anne Tutumu Grupları Arasındaki Farklılığına Dair Tek Yönlü 
Varyans Analizi 

Allah Algısı 
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Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 3,595 3 1,198 4,127 ,007 

Within Groups 135,606 467 ,290 

Total 139,200 470 

Bağımlı Değişken:Allah Algısı 
Tukey HSD  

(I) Anne tutumu (J) Anne tutumu 
Mean 

Difference (I-J) Std. Error Sig. 

Benim düşüncelerime 
değer verir 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

-,10262 ,06840 ,438 

Bana karşı ilgisizdir 
,51758(*) ,18185 ,024 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

,12081 ,10752 ,675 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,10262 ,06840 ,438 

Bana karşı ilgisizdir 
,62020(*) ,19009 ,006 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

,22343 ,12094 ,253 

Bana karşı ilgisizdir Benim düşüncelerime 
değer verir 

-,51758(*) ,18185 ,024 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. -,62020(*) ,19009 ,006 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır -,39677 ,20741 ,224 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

Benim düşüncelerime 
değer verir -,12081 ,10752 ,675 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

-,22343 ,12094 ,253 

Bana karşı ilgisizdir 
,39677 ,20741 ,224 

* The mean difference is significant at the .05 level.

AA 

Tukey HSD 

Anne tutumu 

N Subset for alpha = .05 

1 2 1 

Bana karşı ilgisizdir 9 3,7953 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 27 4,1921 4,1921 

Benim düşüncelerime 
değer verir 360 4,3129 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 75 4,4155 

Sig. ,051 ,471 
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Yapılan analiz sonucunda anne tutumu grupları arasında anlamlı 

farklılaĢmalar görülmüĢtür.(F 3,467= 4,127, P<.05)  Tukey HSD sonucuna göre bu 

farklılaĢma anne tutumu ilgisiz olanlar(x=3,7953) ile anne tutumu demokratik 

olanlar(x=4,3129) ve anne tutumu koruyucu olanlar(x=4,4155) arasındadır. Anne 

tutumu ilgisiz olanlar Allah algısı puanından diğer iki gruba göre anlamlı derecede 

düĢük puan almıĢtır. UlaĢılan bulgular anne tutumu ilgisiz olanların Allah algılarının 

diğerlerine göre daha olumsuz olduğunu göstermiĢtir. Sonuç olarak, anne tutumu 

demokratik olanların Allah algısı puanlarının daha yüksek olacağına dair 

hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 

4.1.1.4. Baba Tutumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde baba tutumu demokratik olanların Allah algısı; babasının 

tutumu ilgisiz, baskıcı ve aĢırı koruyucu olanlara göre daha olumlu olacağı 

varsayılmıĢtır. 

Tablo 4 Allah Algısının Baba Tutumu Grupları Arasındaki Farklılığına Dair Tek 

Yönlü Varyans Analizi 

Allah Algısı 

Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 7,533 3 2,511 8,886 ,000 

Within Groups 129,983 460 ,283 

Total 137,516 463 

Bağımlı Değişken: Allah Algısı 
Tukey HSD  

(I) Baba tutumu (J) Baba tutumu 
Mean 

Difference (I-J) Std. Error Sig. 

Benim düşüncelerime 
değer verir 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

-,12187 ,06928 ,295 

Bana karşı ilgisizdir 
,39197(*) ,08941 ,000 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

,11520 ,08332 ,511 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,12187 ,06928 ,295 

Bana karşı ilgisizdir 
,51384(*) ,10457 ,000 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

,23707 ,09941 ,081 

Bana karşı ilgisizdir Benim düşüncelerime 
değer verir 

-,39197(*) ,08941 ,000 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur -,51384(*) ,10457 ,000 
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Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır -,27677 ,11435 ,075 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

Benim düşüncelerime 
değer verir -,11520 ,08332 ,511 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

-,23707 ,09941 ,081 

Bana karşı ilgisizdir 
,27677 ,11435 ,075 

* The mean difference is significant at the .05 level.

Allah Algısı 

Tukey HSD 

Baba tutumu 

N Subset for alpha = .05 

1 2 1 

Bana karşı ilgisizdir 40 3,9491 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 47 4,2259 

Benim düşüncelerime 
değer verir 304 4,3411 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 73 4,4630 

Sig. 1,000 ,060 

Yapılan analiz sonucunda baba tutumu grupları arasında anlamlı farklılaĢmalar 

görülmüĢtür.(F 3,460=8,886, P<.001) Tukey HSD sonucuna göre bu farklılaĢmanın 

baba tutumu ilgisiz olanlar(x=3,9491) ve diğer gruplar arasındadır. Baba tutumu 

ilgisiz olanların Allah algısı puanları, baba tutumu demokratik(4,3411), aĢırı 

koruyucu(4,4630) ve baskıcı olanlara(4,2259) göre daha düĢüktür. Buna göre, baba 

tutumu demokratik olanların Allah algısı puanlarının daha yüksek olacağına dair 

hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 

4.1.2.Allah Algısı ve Dindarlık Ġle Ġlgili Bağımsız DeğiĢkenler 

Bu bölümde Allah algısı ve dindarlık bağımsız değiĢkenlerle arasındaki 

iliĢkilere dair bulgular Ģu Ģekilde ele alınacaktır; 

Allah algısı ile anne-baba dindarlık düzeyi, arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi, 

öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi arasındaki iliĢkiyi tespit etmek 

için korelasyon analizi kullanılacaktır.  
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Din eğitimi alma, sevgi temelli ve korku temelli dini eğitim alma durumuna 

göre Allah algısı puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunup bulunmadığına dair 

Bağımsız Gruplar T-testi analizi yapılacaktır.  

4.1.2.1. Anne-Baba ArkadaĢ Çevresi Dindarlık Düzeyi Kendi Dindarlık 

Algısı ve Dine Verilen Önem Derecesi DeğiĢkenleri 

Ġlgili hipotezlerde anne-baba dindarlık düzeyi, arkadaĢ çevresi dindarlık 

düzeyi, öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi arttıkça Allah algısı 

puanlarının yükseleceği varsayılmıĢtır. Allah algısı puanının yüksek olması olumlu 

Allah algısını ifade etmektedir. 

Tablo 5 Allah Algısı ile Anne- Baba Dindarlık Düzeyi ArkadaĢ Çevresi Dindarlık 

Düzeyi, Kendi Dindarlık Algısı, Dine Verilen Önem Derecesi Arasındaki ĠliĢki Analizi 

Allah 
Algısı 

Anne 
dindarlık 

Baba 
dindarlık 

Arkadaş 
çevresi 

dindarlık 

Dinin 
önem 

derecesi 

Öznel 
dindarlık 

algısı 

Allah Algısı Pearson 
Correlation 

1 ,151(**) ,206(**) ,299(**) ,600(**) ,471(**) 

Sig. (2-tailed) ,001 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

Anne dindarlık Pearson 
Correlation 

,151(**) 1 ,544(**) ,284(**) ,223(**) ,308(**) 

Sig. (2-tailed) ,001 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 470 470 464 470 470 470 

Baba dindarlık Pearson 
Correlation 

,206(**) ,544(**) 1 ,278(**) ,255(**) ,315(**) 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 465 464 465 465 465 465 

Arkadaş 
çevresi 
dindarlık 

Pearson 
Correlation 

,299(**) ,284(**) ,278(**) 1 ,418(**) ,480(**) 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

Dinin önem 
derecesi 

Pearson 
Correlation 

,600(**) ,223(**) ,255(**) ,418(**) 1 ,580(**) 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

Öznel 
dindarlık 
algısı 

Pearson 
Correlation 

,471(**) ,308(**) ,315(**) ,480(**) ,580(**) 1 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

*P<.05
** P<.01 

Analiz neticesinde, Allah algısı ile anne(r=.15)-baba(r=.20) dindarlık düzeyi, 

arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi(r=.29), öznel dindarlık algısı(r=.47) ve dine verilen 
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önem derecesi(r=.60) arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Buna göre;  “Anne-baba 

dindarlık düzeyi arttıkça Allah algısı puanları yükselmektedir.”,  

 “Arkadaş çevresi dindarlık düzeyi arttıkça Allah algısı puanları 

yükselmektedir.” 

“Öznel dindarlık algısı arttıkça Allah algısı puanları yükselmektedir.” 

“Dine verilen önem derecesi arttıkça Allah algısı puanları yükselmektedir.” 

Ģeklindeki hipotezlerimiz desteklenmiĢtir.  

4.1.2.2. Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde din eğitimi alanların Allah algısının almayanlara göre daha 

olumlu olacağı varsayılmıĢtır. 

Tablo 6 Allah Algısının Din Eğitimi Alma Durumu Açısından Farklılığına Dair T Testi 

Analizi 

Din eğitimi alma N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Allah 
Algısı 

Evet 434 4,3213 ,54073 ,02596 

Hayır 37 4,2078 ,58115 ,09554 

Levene's Test for 
Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Allah 
Algısı 

Equal 
variances 
assumed 

,629 ,428 1,218 469 ,224 ,11349 ,09316 

Equal 
variances 
not 
assumed 

1,146 41,491 ,258 ,11349 ,09900 

Yapılan analiz sonucunda din eğitimi alanlarla almayanların Allah algısı 

puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma görülmemiĢtir.(t=1,21, P>.05) Sonuç 

olarak, din eğitimi alanların Allah algısının almayanlara göre daha olumlu 

olacağına dair hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 
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4.1.2.3. Sevgi Temelli Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

AraĢtırmamızda din eğitimini sevgi temelli olanların Allah algısının 

olmayanlara göre daha olumlu olacağı varsayılmıĢtır. 

Tablo 7 Allah Algısının Sevgi Temelli Din Eğitimi Alma Durumu Açısından 

Farklılığına Dair T Testi Analizi 

Sevgi Temelli 
Dini Eğitim Alma N Mean Std. Deviation 

Std. Error 
Mean 

Allah 
Algısı 

Evet 397 4,3946 ,48844 ,02451 

Hayır 71 3,8784 ,61314 ,07277 

Levene's Test for 
Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Allah 
Algısı 

Equal variances 
assumed 11,897 ,001 7,869 466 ,000 ,51625 ,06560 

Equal variances 
not assumed 6,723 86,594 ,000 ,51625 ,07678 

Analiz sonucunda sevgi temelli din eğitimi alanların Allah algısı almayanlara 

göre anlamlı Ģekilde yüksektir, yani olumludur.(t=6,72, P<.001) Buna göre; Sevgi 

temelli din eğitimi alanların Allah algısının daha olumlu olacağına dair hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. 

4.1.2.4. Korku Temelli Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

ÇalıĢmamamızda dini eğitimini korku temelli olanların Allah algısı 

olmayanlara göre daha olumsuz olacağı varsayılmıĢtır. 

Tablo 8 Allah Algısının Korku Temelli Din Eğitimi Alma Durumu Açısından 

Farklılığına Dair T Testi Analiz 

Korku Temelli 
Dini Eğitim Alma N Mean Std. Deviation 

Std. Error 
Mean 

Allah 
Algısı 

Evet 59 3,8463 ,64655 ,08417 

Hayır 410 4,3847 ,48884 ,02414 

Levene's Test 
for Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 
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Allah 
Algısı 

Equal 
variances 
assumed 

15,339 ,000 -7,566 467 ,000 -,53841 ,07116 

Equal 
variances 
not 
assumed 

-6,148 67,869 ,000 -,53841 ,08757 

Yapılan analiz neticesinde korku temelli din eğitimi alanların Allah algısı 

puanları almayanlara göre anlamlı derecede düĢüktür. Yani daha olumsuzdur. (t=-

6,14, P<.001) Buna göre, korku temelli din eğitimi alanları Allah algısının 

almayanlara göre daha olumsuz olacağına dair hipotezimiz desteklenmiĢtir. 

4.2. BiliĢsel Çarpıtmalar ve Bağımsız DeğiĢkenlerle Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmamızda bağımsız değiĢkenler demografik değiĢkenler ve dindarlık ile 

ilgili bağımsız değiĢkenler olarak iki grupta analize tabi tutulacaktır. 

4.2.1.BiliĢsel Çarpıtmalar ve Demografik DeğiĢkenlerle Ġlgili Bulgular 

Bu bölümde biliĢsel çarpıtmalar ve demografik değiĢkenlerle olan iliĢkisi Ģu 

Ģekilde ele alınacaktır;  

Öncelikle, biliĢsel çarpıtmalar ve yaĢ arasındaki iliĢki için korelasyon analizi 

yapılacaktır.  

Daha sonra cinsiyet gruplarının biliĢsel çarpıtma düzeyleri arasında anlamlı 

bir fark bulunup bulunmadığına dair Bağımsız Gruplar T-testi analizi yapılacaktır.  

Son olarak anne-baba tutumu gruplarının biliĢsel çarpıtma düzeyleri arasında 

anlamlı bir fark bulunup bulunmadığına dair Tek Yönlü Varyans Analizi yapılacak; 

hangi gruplar arasında farklılık olduğunu tespit etmek için Tukey HSD testi 

uygulanacaktır. 

4.2.1.1. YaĢ DeğiĢkeni 

Araştırmamızda yaş ile bilişsel çarpıtmalar arasında negatif yönde bir ilişkinin 

bulunacağı varsayılmıştır. 

Tablo 9 BiliĢsel Çarpıtmalar ile YaĢ DeğiĢkeni Arasındaki ĠliĢkinin Analizi 

Yaş Bilişsel 
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Çarpıtmalar 

Yaş Pearson 
Correlation 

1 -,094(*) 

Sig. (2-tailed) ,043 

N 466 466 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Pearson 
Correlation 

-,094(*) 1 

Sig. (2-tailed) ,043 

N 466 471 

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Analiz sonucunda biliĢsel çarpıtmalar ve yaĢ arasında negatif yönlü anlamlı 

bir iliĢki saptanmıĢtır. YaĢ ilerledikçe biliĢsel çarpıtma düzeyi düĢmektedir. Bu 

durumda, yaş ilerledikçe bilişsel çarpıtma düzeyinin düşeceğine dair hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. 

4.2.1.2. Cinsiyet DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde kızların biliĢsel çarpıtma düzeyinin erkeklere göre yüksek 

çıkacağı varsayılmıĢtır. 

Tablo 10 BiliĢsel Çarpıtmaların Cinsiyet Grupları Açısından Farklılığına Dair T Testi 

Cinsiyet N Mean 
Std. 

Deviation Std. Error Mean 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Erkek 
141 2,3198 ,68888 ,05801 

Kadın 330 2,2699 ,66352 ,03653 

Levene's 
Test for 

Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Equal 
variances 
assumed 

,307 ,580 ,739 469 ,460 ,04993 ,06753 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,728 255,878 ,467 ,04993 ,06855 

Yapılan analiz sonucuna göre cinsiyet gruplarının biliĢsel çarpıtma düzeyi anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamıĢtır.(t=.739, P>.05) Cinsiyet biliĢsel çarpıtma düzeyi ile iliĢkili 

bir değiĢken değildir. 
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4.2.1.3. Anne Tutumu DeğiĢkeni 

Hipotezimizde anne tutumu demokratik olanların otoriter ve baskıcı, aĢırı 

koruyucu ve ilgisiz olanlardan anlamlı Ģekilde farklılaĢacağı; anne tutumu 

demokratik olanların biliĢsel çarpıtma düzeylerinin diğer gruplara göre daha düĢük 

olacağı iddia edilmiĢtir. 

Tablo 11 BiliĢsel Çarpıtmaların Anne Tutumu Grupları Açısından Farklılığına Dair 

Tek Yönlü Varyans Analizi 

Bilişsel Çarpıtmalar 

Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 3,797 3 1,266 2,845 ,037 

Within Groups 207,733 467 ,445 

Total 211,530 470 

Bağımlı Değişken: Bilişsel Çarpıtmalar 
Tukey HSD  

(I) Anne tutumu (J) Anne tutumu 
Mean 

Difference (I-J) Std. Error Sig. 

Benim düşüncelerime 
değer verir 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

-,15583 ,08466 ,256 

Bana karşı ilgisizdir 
-,34103 ,22508 ,429 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

-,26938 ,13308 ,181 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,15583 ,08466 ,256 

Bana karşı ilgisizdir 
-,18520 ,23528 ,860 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

-,11355 ,14969 ,873 

Bana karşı ilgisizdir Benim düşüncelerime 
değer verir 

,34103 ,22508 ,429 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. ,18520 ,23528 ,860 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır ,07165 ,25671 ,992 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,26938 ,13308 ,181 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 

,11355 ,14969 ,873 

Bana karşı ilgisizdir 
-,07165 ,25671 ,992 

Bilişsel Çarpıtmalar 

Tukey HSD 

Anne tutumu N 

Subset for 
alpha = 

.05 
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1 1 

Benim düşüncelerime 
değer verir 360 2,2380 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur. 75 2,3939 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 27 2,5074 

Bana karşı ilgisizdir 9 2,5791 

Sig. ,282 

Yapılan tek yönlü varyans analizi neticesinde anne tutumu grupları arasında 

anlamlı bir farklılaĢma olduğu (F3,467=2.84, P<.05); ancak uygulanan Tukey HSD 

Testinin bu farklılığın hangi gruplar arasında gerçekleĢtiğine dair bir fikir vermediği 

gözlemlenmiĢtir. Bu sonuca göre, anne tutumu demokratik olanların bilişsel 

çarpıtma düzeylerinin daha düşük olacağına dair hipotezimiz kısmen 

desteklenmiĢtir. 

4.2.1.4. Baba Tutumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezimizde baba tutumu demokratik olanların biliĢsel çarpıtma 

düzeyinin, baba tutumu baskıcı, aĢırı koruyucu ve ilgisiz olanlara göre daha düĢük 

olacağı öne sürülmüĢtür. 

Tablo 12 BiliĢsel Çarpıtmaların Baba Tutumu Grupları Açısından Farklılığına Dair 

Tek Yönlü Varyans Analizi 

Bilişsel Çarpıtmalar 

Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 7,937 3 2,646 6,017 ,001 

Within Groups 202,256 460 ,440 

Total 210,194 463 

Bağımlı değişken: Bilişsel Çarpıtmalar 
Tukey HSD  

(I) Baba tutumu (J) Baba tutumu 
Mean 

Difference (I-J) Std. Error Sig. 

Benim düşüncelerime 
değer verir 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

-,17893 ,08643 ,164 

Bana karşı ilgisizdir 
-,35936(*) ,11153 ,007 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

-,29606(*) ,10393 ,024 
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Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,17893 ,08643 ,164 

Bana karşı ilgisizdir 
-,18043 ,13044 ,511 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

-,11713 ,12401 ,781 

Bana karşı ilgisizdir Benim düşüncelerime 
değer verir 

,35936(*) ,11153 ,007 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur ,18043 ,13044 ,511 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır ,06330 ,14264 ,971 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 

Benim düşüncelerime 
değer verir ,29606(*) ,10393 ,024 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 

,11713 ,12401 ,781 

Bana karşı ilgisizdir 
-,06330 ,14264 ,971 

* The mean difference is significant at the .05 level.

Bilişsel Çarpıtmalar 

Tukey HSD 

Baba tutumu 

N Subset for alpha = .05 

1 2 1 

Benim düşüncelerime 
değer verir 304 2,1967 

Bana karşı aşırı 
koruyucudur 73 2,3756 2,3756 

Otoriter ve bana karşı 
baskıcıdır 47 2,4928 2,4928 

Bana karşı ilgisizdir 40 2,5561 

Sig. ,060 ,420 

Analiz sonucuna göre baba tutumu grupları arasında anlamlı bir farklılaĢma 

gözlenmiĢtir.(F 3,460=6.01, P<.001) Bu farklılaĢma baba tutumu demokratik olanlar 

ve ilgisiz olanlar arasındadır. Baba tutumu demokratik olanların biliĢsel çarpıtma 

düzeyi(x=2,19) ilgisiz olanlara(x=2,55) göre anlamlı Ģekilde düĢüktür. Bu durumda, 

baba tutumu demokratik olanların bilişsel çarpıtma düzeyinin diğer gruplara göre 

anlamlı şekilde düşük çıkacağına dair hipotezimiz kısmen desteklenmiĢtir.  

4.2.2.BiliĢsel Çarpıtmalar ve Dindarlıkla Ġlgili Bağımsız DeğiĢkenler 

Bu bölümde biliĢsel çarpıtmalar ve dindarlık ile ilgili bağımsız değiĢkenlerle 

arasındaki iliĢkilere dair analizlere yer verilecektir. 
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Bu bağlamda biliĢsel çarpıtmalar ile anne-baba dindarlık düzeyi, arkadaĢ 

çevresi dindarlık düzeyi, öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi 

arasındaki iliĢkiyi tespit etmek için korelasyon analizi uygulanacaktır.  

Daha sonra din eğitimi alma, sevgi temelli ve korku temelli dini eğitim alma 

durumuna göre Allah algısı puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunup 

bulunmadığına dair Bağımsız Gruplar T-testi analizi yapılacaktır. 

4.2.2.1. Anne-Baba ArkadaĢ Çevresi Dindarlık Düzeyi Kendi Dindarlık 

Algısı Dine Verilen Önem Derecesi DeğiĢkenleri 

Tablo 13 BiliĢsel Çarpıtmalar ile Anne- Baba Dindarlık Düzeyi ArkadaĢ Çevresi 

Dindarlık Düzeyi Kendi Dindarlık Algısı Dine Verilen Önem Derecesi Arasındaki ĠliĢkiye Dair 
Korelasyon Analizi 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Anne 
dindarlık 

Baba 
dindarlık 

Arkadaş 
çevresi 

dindarlık 

Dinin 
önem 

derecesi 

Öznel 
dindarlık 

algısı 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Pearson 
Correlation 

1 -,049 -,005 -,059 -,106(*) -,143(**) 

Sig. (2-tailed) ,292 ,921 ,200 ,022 ,002 

N 471 470 465 471 471 471 

Anne 
dindarlık 

Pearson 
Correlation 

-,049 1 ,544(**) ,284(**) ,223(**) ,308(**) 

Sig. (2-tailed) ,292 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 470 470 464 470 470 470 

Baba 
dindarlık 

Pearson 
Correlation 

-,005 ,544(**) 1 ,278(**) ,255(**) ,315(**) 

Sig. (2-tailed) ,921 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 465 464 465 465 465 465 

Arkadaş 
çevresi 
dindarlık 

Pearson 
Correlation 

-,059 ,284(**) ,278(**) 1 ,418(**) ,480(**) 

Sig. (2-tailed) ,200 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

Dinin önem 
derecesi 

Pearson 
Correlation 

-,106(*) ,223(**) ,255(**) ,418(**) 1 ,580(**) 

Sig. (2-tailed) ,022 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

Öznel 
dindarlık 
algısı 

Pearson 
Correlation 

-,143(**) ,308(**) ,315(**) ,480(**) ,580(**) 1 

Sig. (2-tailed) ,002 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 470 465 471 471 471 

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

Analiz neticesinde, biliĢsel çarpıtmalar ile öznel dindarlık algısı ve dine 

verilen önem derecesi arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Diğer 
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taraftan, biliĢsel çarpıtmalar ile anne-baba dindarlık düzeyi, arkadaĢ çevresi dindarlık 

düzeyi arasında anlamlı iliĢkiler bulunmamıĢtır. Bulgulara göre; “Anne-baba 

dindarlık düzeyi arttıkça bilişsel çarpıtmalar düzeyi düşer” ve “Arkadaş çevresi 

dindarlık düzeyi arttıkça bilişsel çarpıtmalar düzeyi düşer” hipotezleri 

desteklenmemiĢtir. Buna karĢılık, “Öznel dindarlık algısı arttıkça bilişsel 

çarpıtmalar düzeyi düşer” ve “Dine verilen önem derecesi arttıkça bilişsel 

çarpıtmalar düzeyi düşer” Ģeklindeki hipotezlerimiz desteklenmiĢtir.  

4.2.2.2. Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde din eğitimi alanların biliĢsel çarpıtma düzeyinin almayanlara 

göre daha düĢük çıkacağı varsayılmıĢtır. 

Tablo 14 BiliĢsel Çarpıtmaların Din Eğitimi Alma Durumu Açısından Farklılığına Dair 

T Testi Analiz 

Din eğitimi 
alma N Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Evet 
434 2,2910 ,66714 ,03202 

Hayır 37 2,2122 ,71877 ,11817 

Levene's 
Test for 

Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Equal 
variances 
assumed 

,348 ,555 ,685 469 ,494 ,07877 ,11496 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,643 41,464 ,523 ,07877 ,12243 

Yapılan analiz neticesinde her ne kadar din eğitimi alanların biliĢsel çarpıtma 

puanları almayanlara göre daha düĢük çıksa da din eğitimi alma durumuna göre 

biliĢsel çarpıtma düzeyinin istatistiksel açıdan farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. (t=.685, 

P>.05) Bu durumda, din eğitimi alanların bilişsel çarpıtma düzeyinin almayanlara 

göre daha düşük çıkacağına dair hipotezimiz desteklenmemiĢtir 
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4.2.2.3. Sevgi Temelli Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde sevgi temelli dini eğitim alanların biliĢsel çarpıtma düzeyinin 

almayanlara göre daha düĢük çıkacağı ileri sürülmüĢtür. 

Tablo 15 BiliĢsel Çarpıtmaların Sevgi Temelli Din Eğitimi Alma Durumu Açısından 

Farklılığına Dair T Testi Analizi 

Sevgi Temelli 
Dini Eğitim Alma N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Evet 
397 2,2541 ,66061 ,03315 

Hayır 71 2,4651 ,70228 ,08334 

Levene's 
Test for 

Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Equal 
variances 
assumed 

,304 ,582 -2,455 466 ,014 -,21101 ,08595 

Equal 
variances 
not 
assumed 

-2,352 93,494 ,021 -,21101 ,08970 

Analiz sonucunda sevgi temelli din eğitimi alma durumuna göre biliĢsel 

çarpıtmaların anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmağı saptanmıĢtır.(t=-2.45, P<.05). Bu 

sonuca göre, sevgi temelli dini eğitim alanların bilişsel çarpıtma düzeyinin sevgi 

temelli dini eğitim almayanlara göre daha düşük çıkacağına dair hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. 

4.2.2.4. Korku Temelli Din Eğitimi Alma Durumu DeğiĢkeni 

Ġlgili hipotezde korku temelli dini eğitim alanların biliĢsel çarpıtma düzeyinin 

daha yüksek çıkacağı öne sürülmüĢtür. 

Tablo 16 BiliĢsel Çarpıtmaların Korku Temelli Din Eğitimi Alma Durumu Açısından 

Farklılığına Dair T Testi Analizi

Korku Temelli Dini 
Eğitim Alma N Mean Std. Deviation 

Std. Error 
Mean 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Evet 
59 2,6173 ,70022 ,09116 

Hayır 410 2,2386 ,65261 ,03223 
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Levene's Test 
for Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Equal 
variances 
assumed 

,44
6 

,505 4,129 467 ,000 ,37869 ,09172 

Equal 
variances 
not 
assumed 

3,917 
73,24

4 
,000 ,37869 ,09669 

Yapılan analize göre korku temelli dini eğitim alanlar(x=2,61) ve biliĢsel 

çarpıtma puanları arasında istatiksel açıdan anlamlı bir farklılık vardır.(t=4,12 

P<.001) Buna göre; korku temelli dini eğitim alanların bilişsel çarpıtma düzeyinin 

alamayanlara göre anlamlı şekilde yüksek çıkacağına dair hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. 

4.3. Allah Algısı ile BiliĢsel Çarpıtmalar ĠliĢkisi 

Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları ve 

arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkarmak üzere korelasyon analizi yapılacaktır. 

Tablo 17 Allah Algısı ile BiliĢsel Çarpıtmalar ĠliĢkisine Dair Korelasyon Analizi 

Allah Algısı Bilişsel Çarpıtmalar 

Allah Algısı Pearson 
Correlation 

1 -,204(**) 

Sig. (2-tailed) ,000 

N 471 471 

Bilişsel 
Çarpıtmalar 

Pearson 
Correlation 

-,204(**) 1 

Sig. (2-tailed) ,000 

N 471 471 

**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

Korelasyon analizi neticesinde, Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar arasında 

negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Buna göre; Allah algısı olumlu oldukça 

bilişsel çarpıtma düzeyinin düşeceğine dair hipotezimiz desteklenmiĢtir. 

Tablo 18 Allah Algısı ile BiliĢsel Çarpıtmaların Alt Boyutları Arasındaki ĠliĢkiye Dair 

Çoklu Korelasyon Analizi 
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Allah 
Algısı 

Olumsuz 
benlik Suçluluk Çaresizlik Umutsuzluk 

Yaşamı 
tehlikeli 
görme 

Allah Algısı Pearson 
Correlation 

1 -,146(**) -,092(*) -,180(**) -,250(**) -,173(**) 

Sig. (2-
tailed) 

,002 ,046 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

Olumsuz 
benlik 

Pearson 
Correlation 

-,146(**) 1 ,712(**) ,610(**) ,574(**) ,582(**) 

Sig. (2-
tailed) 

,002 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

Suçluluk Pearson 
Correlation 

-,092(*) ,712(**) 1 ,643(**) ,539(**) ,621(**) 

Sig. (2-
tailed) 

,046 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

Çaresizlik Pearson 
Correlation 

-,180(**) ,610(**) ,643(**) 1 ,796(**) ,650(**) 

Sig. (2-
tailed) 

,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

Umutsuzluk Pearson 
Correlation 

-,250(**) ,574(**) ,539(**) ,796(**) 1 ,657(**) 

Sig. (2-
tailed) 

,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

Yaşamı 
tehlikeli 
görme 

Pearson 
Correlation -,173(**) ,582(**) ,621(**) ,650(**) ,657(**) 1 

Sig. (2-
tailed) 

,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 471 471 471 471 471 471 

**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Diğer taraftan Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından olumsuz benlik 

algısı(r=-,14), kendini suçlama(r=-0,92), çaresizlik duygusu(r=-18), umutsuzluk(r=-

,25) ve yaĢamı tehlikeli görme(r=-,17) ve Allah algısı arasında negatif yönde anlamlı 

iliĢkiler bulunmuĢtur. 

Tablo 19 Allah Algısı Düzeylerinin BiliĢsel Çarpıtmalar ve Alt Boyutlarına Etkisine 
Dair Bağımsız gruplar T Testi 

Allah 
Algısı 
Düzeyi N Mean Std. Deviation 

Std. Error 
Mean 

Bilişsel Çarpıtmalar Düşük 19 2,3133 ,61175 ,14034 

Yüksek 451 2,2849 ,67402 ,03174 

Olumsuz Benlik Düşük 19 2,1722 ,38945 ,08935 

Yüksek 451 2,1392 ,71971 ,03389 
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Suçluluk Düşük 19 2,1315 ,64211 ,14731 

Yüksek 451 2,3246 ,78253 ,03685 

Çaresizlik Düşük 19 2,4211 ,80494 ,18467 

Yüksek 451 2,3468 ,77392 ,03644 

Umutsuzluk Düşük 19 2,3760 ,95437 ,21895 

Yüksek 451 2,2227 ,95208 ,04483 

Yaşamı Tehlikeli 
Görme 

Düşük 19 2,4657 ,80317 ,18426 

Yüksek 451 2,3912 ,76206 ,03588 

Levene's Test 
for Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. 
(2-

tailed) 
Mean 

Difference 
Std. Error 
Difference 

Bilişsel Çarpıtmalar Equal 
variances 
assumed 

2,325 ,128 ,180 468 ,857 ,02840 ,15732 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,197 19,886 ,846 ,02840 ,14389 

Olumsuz Benlik Equal 
variances 
assumed 

7,472 ,007 ,198 468 ,843 ,03293 ,16625 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,345 23,533 ,733 ,03293 ,09556 

Suçluluk Equal 
variances 
assumed 

2,693 ,101 
-

1,060 
468 ,290 -,19307 ,18211 

Equal 
variances 
not 
assumed 

-
1,271 

20,320 ,218 -,19307 ,15185 

Çaresizlik Equal 
variances 
assumed 

,410 ,522 ,409 468 ,683 ,07425 ,18154 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,394 19,428 ,698 ,07425 ,18823 

Umutsuzluk Equal 
variances 
assumed 

,568 ,451 ,687 468 ,492 ,15331 ,22300 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,686 19,540 ,501 ,15331 ,22349 

Yaşamı Tehlikeli 
Görme 

Equal 
variances 
assumed 

,004 ,952 ,417 468 ,677 ,07456 ,17885 

Equal 
variances 
not 
assumed 

,397 19,390 ,696 ,07456 ,18772 
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ÇalıĢmamızda, Allah Algısı düzeylerinin biliĢsel çarpıtmalar üzerinde etkisi 

de analiz edilmiĢtir. Bunun için aralıklı düzeyindeki Allah algısı puanları nominal 

düzeye dönüĢtürülerek Allah algısı düzeylerine ulaĢılmıĢtır. Yapılan dönüĢtürme 

süreci neticesinde hedeflediğimiz “Yüksek”, “Orta” ve “DüĢük” Allah algısı 

kategorilerinden “DüĢük” düzeyinde denek olmadığı tespit edilmiĢtir. “Yüksek” ve 

“Orta” olmak üzere ikili bir alt kategoriye ulaĢılması sebebiyle Allah algısı düzeyleri 

açısından biliĢsel çarpıtmalar ve alt boyutlarının farklılık gösterip göstermediği, yani 

Allah algısının biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarına etkisi T 

testi ile analiz edilmiĢtir. 

Yapılan analiz sonucunda Allah algısı düzeylerine göre biliĢsel çarpıtmaların 

istatiksel olarak anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı ortaya çıkmıĢtır.(t=.180, P>.05). 

Aynı Ģekilde biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından olumsuz benlik(t=345, P>.05), 

suçluluk(t=-1,06, P>.05), çaresizlik (t=.409, P>.05), umutsuzluk(t=.687, P>.05) ve 

yaĢamı tehlikeli görme (t=.417, P>.05) anlamlı Ģekilde farklılaĢmamıĢtır. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

DEĞERLENDĠRME 

Bu bölümde araĢtırmadan elde edilen bulguların değerlendirmeleri yer 

alacaktır. 

5.1.YaĢ ile Ġlgili Bulguların Değerlendirilmesi 

Hipotezlerimiz “Örneklemin yaşı ve Allah algısı arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki vardır. Yaş ilerledikçe olumlu Allah algısı puanı da artmaktadır.”, 

“Örneklemin yaşı ve bilişsel çarpıtma düzeyi arasında negatif yönde anlamlı bir 

ilişki vardır. Yaş ilerledikçe bilişsel çarpıtma düzeyi düşmektedir.” Ģeklindedir.  

Analiz sonuçlarına göre Allah algısı ve yaĢ arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢ dolayısıyla ilgili hipotezimiz desteklenmemiĢtir.
166

 BiliĢsel çarpıtmalar 

ve yaĢ arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ, ilgili hipotezimiz 

desteklenmiĢtir.
167

 

Tanrı algısı çocuklukta oluĢur. Ancak ergenlik döneminde sorgulamalarla 

yeniden gözden geçirilir. Bu dönemdeki algı benzer Ģekilde ya da tamamen farklı 

Ģekilde yeniden yapılanır. Bu süreçte iniĢ çıkıĢlar görülür. Ergenlik döneminde 

yaĢanan bu istikrarsızlık yaĢın ilerlemesiyle son bulur. Çocukluktan gelen ve akla 

uygun olmayan aĢırı tanımlamalar gerçekçi hale gelir. Yani Allah adaleti yok 

sayılacak derecede sırf merhametiyle ya da merhameti yok sayılacak derecede 

tamamen cezalandırmasıyla algılanmaz ve sonuçta birey Tanrı hakkında belirli bir 

görüĢe sahip olur. Bu görüĢ, hayatın akıĢı içinde Tanrı algısını tekrar gözden 

geçirmeye gerek duymayanlar için yaĢlanmaya kadar devam eder. YaĢlılık ise 

bireyin ölüme yakınlaĢtığı, kayıplar yaĢadığı bir dönemdir. Bu dönemde gerek ölüme 

dönük kaygı gerekse de yapılan dini telkinler sebebiyle bireyin Allah’ı daha olumlu 

166 Bkz. Tablo 1. 
167 Bkz. Tablo9. 
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sıfatlarla algılayacağı düĢünülür. Genel hatlarıyla bakıldığında yaĢın ilerlemesiyle 

Allah algısının daha olumlu hale geleceği söylenebilir.
168

 

AraĢtırmamızın örneklem grubu üniversite öğrencilerinden oluĢmaktadır. 

Öğrenciler arasındaki yaĢ farkının çok olmaması anlamlı bir sonuca ulaĢmamıza 

engel olabilir. Ya da yaĢın ilerlemesi Allah algısı üzerinde fark oluĢturacak bir 

değiĢikliğe sebep olmayabilir. Nitekim Asar, Aydın, Güler ve Alçelik yaptıkları 

çalıĢmalarda yaĢ ile Tanrı tasavvuru arasında anlamlı bir iliĢki bulmamıĢlardır. Bu 

sonuçlar araĢtırmamızla benzerdir.
169

 Bunula birlikte Ceylan yaĢ ve Tanrı tasavvuru 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. yani yaĢ ilerledikçe Tanrı daha 

olumlu özelliklerle algılanmaktadır. Angın yaĢ grupları arasında yüksek yaĢ 

grubunun Tanrı tasavvuruyla pozitif yönde anlamlı bir iliĢki içinde olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Mehmedoğlu yaĢ ile Tanrı tasavvurunun sadece Yakın/Ġçkin boyutunun 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki içinde olduğunu saptamıĢtır. Bu durumda yaĢ 

ilerledikçe Tanrı daha yakın olarak algılanmaktadır.
170

 

Ergenlikte duygular yoğun olarak yaĢanır. Ayrıca duygularda tutarsızlık da 

görülür. Bu dönemde biliĢsel çarpıtmaların içeriğini oluĢturan benlik, çevre veya 

gelecekle ilgili değerlendirmeler duygusal yoğunluğun ve tutarsızlığın gölgesinde 

yapılır. Bundan dolayı ergenlik dönemindeki gençlerin biliĢsel çarpıtma düzeyinin 

sonrasındaki döneme göre daha yüksek olması beklenir. YaĢlanmaya kadar olan ara 

dönemde ise biliĢsel çarpıtma düzeyinin, hayata dair tecrübelerin biliĢsel esnekliği 

artırması sebebiyle, düĢmeye devam edeceği öne sürülebilir. Ancak bu dönemde 

baĢarısız olan bireylerin biliĢsel çarpıtma düzeyinin yükselebileceği 

168 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., ss.125-128; Hökelekli(2011), a.g.e., 262-265, 269, 281-288. 
169

 Güler (2007b), a.g.e.; Eyüp Aydın, “Tanrı Algısı ve Peygamber Algısı İlişkisi (Diyanet İşleri 
Başkanlığı Taşra Teşkilatı Görevlileri Örneği)”, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2018; Zeynep, “Yaşlılık Döneminde Tanrı Tasavvuru ve Benlik Saygısı”, 
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2013; 
Çiğdem Asar, “Lise Öğrencilerinin Tanrı Tasavvuru ile Değer Yönelimleri Arasındaki İlişki Üzerine Bir 
Araştırma: Yalova Örneği”, Basılmamış Doktora Tezi, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Adana, 2020 

170
Ceylan, a.g.e.; Mehmedoğlu (2011), a.g.e; Yasemin Angın tarafından yapılan, “Obsesif 

Kompulsif Bozukluk Tanılı Hastalarda Dini Yönelim ve Tanrı Algısının İncelenmesi: Bir Karma Yöntem 
Araştırması”, Basılmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2020  
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unutulmamalıdır. Üniversite kazanmak, aileden ayrı ve baĢka Ģehirde yaĢamak, 

meslek edinmek, evlilik, ebeveyn olmak gibi sosyal anlamda baĢarı sayılabilecek 

tecrübeler biliĢsel çarpıtmaların düĢmesine neden olabilir. YaĢlılık dönemi, ölümün 

yaklaĢması ve bedensel yetersizliklerin baĢ göstermesi sebebiyle biliĢsel çarpıtma 

düzeyini yükseltebilir.  

AraĢtırmamızın örneklem grubu olan üniversite öğrencilerinin bir kısmı 

ergenlik döneminin sonunu yaĢarken bir kısmı ergenlik sonrası dönemi 

yaĢamaktadır. Bu iki dönem arasında biliĢsel çarpıtmaların farklılaĢması beklenir. 

Nitekim bulduğumuz sonuçlarda bu yöndedir. Ancak biliĢsel çarpıtmalar ve yaĢ 

arasında anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı çalıĢmalar da vardır. Bunlardan Ağır ve 

Muratbeyoğlu çalıĢmalarında yaĢ ve biliĢsel çarpıtmalar arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır.
171

 Bununla birlikte yaĢamın tüm dönemlerini 

kapsayan geniĢ bir çalıĢmaya ise ulaĢılamamıĢtır. 

5.2.Cinsiyet ile Ġlgili Bulguların Değerlendirilmesi 

Hipotezlerimiz “Örneklemin cinsiyete göre Allah algısı arasında anlamlı bir 

farklılık vardır. Kızların Allah algısı erkeklere göre daha olumludur.”, “Örneklemin 

cinsiyete göre bilişsel çarpıtma düzeyi arasında anlamlı bir farklılık vardır. Kızların 

bilişsel çarpıtma düzeyi erkeklere göre daha yüksektir.” Ģeklindedir. 

Yapılan analize göre kızların Allah algısı erkeklerinkine göre daha 

olumludur.
172

 BiliĢsel çarpıtmalar ise cinsiyet grupları açısından anlamlı bir 

farklılaĢmaya sahip değildir.
173

 

Genele bakıldığında kadınların erkeklere göre daha dindar olduğu bilinen bir 

gerçektir. Daha dindar oluĢ olumlu bir Allah algısının garantisi değildir. Ancak 

tamamen etkisiz de değildir. Zira birey aidiyet hissettiği, sorularına cevap bulduğu 

                                                             
 

171 Ağır, a.g.e.; Güllü Muratbeyoğlu, “İHKİB Kağıthane Mesleki Teknik Anadolu Lisesinde 
Öğrenim gören Ergenlerin Bilişsel Çarpıtma Düzeyleri ile Stres Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 
İncelenmesi”, Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, Nişantaşı Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 
2016 

172 Bkz. Tablo 2. 
173 Bkz. Tablo 10. 
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veya kendisini sıkıntılarına karĢı rahatlatan bir dini anlayıĢı daha çok benimser. Bir 

dini anlayıĢın çekirdeğini ise Tanrı kavramı oluĢturur. Yani daha çok benimsenen 

dini anlayıĢ, Tanrının olumlu özelliklerle vasıflandığı bir dini anlayıĢtır. Bunun yanı 

sıra toplumda çocuk yetiĢtirme sorumluluğu çoğunlukla kadının üzerindedir. 

Annelerin çocuklarına sevgi ve Ģefkatle yaklaĢması, bu duyguları erkeklere göre daha 

yoğun yaĢamasına sebep olur. Birey değerlendirme yaparken bildiklerine kıyas 

yapma eğilimindedir. Bu durum kadınların Allah ile ilgili değerlendirmede 

bulunacakları zaman daha olumlu sıfatlara yönelmesine sebep olur. Bulgularımızda 

bu doğrultudadır. Benzer
174

 veya farklı
175

 sonuçlara ulaĢan çalıĢmalar da vardır. 

Mehmedoğlu, Hayta, Kula ve Ceylan çalıĢmalarında kadınların Tanrı tasavvurlarının 

erkeklere göre daha olumlu olduğunu ortaya koymuĢlardır. Ayrıca bu farklılaĢma 

anlamlılık düzeyine ulaĢmıĢtır. Nitekim Erdoğan, Angın ve Asar cinsiyet grupları 

arasında anlamlı bir farklılaĢmanın bulunmadığını bundan dolayı cinsiyet ve Tanrı 

tasavvuru arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığını ortaya koymuĢlardır. Yalnızca 

Aydın’ın çalıĢmasında erkekler daha olumlu bir Allah algısına sahiptir.
176

 

BiliĢsel çarpıtmaların cinsiyete göre farklılaĢması farklı yönlerden tartıĢılması 

gereken bir konudur. Zira biliĢsel çarpıtmaların bir kısmının erkeklerde daha çok 

beklenirken bir kısmı kadınlarda daha çok beklenir haldedir. Olumsuz benlik biliĢsel 

çarpıtmaların alt boyutlarından biridir. Erkeklerin toplumda daha görünür olması ve 

mesleki açıdan kendini gerçekleĢtirme imkânına daha çok sahip olması olumlu 

benlik algısına daha çok sahip olacaklarını düĢündürür. Ancak yine aynı sebeplerle 

toplumda baĢarısız görülen erkeklerin baĢarısız görülen kadınlara göre daha olumsuz 

bir benlik algısına sahip olacağı düĢünülür. Suçluluk duygusu üstlenilen sorumluluk 

oranında Ģiddetlenir. Toplumumuzda bazı konularda, çalıĢma hayatı, aile geçindirme 

gibi erkeler daha çok sorumluluk üstlenir. Bazı konularda ise çocuk yetiĢtirme, ailevi 

iliĢkileri düzenleme gibi konularda kadınlar daha çok sorumluluk üstlenir. 

Günümüzde bu sorumluluklar birbirine girmiĢ durumdadır. Ancak oluĢan bir 

174
 Mehmedoğlu(2011), a.g.e.; Hayta(2017), a.g.e.; Kula, a.g.e.; Ceylan, a.g.e.. 

175 Erdoğan, a.g.e.; Angın, a.g.e.; Asar, a.g.e. 
176 Aydın(2018), a.g.e. 



81 

sıkıntıda belli cinsiyet grubu soruna göre daha çok suçlanır. Bu durumda aile ve 

çocuk gibi toplumun temelinin sorumluluğunu üstlenen kadınların daha dezavantajlı 

olduğu açıktır. Yani kadınlar suçluluk duygusuyla daha çok ve yoğun Ģekilde 

muhatap olur. YaĢamın tehlikeli görülmesi, çevreye veya geleceğe yönelik bir 

güvensizlik halidir. Toplumda kadınların ve erkeklerin kendilerini güvensiz 

hissedecekleri belli alanlar vardır. Genele bakıldığında ise kadınların bu duyguya 

daha çok maruz kaldıkları düĢünülür. Zira toplumda daha çok korunmak istenen 

grup, kadınlardır. Yani kadınlar, çocuklar, yaĢlılar gibi gruplar için yaĢam daha 

tehlikelidir. Umutsuzluk duygusunda ise erkekler daha dezavantajlı konumdadır. 

Çünkü toplumda görünür olmaları sebebiyle daha zor ve çeĢitli sorunlarla 

karĢılaĢırlar. Gelecek onlar için daha belirsiz ve güvenilmezdir. Mesela ekonomik 

hayatın çekirdeği olan ticaret büyük çoğunlukla erkekler tarafından yapılmaktadır ve 

ticari hayat kazanma ve kaybetme ihtimalinin bulunduğu belirsizlikler ve riskler 

içeren bir faaliyettir. Kısaca biliĢsel çarpıtmaların yüksek olma ihtimali alt baĢlıklara 

inildiğinde farklı gruplar için daha olasıdır. Ancak genel olarak bir Ģey söylenecek 

olursa kadınlarda daha yüksek olacağı söylenebilir. 

AraĢtırmamızın örneklem grubunu üniversiteli gençler oluĢturmaktadır. 

Katılımcılarımız henüz hayata atılmamıĢ ve belli sorumlulukları üstlenmemiĢtir. 

Öğrenci olmaları sebebiyle cinsiyetler arasında farklılaĢmayan ortak kaygı, 

sorumluluk ve beklentilere sahiptirler. Bu benzeĢme sebebiyle biliĢsel çarpıtma 

düzeylerinin farklılaĢmadığı söylenebilir. Bunun yanı sıra kadınların biliĢsel 

çarpıtmalarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢan çalıĢmalar da vardır. Nitekim 

Ağır ve Sarı çalıĢmalarında kadınların biliĢsel çarpıtma düzeyinin erkeklere göre 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır.
177

 

5.3. Anne-Baba Tutumu DeğiĢkeniyle Ġlgili Bulguların Değerlendirilmesi 

Hipotezlerimiz “Örneklemin anne-baba tutumuna göre Allah algısı arasında 

anlamlı bir farklılık vardır. Anne-babasının tutumu demokratik olanların Allah 

177
 Ağır, a.g.e.; Burcu Boran Sarı, “Üniversite Öğrencilerinin Bilişsel Çarpıtmaları ile Öz 

Duyarlıkları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi”, Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, Maltepe Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2017 
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algısı; anne-babasının tutumu ilgisiz, baskıcı ve aşırı koruyucu olanlara göre daha 

olumludur.”, “Örneklemin anne-baba tutumuna göre bilişsel çarpıtmalar puanı 

arasında anlamlı bir farklılık vardır. Anne-baba tutumu demokratik olanların bilişsel 

çarpıtmalar puanı, ilgisiz, baskıcı ve aşırı koruyucu olanlardan daha düşüktür.” 

Ģeklindedir. 

Analiz sonuçlarına göre Allah algısı ve anne-baba tutumu değiĢkenleri 

arasında anlamlı bir farklılaĢma görülmemiĢ dolayısıyla hipotezimiz 

desteklenmemiĢtir.
178

 Diğer taraftan biliĢsel çarpıtmalar ve anne-baba tutumu 

değiĢkenleri arasındaki farklılaĢmaya dair hipotezimiz kısmen desteklemiĢtir.
179

 

Anne-baba otoriter-baskıcı, ilgisiz, demokratik ve aĢırı koruyucu gibi 

tutumlara sahiptir. Kendisini diğer insanlardan ayırt etmeye baĢlayan çocuk için 

onlar ilk, önemli insanları temsil eder. Bu yönüyle çevrenin güvenilir olup olmadığı 

algısı onlarla birlikte oluĢmaya baĢlar. Otorite birey adına karar veren, değerlendirme 

yapan bir üst mercidir. Bundan dolayı otoriter ve baskıcı tutum çocukta yetersizlik 

duygusunun oluĢmasına neden olabilir.
180

 AĢırı koruyuculuk çevrenin tehlikeli ve 

bireyin yetersiz olduğu mesajını içerir.
181

 Ġlgisizlik ise yalnızlık duygusu ve yakın 

iliĢki kuramama gibi sonuçlar doğurabilir. Demokratik tutumda düĢüncelere değer 

vermek ve rehberlikte bulunmak davranıĢları ön plandadır. Bu da kendine güvenen 

çevrenin tehlikelerini gerçekçi bir Ģekilde değerlendirebilen kiĢilerle sonuçlanır.
182

  

Anne-baba geleceğe yönelik umutlu, kendine güvenen çocuklar 

yetiĢtirebileceği gibi gelecekle ilgili kaygılı ve özgüveni düĢük çocuklar da 

yetiĢtirebilir. Yani anne-babanın tutumu bireyin hayatını her yönüyle etkileyebilir. 

Ancak bu etki çocukken belirgin olsa da büyüdükçe belirginliğini yitirir. Doğrudan 

anne baba tutumuna bağlanmadan farklı Ģekillerde kendini gösterir. Mesela otoriter 

anne-baba tutumuna sahip olanlar için geleceğe yönelik seçeneklerin çeĢitliliği azdır, 

                                                             
 

178 Bkz. Tablo 3, Tablo 4. 
179 Bkz. Tablo 11, Tablo 12. 
180

 Hayta(2017), a.g.e., ss.169-170. 
181 Hayta(2017), a.g.e., s.185. 
182 Hayta(2017), a.g.e., s.213. 
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alınacak kararın merkezi bellidir. Yani birey bir Ģeye karar vereceğinde bunu 

otoriteye yöneltecek ve üzerine düĢünmeyecektir. Bu da sorumluluktan uzak, karar 

verme yeterliliğini elde edememiĢ ve baĢkaları tarafından kullanılmaya açık insanları 

ortaya çıkaracaktır. Kısaca çocuğun anne-babasının tutumu yoluyla edindiği 

prensipler hayatı boyunca etkili olacaktır. Bu tutumlar daha sonra Tanrı’ya 

yansıtılmaktadır. Yani anne-babası otoriter olanlar için Tanrı’da otoriterdir. Bu da 

olumsuz Allah algısının özellikleri olan talepkâr, cezalandırıcı ve intikam alan gibi 

özellikleri destekler. KiĢinin Tanrı ile iliĢkisinde boyun eğici ve kaygılı davranıĢlar 

görülür.
183

 AĢırı koruyucu tutum da benzer etkilere neden olur. bunula birlikte aĢırı 

koruyuculukta kiĢi anne-babasının sevgisini bu yolla göstermeye çalıĢtığını 

düĢünülebilir. Ancak bu düĢünce yetersizlik duygusunun oluĢmasını engellemez. 

Yetersizlik duygusu ise Tanrı’yla kurulan iliĢkilerde kaygıya neden olur.
184

 Ġlgisizlik 

karĢıdakine değer vermeme anlamını taĢır. Bir çocuk için değer görmeme ve belli 

yetersizliklerinin desteklenmemesi oldukça yıkıcı bir etkiye sahiptir. Zira bu 

kendisine, çevreye ve geleceğine yönelik tutumlarını olumsuz yönde etkiler. 

Tanrı’nın ilgisiz olması da benzer bir etkiye sahiptir. KiĢinin kendine değer 

vermeyen yani sevmeyen bir Tanrı’yı olumlu algılaması ise oldukça güçtür. Bütün 

bunlara karĢın demokratik anne-baba tutumu benlik saygısını yükseltici ve 

destekleyici davranıĢları içerir. Bunun Tanrı’ya yansıtılması ise kaygı ve korkudan 

uzak, oldukça olumlu, güvenli ve istekli bir iliĢkiyle sonuçlanır.
185

 

ÇalıĢmamızda Allah algısı açısından anne-baba tutumu grupları arasında 

anlamlı bir farklılaĢma görülmemiĢtir. Diğer taraftan anne-baba tutumu ilgisiz 

olanların diğer gruplarla farklılaĢtığı ve Allah algısı puanlarının daha düĢük olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu, anne-babasının tutumunu ilgisiz olarak seçenlerin diğerlerine 

göre daha olumsuz bir Allah algısına sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Otoriter ve 

aĢırı koruyucu anne-baba tutumu bireyin öz güvenini olumsuz olarak etkilemesine 

karĢın kültürel olarak olumlu yorumlanabilir. Zira bu tutumlarda kiĢi yetersiz olsa 

183
 Hayta(2017), a.g.e., ss.169-183. 

184 Hayta(2017), a.g.e., s.204. 
185 Hayta(2017), a.g.e., ss.223-224. 
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bile anne-babası onu koruyup gözetecek hatta onun adına onun sorunlarıyla 

yüzleĢecektir. Böyle bir algılama bu tutumların demokratik tutumdan 

farklılaĢmaması Ģeklinde sonuçlanacaktır.  

Yapılan araĢtırmalara bakıldığında anne-baba demokratik tutum grubunun 

diğer gruplara göre Tanrı’yı daha olumlu algıladığı sonucuna ulaĢanlar olmuĢtur. 

Akyüz, Dalfidan ve Dilek(yalnızca baba açısından), bu sonuca ulaĢmıĢtır. Hayta daha 

az otoriter anne-baba tutumuna sahip olanların Tanrı’yla daha olumlu bir iliĢki 

geliĢtireceğini belirtmiĢtir. Alçelik ve Bayraktutar(yalnızca anne tutumu açısından) 

anlamlı bir farklılaĢma olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır. ÇalıĢmamızla benzer bir bulgu 

Dilek’in çalıĢmasında görülmüĢtür. Yani anne tutumu ilgisiz olanların Tanrı algıları 

diğerlerine göre daha olumsuzdur.
 186

 

Yukarıda belirtilen hususlar biliĢsel çarpıtmalar için de geçerlidir. Zira 

biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları olan olumsuz benlik algısı, çaresizlik, umutsuzluk, 

suçluluk ve yaĢamı tehlikeli görmenin anne-baba tutumundan direk etkilenmesi 

muhtemeldir. ÇalıĢmamızda anne-baba tutumu demokratik olanların biliĢsel çarpıtma 

düzeylerinin diğer gruplara göre anlamlı Ģekilde düĢük olduğu gözlenmiĢtir. Bu 

konuda sınırlı çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Sarı çalıĢmamızla paralel sonuçlara ulaĢmıĢtır. 

Muratbeyoğlunun araĢtırmasında anne-baba tutumu otoriter ve baskıcı olanların 

biliĢsel çarpıtma düzeyleri, diğer gruplara göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmıĢ ve 

yüksek bulunmuĢtur.
187

 

                                                             
 

186 Hayta(2017), a.g.e.;  Alçelik, a.g.e.; Züleyha Akyüz, “Gençlerde Benlik Saygısı ve Tanrı 
Tasavvuru”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 
2010; Büşra Dalfidan, “Tanrı Tasavvuru ve Mutluluk İlişkisi”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Eskişehir, 2019;  Yunus Dilek, “Ergenlerde Tanrı 
Algısı ile Şiddet Eğilimi Arasındaki İlişki Üzerine Bir Çalışma”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2019; Merve Bayraktutar, “İmam-Hatip Lisesi 
Öğrencileri Örnekleminde Dini Başa Çıkma ve Tanrı Tasavvuru İlişkisi”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2019 

187 Sarı,a.g.e.; Muratbeyoğlu, a.g.e. 
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5.4. Anne-Baba ve ArkadaĢ Çevresi Dindarlık Düzeyi DeğiĢkeni ile Ġlgili 

Bulguların Değerlendirilmesi 

Hipotezlerimiz, “Örneklemin Allah algısı ile anne, baba ve arkadaş çevresi 

dindarlık düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki vardır. Anne, baba ve 

arkadaş çevresinin dindarlık düzeyi arttıkça Allah algısı puanı da artmaktadır. Yani 

Allah olumlu özelliklerle algılanmaktadır.”, “Örneklemin bilişsel çarpıtmaları ile 

anne, baba ve arkadaş çevresi dindarlık düzeyi arasında negatif yönde anlamlı bir 

ilişki vardır. Anne, baba ve arkadaş çevresinin dindarlık düzeyi arttıkça bilişsel 

çarpıtmalar puanı düşmektedir.” Ģeklindedir. 

Analiz sonucunda, anne-baba ve arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi ve Allah 

algısı arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkilere ulaĢılmıĢtır.
188

 Anne-baba ve arkadaĢ 

çevresi dindarlık düzeyi ve biliĢsel çarpıtmalar arasında ise anlamlı bir iliĢkiye 

rastlanmamıĢtır.
189

 Sonuç olarak Allah algısı ile ilgili hipotezimiz desteklenirken, 

biliĢsel çarpıtmalar ile ilgili olan hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 

Anne-baba ve arkadaĢları bireyin yakın çevresini oluĢturur. Yakın çevre, 

kiĢinin kararlarını danıĢtığı, dertleĢtiği, mutluluk ve üzüntülerini paylaĢtığı 

insanlardan oluĢur. Bu insanların dünya, gelecek, insan ve din hakkındaki görüĢleri 

kiĢinin benliği, geleceği ve diniyle ilgili değerlendirmelerini doğrudan etkiler. Dindar 

bir çevrede ise bu değerlendirmeler inanılan dine göre yapılır. Ġslam dini bireyi bütün 

yönleriyle kapsayıcı bir niteliktedir. Dindar bir ailede büyüyen gencin dindar olması 

beklenir. Yine dindar bir ailenin kiĢiye yol gösterirken dini argümanları kullanması 

normaldir. Diğer taraftan, dindar Müslümanların doğru bir dini eğitim alması Ģartıyla 

olumlu bir Allah algısına sahip olacağı söylenebilir. Nitekim Ġslam’da Allah’ın cemal 

isimlerinin celal isimlerine göre daha çok anılması, Kur’an’da mükafatın cezadan 

daha fazla zikredilmesi bunu göstermektedir. AraĢtırmamızın sonuçları bunun 

göstergelerinden birini oluĢturur. Anne-baba ve arkadaĢ çevresinin dindarlık düzeyi 

yükseldikçe Allah daha olumlu olarak algılanmaktadır. Bu konuda sadece iki 

188 Bkz. Tablo 5. 
189 Bkz. Tablo 13. 
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çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. HacıkeleĢoğlu çalıĢmasında Tanrı tasavvurunu dengeli, sevgi 

yönelimli, korku yönelimli ve ilgisiz Ģeklinde, aile dindarlık düzeyini ise aĢırı dindar, 

dindar ve dindar değil Ģeklinde gruplamıĢtır. Gruplar arası iliĢkide dengeli Tanrı 

tasavvuru açısında aile dindarlık grupları anlamlı Ģekilde farklılaĢmıĢtır. Bu 

farklılaĢma aĢırı dindar aile grubu ve diğerleri arasındadır. Ailesini aĢırı dindar 

olarak niteleyenler dengeli Tanrı tasavvuru boyutunda, diğer gruplara göre daha 

yüksek puan almıĢtır.  Korku yönelimli Tanrı tasavvuru boyutunda da benzer bir 

sonuç elde edilmiĢtir. Ailesini aĢırı dindar olarak niteleyenler korku yönelimli Tanrı 

algısı boyutundan daha yüksek puan almıĢlardır. Bu çalıĢmanın sonuçları 

bulgularımızla örtüĢmemektedir.
190

 Kula da çalıĢmasında aile dindarlık düzeyi 

değiĢkenini ele almıĢtır. Aile dindarlık düzeyi ile Tanrı algısı arasında anlamlı bir 

iliĢkiye ulaĢılamamıĢtır.
191

 

BiliĢsel çarpıtmalar ve yakın çevrenin dindarlığının iliĢkili olacağı düĢünülür. 

Nitekim kiĢi, biliĢsel çarpıtmalarla baĢ etmede eğer dindar çevresine danıĢırsa 

sorunlarını çözmede dini argümanları kullanır. Sorunlarıyla baĢa çıkmada 

kullanacağı, kader inancı, tevekkül, dua gibi yollar ise çevresince desteklenir. Ancak 

bu konuda herhangi bir çalıĢmaya ulaĢılmamıĢtır. ÇalıĢmamızda ise anne-baba ve 

arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi ile biliĢsel çarpıtmalar arasında anlamlı bir iliĢkiye 

rastlanmamıĢtır. Bu durum çevrenin dindar oluĢunun biliĢsel çarpıtmalarla iliĢkili 

olmadığını gösterir. Yani tamamen dindar bir çevrede yetiĢen bireyin biliĢsel 

çarpıtma düzeyi yüksek olabilir.  

5.5. Öznel Dindarlık Algısı ve Dine Verilen Önem Derecesi DeğiĢkenleri 

ile Ġlgili Bulguların Değerlendirilmesi 

Öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi değiĢkenleri birlikte 

değerlendirilecektir. Zira bu iki değiĢken arasındaki iliĢki aĢikârdır.  

190 Hızır Hacıkeleşoğlu, “Ebeveyn Tutumları ve Kişilik Özelliklerinin Tanrı Tasavvuru ile İlişkisi 
Üzerine Bir Araştırma”, Basılmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Erzurum, 2020 

191 Kula, a.g.e. 
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Ġlgili hipotezlerimiz “Örneklemin Allah algısı ile öznel dindarlık algısı ve 

dine verilen önem derecesi arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki vardır. Öznel 

dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi arttıkça Allah algısı puanı da 

artmaktadır. Yani Allah olumlu özelliklerle algılanmaktadır.”, “Örneklemin bilişsel 

çarpıtmaları ile öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki vardır. Öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi 

arttıkça bilişsel çarpıtmalar puanı düşmektedir.” Ģeklindedir. 

AraĢtırmamızın sonuçları hipotezlerimizi desteklemiĢtir. Yani öznel dindarlık 

algısının düzeyi yükseldikçe Allah algısı daha olumlu hale gelmektedir, biliĢsel 

çarpıtmalar düzeyi ise düĢmektedir. Aynı zamanda dine verilen önem derecesi 

arttıkça da Allah algısı daha olumlu hale gelmekte ve biliĢsel çarpıtma düzeyi 

düĢmektedir.
192

 

Din hayatın her alanına nüfuz eden bir özelliktedir. Dindarlık bireyin günlük 

hayatta dine ne kadar önem verdiği ve ona ne derece bağlanıp inandığı ile ilgili bir 

kavramdır.
193

 Yapıcı yaptığı çalıĢmada öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem 

derecesinin yükselmesiyle dinin etkisini hissetme derecesinin de yükseldiğini 

bulmuĢtur.
194

 Yapıcı ve Zengin tarafından yapılan bir diğer çalıĢmada ise yüksek 

seviyede din eğitimi alan öğrenciler arasında bile dine önem verme seviyesinin dinî 

değerleri tercih düzeyini etkilediği tespit edilmiĢtir. Yani dine verilen önem derecesi, 

din eğitimi almanın önüne geçmiĢtir.
195

 Bu çalıĢmalarda olduğu gibi bizim 

çalıĢmamızda da örneklem grubunu Müslümanlar oluĢturmaktadır. Ġslam dininin 

merkezini Allah kavramı oluĢturmaktadır. Bireyin dindarlığı arttıkça Allah hakkında 

daha çok bilgi sahibi olur. Ġslami kaynaklara göre edinilmiĢ Allah algısının ise 

olumlu olacağı açıktır. Dahası Allah algısı ve öznel dindarlık algısı birçok 

                                                             
 

192 Bkz. Tablo 5, Tablo 13. 
193 Abdul Vahit İmamoğlu, “Din, Dindarlık, Dini Hayat”, Din Psikolojisi, Ed. Faruk Karaca, 

Abdulkerim Bahadır, Atatürk Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Yayınları, 2016   
194 Asım Yapıcı, “Yeni Bir Dindarlık Ölçeği ve Üniversiteli Gençlerin Dinin Etkisini Hissetme 

Düzeyi: Çukurova Üniversitesi Örneği”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 (1), s170   
195

 Asım Yapıcı, S. Z. Zengin, “İlâhiyat Fakültesi Öğrencilerinin Değer Tercih Sıralamaları 
Üzerine Psikolojik Bir Araştırma: Çukurova Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Örneği”, Değerler Eğitimi 
Dergisi, 1 (4),s.202   
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araĢtırmanın konusu olmuĢtur. Ġncelediğimiz bütün araĢtırmalarda öznel dindarlık 

algısı ile Tanrı tasavvuru arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
196

 

Dine verilen önem derecesi ve Tanrı tasavvuru iliĢkisini ele alan bir çalıĢmaya ise 

ulaĢılamamıĢtır. Ancak dine verilen önem, dindarlığın tanımında bile dile 

getirilmiĢtir. Yani öznel dindarlık algısının dine verilen önem derecesinin de bir 

göstergesi olduğu söylenebilir. 

Dindar bireyin değerlendirmeleri dine göre olmaktadır. BiliĢsel çarpıtmaların 

alt boyutları olan olumsuz benlik, çaresizlik, umutsuzluk, suçluluk ve yaĢamı 

tehlikeli görme Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisi baĢlığı altında geniĢ olarak 

ele alınacaktır. Burada kısaca bahsetmek gerekirse, Ġslam insana oldukça değer 

vermiĢ, onu yaratılmıĢların en Ģereflisi olarak tanımlamıĢ ve alemlerin yaratıcısı olan 

Allah’a muhatap olduğunu belirtmiĢtir. Çaresizlik, umutsuzluk ve yaĢamı tehlikeli 

görme boyutları tevekkül ve kader anlayıĢı, dünya hayatını bir imtihan olarak görme 

ve hayra yorma gibi hususlarla değerlendirilir. Suçluluk duygusuyla ve bu duygunun 

dini görüntüsü olan günahkârlıkla baĢ etmede Allah’ın her insanın hata yapabileceği 

bildirilmesi, tövbeleri kabul etmesi ve merhameti ön plana çıkmaktadır. Ġslam’da 

Allah algısında olumlu özelliklerin ön planda olduğu açıktır. Farklı örneklem 

grupları üzerinde yapılan birçok çalıĢmada, katılımcıların özel bir sebep olmadığı 

sürece olumlu bir Allah algısına sahip olduğu ortaya koyulmuĢtur.
197

 Nitekim 

yaptığımız araĢtırmada öznel dindarlık algısı ve dine verilen önem derecesi ve 

biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢtır. 

                                                             
 

196
 Mehmedoğlu(2011), a.g.e., Erdoğan, a.g.e.,Güler(2007b), a.g.e., Alçelik, a.g.e., Akyüz, 

a.g.e., Dalfidan, a.g.e., Kaya, a.g.e.; Murat Doğan, “Ergenlerde Tanrı Algısı ve Karar Verme Stilleri 
Arasındaki İlişki Üzerine Bir Araştırma”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2016; Süreyya Yıldırım, “13-18 Yaşlar Arası Meslek Liseli Ergenlerde Tanrı 
Algısı Üzerine Bir Araştırma”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Isparta, 2018. 

197Asım Yapıcı, “Allah ve Kutsal Kavramlarının Çağrıştırdıkları Anlamlara Sosyo-Psikolojik Bir 
Bakış Çukurova Üniversitesi Örneği”, Değerler Eğitimi Dergisi, Cilt:2, Sayı:7-8, 2004, ss.169-206; 
Çiğdem Yıldoğan, “7-12 Yaş Arası Çocuklarda Tanrı Tasavvuru (Kırşehir\Çiçekdağı İlçesi Örneği)”, 
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2012; Şükran 
Öztürk Zurnacı, “İmam-Hatip Ortaokulu Öğrencilerinde Allah Tasavvuru”, Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çorum, 2019; Şükran Demirci, “Yetiştirme Yurdu 
Ergenlerinde Allah Tasavvuru - Malatya Örneği”, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2009.  
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5.6. Alınan Dini Eğitim DeğiĢkeni ile Ġlgili Bulguların Değerlendirilmesi 

AraĢtırmamızda öncelikle herhangi bir dini eğitim alınıp alınmadığı daha 

sonra ise bu dini eğitimin sevgi yönelimli mi yoksa korku yönelimli mi olduğu 

sorulmuĢtur. Bu konudaki ilgili hipotezlerimiz “Örneklemin sevgi temelli din eğitimi 

alma durumuna göre anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır. Sevgi temelli din eğitimi 

alanların Allah algısı, almayanlara göre daha olumludur.”, “Örneklemin sevgi 

temelli din eğitimi alma durumuna göre bilişsel çarpıtmaları arasında anlamlı bir 

farklılık vardır. Olumlu din eğitimi alanların bilişsel çarpıtmalar puanı, 

almayanlarınkinden daha düşüktür.” Ģeklindedir.  

Analiz neticesinde dini eğitim alma ne Allah algısıyla ne de biliĢsel 

çarpıtmalarla iliĢkili çıkmıĢtır.
198

 Ancak sevgi ve korku yönelimli dini eğitim alma 

durumunda anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Buna göre sevgi yönelimli dini eğitim 

alanların Allah algısı almayanlara göre anlamlı Ģekilde daha olumludur.
199

 Ayrıca 

sevgi temelli dini eğitim alanların biliĢsel çarpıtma düzeyi almayanlara göre anlamlı 

Ģekilde daha düĢüktür.
200

 Aynı sorunun diğer versiyonu olan korku yönelimli dini 

eğitim almada da benzer sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Korku yönelimli dini eğitim alanların 

Allah algısı almayanlara göre anlamlı Ģekilde daha olumsuzdur
201

 ve biliĢsel 

çarpıtma düzeyi de anlamlı Ģekilde daha yüksektir.
202

 

Temelde birey sevmek ve sevilmek ister. Buna ihtiyacı vardır. Nitekim 

sevildiğini düĢündüğü bir anlayıĢın onu psikolojik anlamda olumlu etkileyeceği de 

ortadadır. Korku yönelimli bir anlayıĢın ise olumsuz bir etkisi vardır. Korku 

yönelimli oluĢundan dolayı benimsenememiĢ bir Tanrı algısı suçluluk duygusuna 

neden olabilir. Dahası sevgisi hissedilmeyen bir otorite çaresizlik, umutsuzluk 

duygularının oluĢmasına zemin hazırlar. Zaten bakıldığında bu duyguların altında da 

öz yeterliliğin eksikliği, değersizlik değerlendirmeleri yani olumsuz benlik algısı 

yatar. Birey sevilmediği, korktuğu, karĢı gelemediği bir otoritenin altındayken 

198 Bkz. Tablo 6, Tablo 14. 
199 Bkz. Tablo 7. 
200

 Bkz. Tablo 15. 
201 Bkz. Tablo 8. 
202 Bkz. Tablo 16. 
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yaĢamı ile ilgili olumlu değerlendirmeler yapması ise beklenemez. Sevgi yönelimli 

bir dini eğitimde ise birey en baĢta kendini sevilen, değerli olarak algılar. Onu seven 

ve her Ģeye gücü yeten bir varlık ise onu rahatlatır. Böyle bir anlayıĢın 

içselleĢtirilmesi ise daha kolaydır. Konu Allah algısı açısında düĢünüldüğünde, sevgi 

yönelimli bir dini eğitimin olumlu Allah algısıyla sonuçlanacağı açıktır. Sevgi 

temelli verilmiĢ bir dini eğitim bireyce içselleĢtirilecek ve hayatı değerlendirmede 

hareket noktasını oluĢturacaktır. Ancak dini değerlendirmenin hareket noktası olması 

sevgi temelli dini eğitimle sınırlı değildir. Korku temelli bir dini eğitimde hareket 

noktası haline gelebilmektedir. Böyle bir dini eğitimin neticesinde olumsuz bir Allah 

algısı ve biliĢsel çarpıtmaların pekiĢtirilmesi söz konusu olacaktır. Genel olarak elde 

edilen bu sonuçlar alınan dini eğitimin niteliğinin önemini ortaya koymaktadır. 

Yaptığımız literatür taraması neticesinde, biliĢsel çarpıtmalar ve dini eğitim alma 

durumunu iĢleyen herhangi bir çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Tanrı tasavvurunda ise 

birkaç çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Kaya, Doğan ve Dilek alınan dini eğitimi “sevgi, 

hoĢgörü ve mükâfat”, “korku, baskı ve zorlama”, “bazen sevgi bazen hoĢgörü” ve 

“hiçbir Ģey öğretmezler” Ģeklinde gruplamıĢlardır. Yapılan analizlerin sonuçlarında 

sevgi, hoĢgörü ve mükâfat ile dini eğitimin alanların Tanrı tasavvurlarının diğer 

gruplara göre daha olumlu olduğu ortaya konmuĢtur. 
203

 Kula ise imam-hatip eğitimi 

alan öğrencilerin düz lisedeki öğrencilere göre daha olumlu bir Tanrı tasavvuruna 

sahip olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu sonucu değerlendirirken imam-hatip lisesi 

müfredatındaki sevgi temelli eğitime dikkat çekmiĢtir.
204

 

5.7. Allah Algısı ile BiliĢsel Çarpıtmalar ĠliĢkisi Bulgularının 

Değerlendirilmesi 

Hipotezlerimiz, “Olumlu Allah algısı ve bilişsel çarpıtmalar arasında negatif 

yönde anlamlı bir ilişki vardır. Olumlu Allah algısıyla, bilişsel çarpıtmaların 

olumsuz benlik algısı, kendini suçlama, çaresizlik, umutsuzluk ve yaşamı tehlikeli 

görme boyutları arasında negatif yönlü anlamlı ilişkiler vardır. “ Ģeklindedir.  

203 Kaya, a.g.e.; Doğan, a.g.e.; Dilek, a.g.e. 
204 Kula, a.g.e. 
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Yapılan analiz sonucunda Allah algısı olumlu oldukça biliĢsel çarpıtma 

düzeyinin düĢeceğine dair hipotezimiz desteklenmiĢtir.
205

 Ayrıca biliĢsel 

çarpıtmaların alt boyutlarından olumsuz benlik algısı, kendini suçlama, çaresizlik, 

umutsuzluk ve yaĢamı tehlikeli görme ile Allah algısı arasında da negatif yönde 

anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
206

 Bununla birlikte Allah algısı düzeyleri ve biliĢsel 

çarpıtmalar ve alt boyutları için yapılan T-testi sonuçlarında gruplar arasında 

istatiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma olmamıĢtır.
207

 

Tanrı düĢüncesi insan hayatının temel kavramlarından biridir. Ancak Tanrı 

algısı, toplumdan topluma hatta aynı dine inanan insanlarda bile birbirinden farklı 

olabilmektedir. Nitekim Tanrı algısının oluĢmasında bireyin inandığı din, içinde 

yaĢadığı çevre, geçmiĢ yaĢantıları ve kiĢiliği önemli rol oynar.
208

 Ayrıca Allah algısı, 

bireyin kendisiyle ilgili algıları, çevresiyle ilgili algıları, olaylarla ilgili algıları, 

olaylara verilen tepkileri, geleceğe yönelik beklentileriyle iliĢkilidir. 

BiliĢsel çarpıtmalar, çocuklukta oluĢan Ģemalardan kaynaklı, bilgi iĢleme 

sistemindeki hatalardır. ĠĢlevsiz, olumsuz Ģemalar sebebiyle yeni bir bilgi iĢlenirken, 

var olan Ģemaya uydurulmak için genellikle çarpıtılmaktadır.
209

 Yani biliĢsel 

çarpıtmalar(cognitive disortion), hatalı ve yanlıĢ düĢünme ve algılamadır.
210

 Bu 

hatalar birçok Ģekilde ortaya çıkar. Ancak ilgili oldukları temel konular, bireyin 

benliği, çevresi ve geleceğidir. Kısaca biliĢsel çarpıtmaların bireyin yaĢamındaki 

bütün ögelerle bir Ģekilde bağlantılı olduğu söylenebilir. 

  Tanrı algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisi ise oluĢum süreçlerinde baĢlar. 

Nitekim Tanrı algısı ve biliĢsel çarpıtmalar çocukluk çağında oluĢmaya baĢlar. 

Bunun yanı sıra Tanrı algısı biliĢsel bir sürecin sonucudur. BiliĢsel çarpıtmalar bu 

süreçteki sistematik mantık hatalarıdır ve oluĢacak olan Tanrı algısıyla iliĢkilidir. 

205
 Bkz. Tablo 17. 

206 Bkz. Tablo 18. 
207 Bkz. Tablo 19. 
208 Mehmedoğlu(2010), a.g.e. 
209 Beck(2006), ss.80-81; Beck(2019), ss.179-180; Hicran  Kılınç, Seher A.  Sevim,” 

Loneliness and Cognitive Distortions Among Adolescents” Journal of Faculty of Educational 

Sciences, 38 (2), 2005, s. 69-8.  
210 (https://dictionary.apa.org/cognitive-distortion 2020). 

https://dictionary.apa.org/cognitive-distortion
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Ancak unutulmamalıdır ki biliĢsel çarpıtmalar da temel inançlara dayanır. Olumsuz 

bir Tanrı Ģeması bireyi biliĢsel çarpıtmalara yatkın hale getirebilir. Literatürde bu 

iliĢkiyi doğrudan ele alan bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Dolaylı olarak 

değerlendirme yapmamıza izin veren ve her iki kavramın da iliĢkili olduğu 

depresyon ve kaygı ile ilgili bazı çalıĢmaları burada zikretmek yerinde olacaktır. 

Bireyin kendisi, çevresi ve geleceğe yönelik biliĢsel çarpıtmaları, bazı 

durumlarda psikolojik rahatsızlıkların bizzat sebebi ya da bu rahatsızlıkların Ģiddetini 

artıran mantık hataları olarak kendini gösterir.  Yaygın görülen rahatsızlıklar ise 

depresyon, kaygı, çeĢitli kaygı bozuklukları ve strestir. Bu rahatsızlıklardan olan 

depresyon, mutsuzluk, hoĢnutsuzluk, aĢırı üzüntü, karamsarlık ve umutsuzluk gibi 

günlük hayatla iç içe olan olumsuz duygu durumudur. Ayrıca yemek ve uyku 

alıĢkanlığında değiĢmeler, enerji ve motivasyon eksikliği, konsantrasyon ve karar 

vermede güçlük ve sosyal aktivitelerden çekilme gibi davranıĢlarla birlikte meydana 

gelme eğilimi olan çeĢitli fiziksel, biliĢsel ve sosyal değiĢmeleri de içerir.
211

 BiliĢsel 

çarpıtmalar depresyonun nedeni olarak görülmektedir. Zira depresyonun temelinde 

benliğin olumsuz algılanması yatar. Bu olumsuz algılama gerçeklikten uzaktır. 

YanlıĢ değerlendirmeler sonucu elde edilmiĢtir ve yoğun ve olumsuz duygu 

yüklüdür. Olumsuz benlik algısı diğer biliĢsel çarpıtmaları tetikler niteliktedir. 

Kendini yetersiz olarak tanımlayan bir kiĢi yaĢamı tehlikeli, kendini çaresiz, 

geleceğini ise umutsuz olarak değerlendirir. Hayata bu pencereden bakan bir insanın 

sağlıklı kalması beklenemez. Yani biliĢsel çarpıtmalar ve depresyonun iliĢkisiz 

olduğu düĢünülemez. Yapılan çalıĢmalar bunu destekler niteliktedir. Konuyla ilgili 

yapılan iki çalıĢmada psikopatoloji ve psikolojik belirtinin alt baĢlığı olarak ele 

alınan depresyon ile biliĢsel çarpıtmalar arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler 

bulunmuĢtur.
212

 Yapılan bir meta analizde 14 çalıĢma incelenmiĢ ve depresyon ve 

biliĢsel çarpıtmalar arasında yine pozitif yönde anlamlı bir iliĢkiye rastlanmıĢtır.
213

  

211
 https://dictionary.apa.org/depression, 21.03.2021. 

212 Koçöz, a.g.e., ss.39-40; Çelik, a.g.e., s.57, Cengiz, a.g.e. 
213 Bulut, Mercan, Yüksel, a.g.e.,  ss.222. 

https://dictionary.apa.org/depression
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ÇalıĢmalar biliĢsel çarpıtma düzeyi yükseldikçe depresyon düzeyinin de yükseldiğini 

göstermektedir. 

Konuya Allah algısı tarafından bakacak olursak öncelikle belirtmemiz 

gereken hususlar vardır. Allah algısı geniĢ bir kavramdır ve olumlu veya olumsuz 

olabilmektedir.  Psikolojik rahatsızlıklarla negatif yönde bir iliĢki içinde olan Allah 

algısı olumludur. Yani olumlu Allah algısı arttıkça depresyon düzeyi azalmaktadır. 

Olumlu Allah algısı ise seven, değer veren, koruyan, affeden gibi özellikleri içerir. 

Değer görmek ve sevilmek olumsuz benlik algısını azaltır. Dahası korunmak ve 

affedilmek hareket etmenin motivasyonunu oluĢturur. Birey yaĢamın tehlikelerinden 

ve hata yapmaktan korkmadan hareket edebilir. Ġmtihan düĢüncesi ve hayra yormak 

ise suçluluk ve çaresizlikle baĢ etmede yardımcı olur. Hayatta her teĢebbüs olumlu 

sonuçlar doğurmaz. Affedilmek ve niyetlere göre değerlendirileceğini bilmek kiĢiyi 

rahatlatır. Hattaki olumsuz olmasına veya gözükmesine rağmen hayra yorabilmek 

depresyonun önüne geçmede veya depresyondan çıkmada önemli bir adımı oluĢturur. 

Yapıcı yaptığı çalıĢmada Allah’ın varlığını hissetme ile depresyon arasında negatif 

yönde anlamlı bir iliĢki saptamıĢtır.
214

  Yurt dıĢında yapılan çalıĢmalarda da benzer 

sonuçlar görülür.
 215

 Olumlu bir Tanrı tasavvuru depresyonla negatif yönde iliĢkilidir. 

Diğer bir rahatsızlık olan kaygı, belirsiz bir korku ya da olumsuz bir Ģey olacağına 

dair duygunun devamlı ve baskın olduğu psikolojik bir durum ve bir heyecandır.
216

 

Kaygı, genelde geleceğe yönelik olumsuz bir beklentidir. ġiddeti tedirginlikten 

paniğe kadar çeĢitli derecelerde olabilir.
217

 Depresyonda olduğu gibi kaygıda da 

biliĢsel çarpıtmaların etkisinden söz edilebilir. Geleceğe dönük olması sebebiyle 

biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından umutsuzluk ve yaĢamı tehlikeli görmeyle 

214
 Yapıcı(2013), a.g.e., s.367; 

215 Raphael Bonelli , Rachel E. Dew ,Harold D.Koenig ve diğerleri( Çeviri: Nurten Kımter), 
“Depresyonda Dini ve Manevi Faktörler: Araştırmaları Bir araya Getirme ve Değerlendirme”, Dini 
Araştırmalar, Cilt : 16, Sayı : 43, 2013, ss. 224- 244; A. Philip Greenway, Lisa C. Milne, Veronica 
Clarke, “Personality Variables, Self-Esteem and Depression and an İndividual’s Perception of God”, 
Mental Health, Religion & Culture, Cilt: 6, Sayı: 1, 2003, ss.45-58; Seyedeh Zahra Alavi, F. Amin, A. P. 
Savoji, “Relationship between Pathological Guilt and God Image with Depression in Cancer Patients”, 
Procedia Social and Behavioral Sciences, Cilt: 84, 2013, ss.919-924. 

216 Cüceloğlu, a.g.e., s.581. 
217 Adnan ErkuĢ, Psikoloji Terimleri Sözlüğü, 1.Basım, Doruk Yayınları, Ankara, s.17. 

https://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428
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yakından iliĢkilidir. YaĢamın tehlikeli olarak algılanması sürekli tetikte olma haliyle 

kendini gösterir. Yani birey belirsiz ama tehlikeli bir olaya karĢı beklenti halindedir. 

Dahası buna umutsuzluk ve çaresizlik eklenince kaygı kaçınılmaz olur. Çünkü 

beklenen tehlike karĢısında birey çaresiz durumdadır. Yani muhakkak zarar 

görecektir. Hayatın bu Ģekilde değerlendirilmesini patolojik anlamada bir kaygıyla 

sonuçlanacağı açıktır. Kaygı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkisi çeĢitli çalıĢmalara konu 

olmuĢtur. Bu çalıĢmaların hepsinde kaygı ile biliĢsel çarpıtmalar arasında pozitif 

yönde anlamlı iliĢkilere rastlanmıĢtır.
218

 Yani biliĢsel çarpıtmalar düzeyi arttıkça 

kaygı da artmaktadır. Kaygı veya Obsesif Kompulsif Bozukluk tanısı almıĢ hasta 

grupları ve tanı almamıĢ kontrol grupları arasındaki farklılığı inceleyen çalıĢmalarda 

hasta gruplarının biliĢsel çarpıtma düzeyleri anlamlı bir derecede farklılaĢmıĢtır. 

Hasta gruplarının biliĢsel çarpıtma düzeyleri anlamlı Ģekilde yüksek bulunmuĢtur.
219

 

Yapılan baĢka bir araĢtırmada biliĢsel çarpıtmalara yönelik psiko-eğitim programının 

kaygı seviyesini düĢürdüğü görülmüĢtür.
220

 Daha önce bahsi geçen ve 14 araĢtırmayı 

inceleyen meta analizde ise biliĢsel çarpıtmalar ve kaygı arasında pozitif yönde 

anlamlı iliĢkiler saptanmıĢtır.
221

 

Olumlu Allah algısı ve kaygının iliĢkisi biliĢsel çarpıtmalar kadar net ve doğrudan 

değildir. Daha çok baĢ etmeye yönelik olarak kendini gösterir. Gelecekle ilgili 

korkular tevekkülle aĢılabilir. Kader anlayıĢı belirsizlik duygusunu azaltır. Ġmtihan 

düĢüncesi bireyi gerçek dıĢı değerlendirmelerden korur. Ancak bu üç unsurun 

temelini olumlu bir Allah algısı oluĢturmalıdır. Zira dini anlamlar yüklenmiĢ kaygılar 

da olabilir. Yani dini olgular kaygının nesnesi haline gelebilir. Böyle durumlarda 

218
 Koçöz, a.g.e., ss.39-40; Çelik, a.g.e., s.57; Zeynep Afra Terlemez, “BiliĢsel Çarpıtmaların 

YaĢam Doyumu Cinsiyet ve Kaygı ile ĠliĢkisinin Ġncelenmesi”, BasılmamıĢ Yüksek Lisan Tezi, 

Üsküdar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 2019, s.37. 
219 Gürsoy, a.g.e., ss.73; Yağmur Suadiye, Arzu Aydın, “Anksiyete Bozukluğu Olan 

Ergenlerde BiliĢsel Hatalar”, Klinik Psikiyatri, Cilt: 12, 2009, ss.175-176; Mehmet Hamdi Örüm, 

“Cognitive Error Characteristics of Rumination and Cleaning Dimensions of Obsessive-Compulsive 

Disorder”, Anatolian Journal of Psychiatry, Cilt: 21, Sayı: 6, 2020, s.598; Mehmet Hamdi Örüm, 

Obsesif-Kompulsif Bozuklukta BiliĢsel Hataların Psikiyatrik Belirtilerle ĠliĢkisi”, Ankara Eğitim 

AraĢtırma Hastanesi Dergisi, Cilt: 53, Sayı: 1, 2020, ss.33-34. 
220 Neslihan Tekgül, “Ergenlik Döneminde BiliĢsel Odaklı Psiko-Eğitim Programının Kaygı 

Düzeyi Akademik BaĢarı ve BiliĢsel Hatalar ile EtkileĢiminin Ġncelenmesi”, BasılmamıĢ Yüksek 

Lisan Tezi, Maltepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 2015, s.52. 
221 Bulut, Mercan, Yüksel, a.g.e., s.222. 
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olumsuz Allah algısı kaygıyı Ģiddetlendirir veya kaygının nesnesi olur. Bununla 

birlikte Allah algısı ve dini içerikli kaygı arasındaki iliĢkiyi araĢtıran bir çalıĢmaya 

ulaĢılmamıĢtır. Allah algısı ile kaygı ve kaygı bozuklukları iliĢkisiyle ilgili yapılan 

çalıĢmalarda olumlu Allah algısı ile kaygı, ölüm kaygısı ve OKB arasında negatif 

yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
222

 Yani olumlu Allah algısı düzeyi arttıkça 

kaygı, ölüm kaygısı ve OKB azalmaktadır. 

BiliĢsel çarpıtmalar ve Allah algısının her ikisi de biliĢsel bir sürecin 

ürünüdür ve sonraki algılamalarla iliĢkilidir. Depresyon, kaygı, biliĢsel çarpıtmalar 

ve Allah algısıyla ilgili yapılan çalıĢmalar genel olarak değerlendirildiğinde, biliĢsel 

çarpıtmalar ve olumlu Allah algısının zıt yönde sayılabilecek iliĢkilerinin olduğu 

görülür.
223

 

Sonuç olarak bu iki kavram arasında karĢılıklı bir iliĢkiden söz edilebilir. Bu 

iliĢki daha ayrıntılı ve geniĢ Ģekilde biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları olan, olumsuz 

benlik algısı, kendini suçlama, çaresizlik, umutsuzluk, yaĢamı tehlikeli görme ve 

Allah algısı baĢlıklarında ele alınacaktır.  

5.7.1. Benlik Algıları ile Allah Algısı ĠliĢkisi 

Benlik, bireyin kendisinin ne olduğu, neler yapabileceği, hayatı için önemli 

olan değerleri, idealleri ve beklentileri ile ilgili değerlendirmelerini kapsar. Bu 

değerlendirmeler olumlu veya olumsuz olabilir. Olumsuz değerlendirmeler yani 

olumsuz benlik algısı biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından birini oluĢturur. Diğer 

yandan benliğin oluĢumu, bireyin çocukluğuna dayanır. Ancak geliĢimi hayat boyu 

devam eder ve benlik ile ilgili değerlendirmeler yaĢanılan ve öğrenilenlerle 

değiĢebilir. Benliğe verilen değer, psikolojik sağlık açısından oldukça önemlidir. Zira 

222 Angın, a.g.e., s.91; Kaya, a.g.e., s.82; Ceylan, a.g.e., s.162; Dınvar, a.g.e., s.69; Oya 

Sevcan Orak ve diğerleri, “YaĢlı Hastalarda Tanrı Algısı Ölüm Kaygısını Etkiler Mi?”, Uluslararası 

Sosyal AraĢtırmalar Dergisi, Cilt: 8, Sayı: 38, 2015, ss.604; Behlül Tokur, “Ġmam hatip lisesi 

öğrencilerinde Tanrı algısı ve kaygı iliĢkisi üzerine bir araĢtırma (Ağrı ili örneği)”, Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018, Erzurum;  
223 Erdoğan, a.g.e.; Seyhan, a.g.e.,  ss.65-97 ; Kartopu, a.g.e., ss. 887-903; Gürsoy, a.g.e.; 

Erdem, a.g.e. 
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benlik algısı, depresyon, kaygı bozuklukları gibi yaygın rahatsızlıklar ve çeĢitli 

davranıĢ bozukluklarının önemli etkenlerinden birini oluĢturur.
224

  

“Ben neyim?” sorusu benliğin temelini oluĢturur. Benliğe ait Ģemalar ve 

Allah algısı arasında sıkı bir bağlantı vardır. Ġslam’da insanın ne olduğu açıkça ifade 

edilmiĢtir. Ġnsan yeryüzünde Allah’ın halifesidir.
225

 Allah yeryüzünde bulunan her 

Ģeyi insana musahhar kılmıĢtır ve rızası dairesinde olmak Ģartıyla tasarruf etme 

imkânı vermiĢtir. Ġnsan dünya üzerinde yaĢayan tüm canlılardan üstün tutulmuĢ ve 

peygamberler ve indirilen kitaplar aracılığıyla, Allah’a muhatap olmuĢtur. Ġnsanın 

Allah ile muhatap olması ona verilen değerin bir göstergesidir. Zira Allah, birdir, eĢi 

ve benzeri yoktur, her Ģey O’na muhtaçtır, O ise hiçbir Ģeye muhtaç değildir.
226

 Allah 

her Ģeye gücü yetendir. Göklerde ve yerde ne varsa hepsinin hâkimiyeti O’na aittir. 

227
 Allah dilediğini, dilediği Ģekilde yapar. 

228
 Her Ģeyi bilir, ilminin dıĢına hiçbir Ģey 

çıkamaz. 
229

 Böyle Yüce bir varlığa muhatap kılınmak insanın ne kadar değerli 

olduğunun bir göstergesidir.  

Sonuç olarak, Ġslam’a uygun doğru dini eğitim alan bireyin olumlu bir Allah 

algısına sahip olacağı beklenir. Olumlu bir Allah algısı, olumlu bir benlik algısıyla 

iliĢkiliyken olumsuz bir Allah algısı, bireyin kendisini olumsuz algılamasıyla 

iliĢkilidir. Ġncelediğimiz çalıĢmalarda Allah algısı ile benlik algısı ve saygısı 

arasındaki iliĢkileri ele alan dört çalıĢma vardır. Bu çalıĢmaların üçünde Allah algısı 

ve benlik algısı arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
230

 Allah algısı 

puanları yükseldikçe benlik algısı puanları da yükselmektedir. Allah algısında ve 

benlik algısında puanların yükselmesi olumlu olarak algılamayı ifade eder. Diğer 

çalıĢmada ise olumlu Allah algısı ve olumlu benlik algısı arasında pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢki vardır ancak Allah algısının alt boyutlarından intikam alan ve 
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 Baymur, a.g.e., ss.285-289. 
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 Bakara, 2/ 30; Neml, 27/ 62; Fatır, 35/ 39. 
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 Ġhlas, 112/ 1-4. 
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 Bakara, 2/ 20, 259, 284; Ali Ġmran, 3/ 26, 29,  189. 
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 Yunus, 10/ 107; Hud, 11/ 107; Hac, 22/ 14. 

229
 Mülk, 67\ 13; Enam, 6\ 59. 

230
 Kula, a.g.e., s.96; Koç, a.g.e., s.90; Güler (2007b), a.g.e., s.138. 
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cezalandıran boyutunun da olumlu benlik algısıyla arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢkisi vardır.
231

 Bu durum Ģu Ģekilde değerlendirilebilir. Ġntikam alma ve 

cezalandırmayı birey kendine yönelik olarak algılamayabilir. Zira herkes kendine 

veya baĢkasına yönelik haksızlıklara Ģahit olabilir. Böyle durumlarda buna müdahale 

edebilecek gücü bulamayan birey, bir üst güce yönelir. Adaleti yerine getirmenin bir 

boyutunu oluĢturan cezalandırma, olumlu bir özellik haline gelir. Aynı Ģekilde 

haksızlığa uğramıĢ birey için intikam alma da olumlu bir özellik sayılabilir.  

BiliĢsel çarpıtmalar ve benlik arasındaki iliĢki ise konunun baĢka bir 

boyutudur. BiliĢsel çarpıtmalarda birey, ne olduğu, neler yapacağı konusunda 

kendisini ve çevreyi yanlıĢ algılar.
232

 Mesela “Ben neyim?” sorusunun çeĢitli 

cevapları vardır. Birey, “Ben yeryüzüne halife olarak gönderilen bir kulum” da 

diyebilir, “Ben günahkârım, cehennemlik birisiyim” de diyebilir. Zaten benlik ile 

ilgili olumsuz algılar, biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarından biridir. Benlik ile ilgili 

olumsuz Ģemaları olan kiĢiler, bilgi iĢleme sürecinde olayları ve durumları kendi 

aleyhlerine olacak Ģekilde çarpıtır. Kendine olumsuz odaklanma ve biliĢsel 

çarpıtmalar iliĢkisi birçok çalıĢmanın konusu olmuĢtur. Beklenildiği gibi iki olgu 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkiye rastlanmıĢtır.
233

 Somatizasyon, olumsuz 

benlik, kaygı ve depresyon gibi psikolojik rahatsızlıkların belirtileri ve biliĢsel 

çarpıtmalar iliĢkisini ele alan baĢka bir çalıĢmada ise olumsuz benlik ve biliĢsel 

çarpıtmalar arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.
234

 AraĢtırmaların 

sonuçları biliĢsel çarpıtmaların düzeyi arttıkça onun alt boyutu da olan olumsuz 

benlik algısı düzeyinin de arttığını göstermektedir.  

5.7.2. Kendini Suçlama ve Allah Algısı 

BiliĢsel çarpıtmaların bir boyutu olan suçluluk, yanlıĢ bir Ģey yaptığına ya da 

düĢündüğüne yönelik acı verici bir değerlendirmeyi içeren duygudur.
235

 Kendini 

suçlayan birey, geçmiĢ olayların yanı sıra gelecek olaylar konusunda da kendini 

231
 Akyüz, a.g.e., s. 116. 

232 Ağır, Yavuzer, a.g.e., s.182. 
233

 Koçöz, a.g.e., s.38-41. 
234 Çelik, a.g.e., s.57. 
235( https://dictionary.apa.org/guilt 2021) 
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kusurlu ve yetersiz hisseder. Bu nedenle olayları değiĢtirmeye yönelik etkisiz bir rol 

oynar. Ne var ki bu davranıĢı suçluluk duygusunun daha da artmasıyla sonuçlanır.
236

 

Suçluluk duygusu üzüntü veya gerginlik gibi sonuçlar doğurur.
237

 

Suçluluk Ģeması sebebiyle olayları yanlıĢ algılayan bireyin kendine aĢırı 

yüklendiği ve olayın kusurlu olabilecek muhtemel unsurlarıyla ilgilenmediği görülür. 

Ġslam’da Allah’ın merhameti ayet ve hadislerde vurgulanmıĢtır. Kur’an’da ayetlerde 

zikredilen Rahman, Rahim, Afüvv, Ğafur gibi Allah’ın sıfatları bireyin suçluluk 

duygusunu aĢmasına yardım eder. Peygamberimizin (s.a.v.) Hz.  ÂiĢe’ye “Allahım! 

Sen çok affedicisin, affetmeyi seversin. Beni de affet!” Ģeklindeki dua tavsiyesi 

Allah’ın affediciliğini göstermektedir.
238

 Ayrıca bireyin kendisinin mükemmel olmak 

zorunda olmadığını, herkesin hata yapabileceğini anlaması gerekir. Zira hiç hata 

yapmamak mümkün değildir. Bir hadiste bu durum Ģu Ģekilde vurgulanmıĢtır. 

“Canımı kudret elinde tutan Allah’a yemin olsun ki, şayet siz hiç günah 

işlemeseydiniz, Allah sizi ortadan kaldırıp, yerinize günah işleyen ve günahlarından 

dolayı Allah’tan bağışlanma dileyen, Allah’ın da günahlarını bağışlayacağı bir 

toplum getirirdi.”
239

  Bu hadiste ayrıca Allah’ın affediciliği ön plana çıkar. Allah’ın 

affediciliğini açıklayan birçok ayet ve hadis daha vardır.
240

 Bireyin bu Ģekilde 

algısını oluĢturması suçluluk, utanç ve günahkârlık duygularıyla baĢ etmesine 

yardımcı olur. Günahkârlık duygusu suçluluk duygusunun dini karaktere bürünmüĢ 

halidir. Ancak suçluluk Ģeması baskın olan bireylerin Allah algısını da çarpıtmaları 

muhtemeldir. Bu konuda müslüman örneklem üzerine yapılmıĢ bir çalıĢmada 

suçluluk duygusu ve olumlu Allah tasavvuru arasında negatif yönlü anlamlı iliĢkiler 

bulunmuĢtur.
241

 Bir baĢka çalıĢmada ise günahkârlık duygusu ve olumlu Allah 

tasavvuru arasında negatif yönlü anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir.
242

  

                                                             
 

236 Ağır, a.g.e., s.215 
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238 Tirmizî, Daavât, 84. 
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 Müslüm, Tövbe 11. 
240

 Furkan, 25/ 70; Nisa, 4/ 31; Müslim, Tövbe 3; Müslim, Tövbe 22; Müslim, Tövbe 29; 

Buhari, Edeb 19; Buhârî, Tevhid 35. 
241 Kula, a.g.e. 
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Konuyla ilgili diğer bir kavram olan öz duyarlılık, bireyin üzüntü ve sıkıntı 

veren duygularına açık; hatalarına, baĢarısızlıklarına ve yetersizliklerine karĢı 

anlayıĢlı ve kendine karĢı sevecen bir tutumla yaklaĢmasıdır. Öz duyarlılık düzeyi 

yüksek olanlar yaĢadığı olumsuz deneyimleri gerçekçi karĢılar.
243

 BiliĢsel 

çarpıtmalarda ise kiĢi kendine karĢı acımasız sayılabilecek bir tutum içindedir. 

Hatalarını büyütüp, baĢarılarını küçülten, olumsuz benliğini destekleyebilecek 

ayrıntılara dikkat edip geri kalanı göz ardı eden bir tavır sergiler. Nitekim ilgili 

araĢtırmaların bulguları öz duyarlılık ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde 

anlamlı bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur.
244

 Yani biliĢsel çarpıtmaların düzeyi 

arttıkça öz duyarlıklık azalır. 

5.7.3. Çaresizlik Duygusu ve Allah Algısı 

Bireyin benliği ve çevresi hakkındaki olumsuz Ģemaları çaresizlik 

çarpıtmasına sebep olur. Çaresizlik çarpıtmasında birey, olaylara müdahale edemez 

hatta etmeyi anlamsız bulur. Olumlu Allah algısının güven kaynağı olması, 

çaresizlikle baĢ etmeyi kolaylaĢtırır. Zira istenmeyen bir durumla baĢ edebilecek 

gücü kendinde hisseden veya bu güce sahip birinin ona yardım edeceğine inanan 

bireyin çaresizlik duygusunu aĢabileceği düĢünülür.  

Çaresizlik duygusuyla baĢ edemeyen kiĢinin durumu, problem çözme ve 

karar verme gibi süreçlerde de kendini gösterir. Nitekim biliĢsel çarpıtmalar problemi 

doğru tanımlamayı ve çözüm üretmeyi engeller. Küçük bir problem, büyük olarak 

algılanabilir veya felaketleĢtirilebilir. Problem doğru anlaĢılsa bile olumlu özellikler 

küçültülerek çaresiz ve yetersiz hissedilebilir. Yapılan bir araĢtırmada problem 

çözme sürecinde kendine güven düzeyi ile biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde 

anlamlı bir iliĢkiye rastlanmıĢtır.
245

 Yani biliĢsel çarpıtmaların düzeyi yükseldikçe 

problem çözme konusunda kiĢi kendini yetersiz görür. 

                                                             
 

243 Kristin Neff, “Self-Compassion: An Alternative Conceptualization of a Healthy Attitude 

Toward Oneself”, Self and Identity, Cilt: 2, 2003, ss.85-86. 
244 Sarı, a.g.e., s.53. 
245
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Olumsuz bir olayın yaĢanması veya yaĢanma ihtimali çaresizlik duygusunu 

ortaya çıkarır. Olumsuz bir olay yaĢanması sonrasında birey olayla baĢ etmeye 

çalıĢır. BiliĢsel çarpıtmalarla baĢ etme olumsuz bir iliĢkiye sahiptir. Birey olayları 

olduğundan olumsuz algılayıp kendini yetersiz görme eğilimindedir. Nitekim yapılan 

bir araĢtırmada biliĢsel çarpıtma düzeyleri yüksek olan katılımcıların stresle baĢ etme 

stratejisi olarak çaresiz ve boyun eğici bir yaklaĢımı benimsediği görülmüĢtür.
246

  

Dini baĢa çıkma baĢ etmenin dini argümanlarla yapılmasıdır. Bu durumda 

olumlu dini baĢa çıkma ve olumlu Allah algısı arasında bir iliĢkinin olacağı beklenir. 

Yapılan çalıĢmaların bulguları bunu destekler niteliktedir.
247

 Hayatta insanın baĢına 

birçok olay gelir. Ġslam’da hayata bakıĢ gerçekçidir. Olumlu olayların yanında 

olumsuzlara da anlam verilir. Peygamberimiz (s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur; “Mü’minin 

durumuna hayret doğrusu! Çünkü onun her durumu kendisi için bir hayır sebebidir. 

Böyle bir özellik sadece mü’min içindir: Eğer sevindirici bir durumla karşılaşırsa, 

şükreder; bu onun için hayır olur. Eğer üzücü bir durumla karşılaşırsa sabreder; bu 

da onun için hayır olur.”
248

 Yani baĢa gelen iyi olaylar da kötü olaylarda hayra 

yorumlanır. Bu bakıĢ açısını kazanabilen bir birey için hayat kolaylaĢacaktır. 

Kur’an’-ı Kerim’de, “Size zor geldiği halde savaĢ üzerinize farz kılındı. Hakkınızda 

hayırlı olduğu halde bir Ģeyden hoĢlanmamıĢ olabilirsiniz. Sizin için kötü olduğu 

halde bir Ģeyden hoĢlanmıĢ da olabilirsiniz. Yalnız Allah bilir, siz bilmezsiniz”
249

 ve 

“Demek ki zorlukla beraber bir kolaylık vardır. Evet, doğrusu her güçlüğün yanında 

bir kolaylık var.”
250

 ayetleri de gerçekçi bakıĢ açısına ve çözüm odaklı oluĢa iĢaret 

eder. Bu anlatıĢın temelinde Allah’ın insana merhameti, onu dünyaya imtihan olması 

için göndermesi, onu yalnız bırakmayacağı ve sabretmesi durumunda karĢılığını 

vereceği, yatar. Bireyin olumsuz bir olay sonrasında toparlanma ve uyum süreci 

psikolojik dayanıklılık kavramıyla ifade edilir. Yukarıda bahsettiğimiz anlayıĢ bu 

süreçte kullanılan dini argümanlardır. Zaten psikolojik dayanıklılık ve Allah algısını 

246
 Erdem, a.g.e., s.37. 

247
 Ceylan, a.g.e., ss.138-139; Bayraktutar, a.g.e., ss.211-213. 

248
 Müslüm, Zühd 64. 

249
 Bakara, 2/ 216. 

250
 ĠnĢirah, 94/ 5-6. 
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araĢtıran iki çalıĢmada da olumlu Allah algısı ve psikolojik dayanıklılık arasında 

pozitif yönde anlamlı iliĢkiler saptamıĢtır.
251

 Yani Allah algısı olumluysa bireyin 

olumsuz olay sonucunda toparlanması ve hayata yeniden uyum sağlayabilmesi daha 

muhtemeldir. 

5.7.4. Umutsuzluk ve Allah Algısı 

BiliĢsel çarpıtmaların alt baĢlıklarından biri de umutsuzluktur. Yani bireydeki 

geleceğe yönelik yanlıĢ temel inançlar olayları çarpıtarak umutsuzluğa 

götürmektedir. Hiç kimse geleceği bilemez. Olayların daima iyi ya da kötü 

sonuçlanma ihtimali vardır. Ġnsan bir Ģey hakkında karar alırken veya bir Ģey için 

harekete geçerken iyi olma ihtimalini düĢünür. Umut olmadan hayata devam etmek 

neredeyse imkânsızdır. Daha doğru Ģekilde ifade etmek gerekirse umut olmadan 

psikolojik anlamda sağlıklı kalarak hayata devam etmek mümkün değildir. BiliĢsel 

çarpıtmaların diğer boyutları umutsuzluğu tetikler. Olumsuz benlik, yaĢamı tehlikeli 

olarak görme ve çaresizliğin umut duygusu yok edeceği açıktır. Allah algısı ve 

umutsuzluk iliĢkisi konunun diğer boyutunu oluĢturur. BiliĢsel çarpıtmaların alt 

boyutu olan umutsuzluk ve biliĢsel çarpıtmaların iliĢkisini açıklama malumun ilamı 

olacaktır. 

Ġslam’da umut kavramına vurgu yapılmıĢtır. Özellikle dünyadaki 

günahlarından dolayı ahirete umutsuzlukla bakanlar uyarılmıĢ ve ümit etmeleri 

istenmiĢtir.
252

 Yusuf suresinde ise Hz. Yakup (a.s.),  oğullarını Hz. Yusuf’un (a.s.) 

bulunmasıyla ilgili ümitsizlikleri konusunda uyarmıĢtır.
253

 Geleceğe yönelik umut 

yalnızca ahirete yönelik değildir. Umudu kıran geleceğin muhtemel olumsuz 

sonuçları kader inancı ve Allah’a tevekkül yoluyla aĢılabilir. Kader inancını 

açıklamak gerekirse, kader kelimesinin terim anlamı, Allah’ın kâinattaki bütün nesne 

ve olayları, ezelde planlamasıdır. Kader Allah’ın sıfatlarıyla da bağlantılı bir 

konudur. Bu konuda ilim, irade, kudret sıfatları ön plandadır. Allah’ın gizli-açık, 

                                                             
 

251
 Erdoğan, a.g.e., s.153; AyĢenur Çifçi, “14-18 YaĢ Grubunda Tanrı Algısı Ġle Psikolojik 

Sağlamlık ĠliĢkisinin Ġncelenmesi”, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Konya, 2019, s.92. 
252

 Zümer, 39/ 53; Hicr, 15/ 55-56; Ankebut, 29/ 23; Mümtehine, 60/ 13.  
253 Yusuf, 12/ 87. 
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küçük-büyük, uzak-yakın her Ģeyi zaman ve mekâna bağlı olmaksızın bilmesi, ilim 

sıfatını ifade eder. Her Ģeye gücü yetmesi kudret sıfatını ve zor-cebir altında 

olmaksızın dilemesi de irade sıfatını ifade eder.
254

 Yani kader inancında her Ģeyi 

bilen, her Ģeye gücü yeten ve istediğini dileyebilen bir Allah tasavvuru söz 

konusudur. Yine kader inancında, sığınma, bağlanma, Allah’ın yardımını bekleme ve 

Allah’a güvenme vardır.
255

 Bu Allah algısı tevekkülde de karĢımıza çıkar. Tevekkül 

eden kiĢi üzerine düĢeni yaptıktan sonra sonucu Allah’tan bekler. Bilinmeyene kötü 

olma veya sonuçlanma ihtimali olan her Ģeye karĢı, her Ģeyi bilene sığınma, 

bağlanma, O’nun yardımını bekleme ve O’na güvenmenin bireyi rahatlatacağı 

açıktır. Bu bireye umut verecektir. Nitekim Tanrı tasavvuru ve umutsuzluk iliĢkisini 

ele alan bir çalıĢmada olumlu Tanrı tasavvuru ve umutsuzluk arasında negatif yönlü 

anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.
256

 BaĢka bir çalıĢmada ise umut düzeyi ve olumlu 

Tanrı tasavvuru arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.
257

 Her iki 

çalıĢmada da Allah algısı olumlu oldukça umut duygusu artmaktadır. Yani 

umutsuzluk azalmaktadır.  

5.7.5. YaĢamı Tehlikeli Görme ve Allah Algısı 

BiliĢsel çarpıtmanın son boyutunu yaĢamı tehlikeli görme oluĢturur. YaĢamı 

tehlikeli olarak algılayan birey için tehdit kaynakları oldukça fazladır. YaĢamda 

karĢılaĢılan olumsuzlukların felaketleĢtirilmesi ve aĢırı genellenmesi, yaĢamı 

tehlikeli olarak algılamak için yeterlidir. Ayrıca biliĢsel çarpıtmaların birbirini 

tetikleyen nitelikte olduğu unutulmamalıdır. ġöyle ki bireyin benliğine ya da 

geleceğine yönelik biliĢsel çarpıtmaları çevresine ve yaĢama yönelik çarpıtmaları da 

etkiler Ayrıca yaĢam hakkında olumsuz fikirler, hayata bağlılığı azaltabilir. Bunun 

yanı sıra depresyon, kaygı gibi rahatsızlıklara ve daha ileri düzeyde ise bireyin 

hayatına son vermesine sebep olabilir. Nitekim yaĢam doyumu ve biliĢsel çarpıtmalar 

iliĢkisini araĢtıran bir çalıĢmada da bu göze çarpar. Ġlgili araĢtırmanın bulgularına 

254 Bekir Topaloğlu, Y. ġ. Yavuz, Ġ. Çelebi, Ġslam’da Ġnanç Esasları, 21.baskı Çamlıca 

Yayınları, Ġstanbul, 2014, s.129.  
255

 Peker, a.g.e. ss.248-250.   
256

 Erdal, a.g.e. 
257

 Veysel Uysal ve diğerleri, a.g.e. 
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göre yaĢam doyumu ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

vardır.
258

 Yani biliĢsel çarpıtma düzeyi arttıkça yaĢam doyumu azalır. Zira sürekli 

tehlike beklentisi içinde yaĢamanın yaĢam doyumunu azaltacağı açıktır. Çevre ile 

iliĢkilerde veya gelecek ile ilgili planlarda süreci ve sonucu kontrol etme tehlikeden 

kaçınmanın yollarından biridir. Ancak bu yol baĢlı baĢına bir stres kaynağıdır. 

Bireyin bundan kurtulmasını ve olumsuz sonuçlarla baĢ etmesini sağlayan ise 

tevekküldür.
259

 Tevekkülde ortaya konan Allah algısı, kader inancında ortaya 

konulanla oldukça benzerdir. Zira ikisinde de Allah’ın ilmi, iradesi ve kudretine 

vurgu yapılır. Güven duygusunun yanında Allah’ın merhameti, sevgisi de önemli rol 

oynar. Herkesin yaĢamında iyi ya da kötü olaylar olabilir. Ancak imtihan düĢüncesi, 

kötü olayların anlamlandırılmasına yardımcı olur. Buna karĢılık olumlu Allah algısı 

yaĢamı da olumlu algılamaya sebep olur. Ġslam inancına göre insanı imtihana tabi 

tutan Allah, çok merhametli ve bağıĢlayıcıdır. Birey imtihanla karĢılaĢtığında çok 

sevdiği ve kendisini seven Rabbi için bunu sabırla karĢılar. Dahası hata yaptığı 

zaman yine bağıĢlayacağına inandığı Rabbine yönelir. Hayatla bağlılık hayatla ilgili 

olumlu bir algının göstergesidir. Yapılan bir çalıĢmada hayata bağlılık ve olumlu 

Allah algısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.
260

 Ġyimserlik 

yaĢamın iyi taraflarının görülmesi ve ona odaklanılmasıdır. Olumlu Allah algısı ve 

iyimserlik arasında da pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır.
261

 Yani Allah’ın olumlu 

algılanması Allah’ın verdiği hayatın olumlu algılanmasıyla iliĢkilidir.  

ÇalıĢmamamızda son olarak Allah algısı düzeyleri açısından biliĢsel 

çarpıtmalar ele alınmıĢtır. Yapılan T test sonucunda Allah algısı düzeyleri açısından 

biliĢsel çarpıtmaların anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. Benzer Ģekilde 

biliĢsel çarpıtmaların alt boyutlarında da anlamlı bir farklılaĢma tespit edilememiĢtir. 

Buna rağmen grupların puan ortalamalarına bakıldığında kendini suçlama boyutu 

258
Terlemez, a.g.e., s.36. 

259
 Ali Ayten, Sevde Düzgüner, Tasavvuf Psikolojisine GiriĢ, 1. Baskı, Sufi Kitap, Ġstanbul, 

2017, s.163. 
260

 Kartopu, a.g.e., ss.895-896. 
261

 Ayten Uzun Kulu, “Ortaokul Öğrencilerinde Umut Ġyimserlik ve Allah Tasavvuru 

ĠliĢkisi”, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 

2019, s.83. 
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hariç, Allah algısı düzeyi düĢük grubun biliĢsel çarpıtma puanlarının daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür.  

BiliĢsel çarpıtmalar biliĢsel sürecin içinde bulunan hatalardır. Yani biliĢsel 

sürecin bir parçasıdır. Allah algısı ise biliĢsel sürecin bir ürünüdür. Bu açıdan 

bakıldığında iki kavram arasındaki iliĢkide biliĢsel çarpıtmaların rolünün öncelikli 

olduğu ve bundan dolayı Allah algısı düzeyleri açsından biliĢsel çarpıtmaların 

farklılaĢmadığı söylenebilir. Ancak biliĢsel çarpıtmalar düzeltilebilir mantık 

hatalarıdır. Bu hataların temelinde yer alan kiĢinin kendisi, çevresi ve geleceği 

hakkındaki inançlarında, bireye rehberlik edecek en kapsamlı kaynaklardan biri 

dindir. Yani doğru temel inançlar oluĢturmada, biliĢsel çarpıtmalarla baĢ etmede ve 

yanlıĢ olan bir inancı değiĢtirmede dini argümanlar kullanılabilir. Bu konuda tevhid 

inancı üzerine kurulan Ġslam dini örnek gösterilebilir. Nitekim çalıĢmamızda Allah 

algısı ve biliĢsel çarpıtmalar arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu saptanmıĢ ve bu 

konunun değerlendirmesi yapılmıĢtır. Allah algısı düzeyleri açısından biliĢsel 

çarpıtmaların farklılaĢmamasının bir diğer nedeni de yaptığımız analizdeki gruplar 

arası dağılımın dengesiz olması olabilir. Zira Allah algısının yüksek düzeyini 451 

kiĢi temsil ederken düĢük düzeyini 19 kiĢi temsil etmektedir.  

Sonuç olarak Allah algısı ve biliĢsel çarpıtmalar iliĢkili iki kavramdır. Ancak 

anlamlı bir iliĢki içinde olmaları birbirlerine doğrudan etki ettikleri anlamına gelmez. 

Eğer birbirlerini etkiler durumdaysalar, bu etkilerin ortaya çıkarılması 

gerekmektedir. Buna karĢın aralarında bir etkileĢim yoksa her iki kavramın iliĢkisini 

düzenleyen baĢka neden ve süreçlerin araĢtırılması lazımdır. Her iki durum için de 

daha kapsamlı bir çalıĢmanın yapılması yerinde olacaktır.  
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SONUÇ 

ÇalıĢmamızın amacı Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve bunlarla iliĢkili 

olabileceği düĢünülen bazı bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkiler ortaya 

koymaktır. AraĢtırmanın ideal evreni Türkiye’deki bütün üniversite öğrencileri, 

gerçekçi evreni ise Necmettin Erbakan Üniversitesinde öğrenim gören üniversite 

öğrencileridir. Örneklem grubu, Necmettin Erbakan Üniversitesi Eğitim Fakültesi, 

Mühendislik Fakültesi, Sosyal ve BeĢeri Bilimler Fakültesi ve Ġlahiyat Fakültelerinde 

öğrenim görmekte olan üniversite öğrencilerinden tesadüfi örneklem yöntemi 

kullanılarak seçilen 471 katılımcıdan oluĢmaktadır. 

AraĢtırmamızda Tanrı algısıyla ilgili verilerin toplanmasında Güler tarafından 

geliĢtirilen “Tanrı Algısı Ölçeği”, kullanılmıĢtır. BiliĢsel çarpıtmalarla ilgili verilerin 

toplanmasında ise John Briere tarafından geliĢtirilen ve Türkçeye uyarlaması 

Yavuzer ve Ağır tarafından yapılan “Bilişsel Çarpıtmalar Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

Elde edilen verilerin analizinde “Pearsan Korelasyon Analizi”, “Bağımsız Gruplar T-

testi”, “Tek Yönlü Varyans Analizi” testi ve hangi gruplar arasında farklılık 

olduğunu anlamak için Tukey HSD testi uygulanmıĢtır. 

Analiz sonucuna göre Allah algısıyla biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif 

yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Ayrıca Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmaların alt 

boyutlarından olumsuz benlik algısı, kendini suçlama, çaresizlik, umutsuzluk ve 

yaĢamı tehlikeli arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢtır. Ġlgili 

hipotezlerde Allah algısı ile biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların alt boyutları 

arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunacağı ifade edilmiĢti. Yani ilgili 

hipotezlerimiz desteklenmiĢtir. Ayrıca çalıĢmamızda Allah algısı düzeylerinin 

biliĢsel çarpıtmalara etkisini incelemek adına yapılan T testte, gruplar arasında 

anlamlı bir farklılaĢmaya ulaĢılamamıĢtır. 

Ġlgili hipotezlerde yaĢ ilerledikçe Allah algısının daha olumlu olacağı ve 

biliĢsel çarpıtmaların azalacağı varsayılmıĢtır. Analiz sonucunda Allah algısı ve yaĢ 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢ hipotezimiz desteklenmemiĢtir. BiliĢsel 

çarpıtmalar ve yaĢ arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢ hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. 
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Ġlgili hipotezlerde kızların Allah algısının erkeklere göre daha olumlu olacağı 

ve biliĢsel çarpıtma düzeylerinin de daha yüksek olacağı ifade edilmiĢtir. Yapılan 

analiz sonucunda kızların Allah algısı erkeklere göre daha olumludur Ģeklindeki 

hipotezimiz desteklenmiĢtir. Ancak biliĢsel çarpıtmalarda cinsiyetler arasında 

anlamlı bir farklılaĢmaya rastlamamıĢtır, hipotezimiz desteklenmemiĢtir. 

ÇalıĢmamızda anne-baba tutumu demokratik olanların Allah algısının 

olmayanlara göre daha olumlu olacağı varsayılmıĢtır. Ayrıca anne-baba tutumu 

demokratik olanların biliĢsel çarpıtma düzeyinin olmayanlara göre daha düĢük 

olacağı iddia edilmiĢtir. Anne-baba tutumu demokratik olanların Allah algısının daha 

olumlu olacağına dair hipotezimiz desteklenmemiĢtir. Gruplar arasında anlamlı bir 

farklılaĢma olmamıĢtır. Anne-baba tutumu demokratik olanların biliĢsel çarpıtma 

düzeyinin daha düĢük çıkacağına dair hipotezimiz ise kısmen desteklenmiĢtir. Anne 

tutumu grupları arasında anlamlı bir farklılaĢma görülmüĢ ancak Tukey HSD testi 

sonucunda bu farklılaĢmanın hangi gruplar arasında olduğu tespit edilememiĢtir. 

Baba tutumu grupları arasındaki farklılaĢmanın ise baba tutumu demokratik olanlarla 

ilgisiz olanlar arasında olduğu görülmüĢtür. 

Anne-baba ve arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi ile Allah algısı arasında 

pozitif yönde, biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönde anlamlı iliĢkilerin olacağı 

varsayılmıĢtır. Analiz sonucunda anne-baba ve arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi 

arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢ, ilgili hipotezlerimiz 

desteklenmiĢtir. Anne-baba ve arkadaĢ çevresi dindarlık düzeyi ile biliĢsel 

çarpıtmalar arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Ġlgili hipotezlerimiz 

desteklenmemiĢtir. 

ÇalıĢmamızda öznel dindarlık algısı yükseldikçe olumlu Allah algısının 

yükseleceği varsayılmıĢtır. Analiz sonucunda öznel dindarlık algısı ve Allah algısı 

arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢ, ilgili hipotezimiz desteklenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda öznel dindarlık algısı ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif yönlü 

anlamlı bir iliĢkinin bulunacağı varsayılmıĢtır. Sonuç olarak, öznel dindarlık algısı ve 

Allah algısı arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢ, ilgili hipotezimiz 

desteklenmiĢtir.  
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Ġlgili hipotezimizde dine verilen önem derecesi arttıkça olumlu Allah algısı 

puanının yükseleceği ifade edilmiĢtir. Analiz sonucunda, Allah algısı ve dine verilen 

önem derecesi arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ, hipotezimiz 

desteklenmiĢtir. Konuyla ilgili diğer hipotezimizde dine verilen önem derecesi 

yükseldikçe biliĢsel çarpıtma düzeyinin düĢeceği ifade edilmiĢtir. Yapılan analiz 

neticesinde, dinen verilen önem derecesi ve biliĢsel çarpıtmalar arasında negatif 

yönde anlamlı iliĢkiler saptanmıĢ, hipotezimiz desteklenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sevgi temelli dini eğitim alanların Allah algısının almayanlara 

göre daha olumlu olacağı ve biliĢsel çarpıtma düzeyinin daha düĢük olacağı, ifade 

edilmiĢtir. Yapılan analiz neticesinde sevgi temelli dini eğitim alanların Allah algısı 

puanları almayanlara göre anlamlı Ģekilde daha yüksek, biliĢsel çarpıtmaları anlamlı 

Ģekilde daha düĢük çıkmıĢtır, ilgili hipotezlerimiz desteklenmiĢtir. 
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EK-2 

1-) YaĢ ……. 

2-) Cinsiyet 

 Erkek ( )  Kadın( ) 

3-)Annenizin size karĢı tutumu nasıldır? 

 Benim düĢüncelerime değer verir. ( )  Bana karĢı aĢırı derecede koruyucudur.( ) 

 Bana karĢı ilgisizdir. ( )  Otoriter ve bana karĢı baskıcıdır. ( ) 

4-)Babanızın size karĢı tutumu nasıldır? 

Benim düĢüncelerime değer verir. ( )  Bana karĢı aĢırı derecede koruyucudur.( ) 

 Bana karĢı ilgisizdir. ( )  Otoriter ve bana karĢı baskıcıdır. ( ) 

5-) Annenizin dindarlık düzeyi nedir? 

  DüĢük ( )     Ortanın altı ( )  Orta  ( )  Ortanın Üstü ( )  Yüksek ( ) 

6-) Babanızın dindarlık düzeyi nedir? 

  DüĢük ( )      Ortanın altı ( )  Orta  ( )     Ortanın Üstü ( )     Yüksek ( ) 

7-) Size göre arkadaĢ çevrenizin dindarlık düzeyi nedir? 

DüĢük ( )    Ortanın altı ( )     Orta ( )     Ortanın üstü ( )   Yüksek ( ) 

8-) Daha önce din eğitimi aldınız mı? 

Evet( )      Hayır( ) 

9-) Dinin sizin için önem derecesi nedir?  

Çok Önemli ( )     Önemli ( )     Ne Önemli Ne Önemsiz ( )     Önemsiz ( )     Önemli Değil ( ) 

10-) Kendinizi dindarlık açısından nasıl görüyorsunuz? 

DüĢük ( )      Ortanın altı ( )  Orta ( )     Ortanın üstü ( )     Yüksek ( ) 

11-) Aldığım din eğitimi sevgi temellidir. 

Evet( )       Hayır( ) 

12-) Aldığım din eğitimi korku temellidir. 

Evet( )       Hayır( ) 
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AĢağıda, ifadelerde belirtilen durumlardan 

kendi durumunuza en uygun geleni 

iĢaretleyiniz. 

H
iç
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ir
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a
n

 

Ç
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 a
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B
a
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n
 

S
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lı
k
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Ç
o
k

 s
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1-) Kendinizi küçük görüyorsunuz. 1 2 3 4 5 

2-) BaĢınıza gelen bir olaydan dolayı kendinizi 

suçlarsınız.  

1 2 3 4 5 

3-) Durumunuzu daha iyi hale getirmek 

konusunda kendinizi çaresiz hissediyorsunuz. 

1 2 3 4 5 

4-) Umutsuz hissediyorsunuz. 1 2 3 4 5 

5-) BaĢkalarının size kötü davranmasını 

beklersiniz  

1 2 3 4 5 

6-) Kendinizden nefret ediyorsunuz. 1 2 3 4 5 

7-) Kötü bir Ģey olduğunda bunu hak ettiğinizi 

düĢünürsünüz.  

1 2 3 4 5 

8-) BaĢınıza gelen bir olay üzerinde pek fazla 

kontrolünüzün olmadığını düĢünüyorsunuz  

1 2 3 4 5 

9-) ĠĢlerin sizin için asla iyi gitmeyeceğine 

inanıyorsunuz  

1 2 3 4 5 

10-) Size göre dünya tehlikelerle dolu bir yerdir 1 2 3 4 5 

11-) Kendinizi eleĢtirirsiniz. 1 2 3 4 5 

12-) Biri tarafında incitildiğinde kendinize 

hiddetlenirsiniz  

1 2 3 4 5 

13-) Hayatınızda isleri yoluna koymak için 

elinizden pek fazla bir Ģey gelmeyeceğine 

inanıyorsunuz  

1 2 3 4 5 

14-) Geleceğe dair umutsuzsunuz. 1 2 3 4 5 

15-) Kötü bir haber almayı beklersiniz. 1 2 3 4 5 

16-) Kendinize lakaplar takarsınız. 1 2 3 4 5 

17-) BaĢınıza gelen kötü bir olayı hak ettiğinizi 

düĢünürsünüz.  

1 2 3 4 5 

18-) Hayatınızın kontrolü sizin elinizde 

değildir.  

1 2 3 4 5 

19-) Hayatınızın asla düzelmeyeceğini 

düĢünüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

20-) Birinin sizi incitebileceğini düĢünürsünüz. 1 2 3 4 5 

21-) Kendinizi beğenmiyorsunuz. 1 2 3 4 5 

22-) BaĢınıza bir sıkıntı geldiğinde kendinizi 

suçlarsınız  

1 2 3 4 5 

23-) KoĢulları değiĢtirmeye çalıĢmanızın 

boĢuna olacağını düĢünüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 
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24-) Hiçbir Ģeyin daha iyi olamayacağını 

düĢünüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

25-) Ġnsanlardan en kötüsünü beklemeye 

eğiliminiz  

vardır.  

1 2 3 4 5 

26-) Çekici/HoĢ biri olduğunuzu 

düĢünmüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

27-) BaĢınıza gelen bir olayda utanç duyarsınız. 1 2 3 4 5 

28-) Engellemeye ne kadar uğraĢsanız da 

dertlerden kurtulamayacağınızı 

hissediyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

29-) Geleceğinizin umut vaat edici olduğunu 

hissetmiyorsunuz  

1 2 3 4 5 

30-) Bir haber alacağınız da aklınıza en kötüsü 

gelir.  

1 2 3 4 5 

31-) BaĢkalarının arasındayken kendinizi küçük 

görüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

32-) Size bir Ģey yapıldığında kendinizi suçlu 

hissedersiniz.  

1 2 3 4 5 

33-) Hayatınızın kontrolünüzün elinizde 

olmadığı kanısındasınız.  

1 2 3 4 5 

34-) Hayatınızın asla düzelmeyeceğini 

düĢünüyorsunuz  

1 2 3 4 5 

35-) GeçmiĢte sizden yararlanmaya çalıĢan 

kiĢiler olduğunu düĢünüyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

36-) Kendinize aptal veya çirkin diye hitap 

edersiniz.  

1 2 3 4 5 

37-) Muhtemelen sizin suçunuz olmasa bile 

istenmeyen bir durumda kendinizi suçlarsınız. 

1 2 3 4 5 

38-) Hayatın size fazla seçenek sunmadığını 

hissediyorsunuz.  

1 2 3 4 5 

39-) Geleceği dair umutlu değilsiniz. 1 2 3 4 5 

40-) Haksızca eleĢtirilmeyi veya aĢağılanmayı 

beklersiniz.  

1 2 3 4 5 
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Aşağıda “Allah” hakkındaki duygu, düşünce ve 
davranışlarınıza ilişkin ifadeler 

bulunmaktadır. Bu ifadelerden size uygun 
geleni işaretleyiniz. 
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1-)O’ nun bana karĢı çok merhametli 

olduğunu hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

2-) O’ nu düĢünmek bana sıkıntı veriyor. 1 2 3 4 5 

3-) O’ nun beni bağıĢlayacağını 

zannetmiyorum. 

1 2 3 4 5 

4-) O’ nu düĢündüğümde içimden gelen tek 

duygu: 

sevgi. 

1 2 3 4 5 

5-) O’ nun bana olan sevgisini 

hissedebiliyorum. 

1 2 3 4 5 

6-) O’ nun bana Ģefkatle davrandığını 

hissedebiliyorum. 

1 2 3 4 5 

7-) O’ nu düĢündüğümde utanıyorum ve 

kendimi 

suçlu hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

8-) O’ nun bana karĢı çok acımasız olduğunu 

düĢünüyorum. 

1 2 3 4 5 

9-) O’ nu düĢünmek bana güven veriyor. 1 2 3 4 5 

10-) O aklıma geldiğinde O’ndan kaçıp 

uzaklaĢmak istiyorum. 

1 2 3 4 5 

11-) O’ nu düĢünmek beni mutlu ediyor ve 

içim 

sevinçle doluyor. 

1 2 3 4 5 

12 -)O, ne yaparsam yapayım kusurlarımı 

örtüyor. 

1 2 3 4 5 

13-) O, her zaman güvenebileceğim tek 

kaynaktır. 

1 2 3 4 5 

14-) O’ nu düĢününce kendim için 

kaygılanıyorum. 

1 2 3 4 5 

15-) O, benim için korkutucudur. 1 2 3 4 5 

16 -)Zor zamanlarımda O’nun benim 

yanımda 

olmadığını hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

17 -)O, bütün insanları karĢılık beklemeden 

sever. 

1 2 3 4 5 

18-) O, yaptıklarım için beni cezalandırıyor. 1 2 3 4 5 

19-) O’ nu düĢünmekle huzur buluyorum. 1 2 3 4 5 
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20-) O, bence gerçekten de çok bağıĢlayıcıdır. 1 2 3 4 5 

21-) O’ nun bana yakın olduğunu 

sanmıyorum. 

1 2 3 4 5 

22-) O’ nun beni her durumda koruduğunu 

biliyorum. 

1 2 3 4 5 




